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DE STORE ENGELSKE
KRIGSSKIBES STRANDING 1811

Meddel! al P. STORGAARD PEDERSEN

Den barske, vestjydske Kyst med sine Sandrevler og 
Klitter har gennem Tiderne været Vidne til mang

foldige gribende Begivenheder. Saa mangen Sømand 
har her maattet lukke sit Øje for sidste Gang under 
Kamp mod Havets vældige Kræfter; saa mangt et Menne
skeliv er ogsaa reddet fra Døden, fordi der her paa 
Kysten findes Mænd, der er vante til at kæmpe mod 
det graadige Hav, og som har turdet vove Livet for at 
redde dem, der var i Havsnød. Men Minderne blegner, 
eftersom Slægterne dø, der har været Vidne til de en
kelte store Ødelæggelser her paa Kysten, og det gamle 
Ord siger: „Om hundrede Aar er alting glemt." Det 
er ogsaa gaaet saaledes med de allerfleste ulykkelige 
Strandinger ved Vesterhavet, at de er glemte. Et Minde, 
der netop nu er hundrede Aar gammelt, har dog holdt 
sig, og der kan maaske derfor være Grund til at friske 
det op. Det er Mindet om Strandingerne af de store 
engelske Linieskibe „Defence" og „St. George", hvorved 
over 1,300 Mand mistede Livet. En saa sørgelig Til
dragelse maatte gøre Indtryk paa Øjenvidnerne dertil, 
saa Fortællingen derom er gaaet fra Slægt til Slægt 
ude hos Klitboerne. Ud af disse Minder og af de be
varede Optegnelser i Retsarkiverne og i Bladene fra

Hardsyssels Aarbog. V. 1
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hine Dage, skal her gives en fyldigere Fremstilling af 
disse Tildragelser, end man hidtil har haft.

Efteraaret 1811 var meget stormfuldt, saa der strandede 
mange Skibe her ved Kysten. Saaledes strandede Natten 
mellem 17. og 18. August i Christen Fjords Strandlen 
i Sdr. Lyngvig et Skib med en Besætning paa 8 Mand. 
Lieutenant Bay af det sjællandske Jægerkorps’s 2. Batail
lon, som var stationeret her med en Del Jægere til Ky
stens Forsvar, besatte under Strandingen Stedet med 
Militær. De strandede Søfolk kom i Land; de bjærgede 
deres Tøj og noget Proviant op paa Stranden. Lieute
nant Bay modtog Skibspapirerne og forseglede dem. Da 
Stedets Øvrighed siden aabnede dem, viste det sig, at der 
blandt disse var et kgl. Majestæts Lejdebrev af 16. Marts 
1811, ifølge hvilket Skipperen, Jonathan Robinson paa 
Barken „William“, 40 Tons drægtig, maatte føre Vin til 
København. Det viste sig ogsaa, at Skibets Ladning 
bestod af 250 Fustager Vin, som var hentet i Boston.

26. November kom et Skib drivende fra Nordvest. 
Det var uden Besætning og drev i Land udfor Husby 
Klit. Her viste det sig at være Briggen „Eleonora & 
Pouline“, som havde været ført af Kapitain Streeg og 
var hjemmehørende i Danzig. Ladningen var 519 Planker, 
500 Stkr. Fyr, 74 Skok og 25 Stkr. nye Stave, hvilket 
ligesom Skibet opbjærgedes af Strandejeren, Assessor 
Ammitzbøll paa Søgaard.

17. December indstrandede Kulskibet „Die Liebe“ 
paa Fjaltring Strand. Dette Skib var hjemmehørende 
i Drammen og ladet med Tømmer (ca. 5,000 Drammens 
Bord). Mandskabet reddede sig i Land paa den Maade, 
at to af Matroserne først svømmede i Land med et 
Tov, hvorved Resten af Besætningen reddedes.

Man lægger Mærke til ved disse Strandinger, at der
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fra Klitboernes Side ikke gøres noget for at redde de 
skibbrudne. Der er paa den Tid slet intet ordnet 
Redningsvæsen, saa under stormfuldt Vejr kom kun 
grumme faa af de skibbrudne Søfolk levende i Land 
paa den vestjydske Kyst.

Ved Juletid 1811 drev et russisk Transkib ind mod 
Kysten udfor Torsminde, der den Gang var */< Mil 
sydligere end nu. Dette lille Skib var saa heldigt at 
slippe ind i selve Mindeløbet, og Folkene reddede der
ved Livet. En Mand fra dette Skib blev her paa Egnen 
og ernærede sig som Sejlmager; han var i mange Aar 
kendt under Navnet „David Russer".

DE STORE ENGELSKE KRIGSSKIBE STRANDER
Ved et Forhør, som Herredsfogden, Justitsraad Schø- 

nau fra Lemvig, lod afholde i Strandgaarden i Fjaltring, 
faar man god Rede paa, hvordan det var gaaet til med 
Strandingen af det engelske Orlogsskib „Defence“.* 
Det var Natten mellem 23. og 24. December, dette Skib 
drev ind mod Kysten omtrent 2 Mil sydfor Mærsk- 
gaardene i Fjaltring Sogn. Herredsfogden kom til 
Stranden saa snart som muligt, og de første Dage efter 
Strandingen opholdt han sig stadig ved Kysten for at 
holde Orden. Som Hjælpere ved Tilsynet med Bjærg
ningen havde han udnævnt Kystmilitsens Befalingsmand 
Høegh og nogle flere paalidelige Mænd.

Ved Herredsfogdens Forhør d. 30. December 1811 
indkaldtes først Gaardmand af Fjaltring Peder Dalgaard, 
som forklarede, at han sammen med Gaardmændene 
Jens Gadegaard, Peder Christensen og Christen Weje 
var tilstede paa Stranden Natten mellem den 23. og

* Skodborg-Vandfuld Herreders Justitsprotokol, Fol. 704, 1811 
den 30. December.

1*



4 P. STORGAARD PEDERSEN:

24. December, da de skulde holde Vagt ved Vraget og 
Ladningen af den nogle Dage før strandede Bark „Die 
Liebe“. Paa Grund af det haarde Vejr havde de paa 
Stranden rejst et Telt, hvori de søgte Ly for den græsse
lige Haglstorm, der rasede. Om Morgenen omtrent 
Kl. 5 hørte de en usædvanlig Lyd, og da Peder Dal- 
gaard hurtig sprang udenfor Teltet, saa han straks igen 
et Glimt og hørte Kanonskud nordvestfor Stedet, hvor 
han opholdt sig. Deraf sluttede han straks, at et Skib 
var i Nød, og nu ilede han sammen med sine Kamme
rater hen mod det Sted, hvorfra Glimtet kom. Lidt 
sydvestfor Tranholm fik de da Øje paa et stort Skib, 
der stod fast paa den yderste Revle. Før de naaede 
Strandingsstedet, var Masterne faldne, og de saa flere 
Vragstykker komme ind mod Land. En af de tililende 
Mænd vidnede senere, at han havde set Masterne falde, 
og bagefter syntes han at kunne høre en ynkelig Jamren 
ude fra Skibet.

Paa et af de indflydende Vragstykker holdt et Men
neske sig fast. Peder Christensen og Mads Liisbye 
bjærgede ham op paa Stranden, hvor han straks kom 
i Peder Christensens Kavaj, og noget efter blev han 
ledet op til Mærskgaardene.

Siden kom en Del sammenbundne Rundholter drivende 
til Land, og paa. dem havde 5 Mennesker klynget sig 
fast. Disse fem blev af Peder Dalgaard med megen 
Besvær og næsten med Livsfare trukken paa Land en 
efter anden, og siden fulgtes de hen til Teltet, hvor de 
med al mulig Omsorg blev tildækkede, indtil de kunde 
blive kørte op til de nærmeste Huse. Senere kom en 
Mand mere i Land ved egen Hjælp uden at nogen 
havde set, hvordan det gik til.

Flere levende Mennesker kom ikke i Land fra dette 
Skib, men en overordentlig stor Mængde Vrag og Gods
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skyllede straks derefter op paa Stranden, hvor det laa 
paa en Strækning af mere end 8/4 Mils Længde. Des
uden drev samme Dag en stor Del op sydfor Tors
minde. Et stort Stykke af Skibets Side drev i Land 
nede ved Husby.

Kl. 8 om Morgenen den 24. December kom Herreds
foged Schønau til Strandingsstedet. Strandvagten havde 
allerede paa den Tid sørget for at faa Vogne hentet 
til Opkørselen af de skibbrudne, og Herredsfogden bød 
nu, at de skulde føres til de nærmeste Boliger. Under 
Opkørselen døde en af de skibbrudne, saa der kun var 
6 Mand i Live fra det store Skib. Ogsaa disse var 
noget forkomne og forstødte, saa Distriktslægen efter 
Herredsfogdens Bud blev hentet til dem. Noget over 
en Time opholdt Herredsfogden sig paa Strandingsstedet, 
men da kom der Ilbud med Efterretning om, at der var 
foregaaet en Stranding omtrent 3 Mil længere mod Nord 
ud for Ferring. Det var et norsk Barkskib „De to Sø
stre“, der tilhørte Købmand J. C. Carlsen af Drøbak 
og var ladet med omtrent 5,000 Planker, som her var 
strandet. Herredsfogden ilede da dertil, efter at han 
havde overdraget Befalingsmand Høegh at føre fornødent 
Opsyn med det indstrandede Gods fra „Defence“, lige
som de tilstedeværende Strandfogder fik Paabud om at 
bjærge og vogte, hvad der maatte opdrive paa Stranden.

Hen paa Eftermiddagen blev Kystmilitsen* af Kapi- 
tain v. Schuchardt ført ned til Stranden, og der blev 
den inddelt i Vagthold, som skulde holde Vagt ved de 
opdrevne Sager. En saadan Vagttjeneste blev i den 
følgende Tid stadig udført af Kystmilitsen. Af det 
bjærgede Gods blev en Del opkørt til Rammegaard, men

* Under Krigen med England i Aarene 1807—14 var der hele 
Tiden Militærvagt langs Kysten for at hindre Landgang af fjendt
lige Tropper.
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nogle Tønder med Krudt blev givet til Overbefalings
manden for Kystmilitsen, for at han skulde tage det i 
Forvaring.

Saasnart Stormen tog af, gav Klitboerne sig i Færd 
med at bjærge i Land, hvad de kunde faa fat i af 
Skibsskroget, og en stor Mængde Sager blev paa den 
Maade ført op paa Stranden. Linder Borgmesterens 
Fraværelse havde Kapitain Schuchardt optaget et fore
løbigt Forhør over de 6 Mænd, som kom levende i 
Land, nemlig Skibstømmermand Amos Stewens, Matros 
John Brown, Matros Ralph Tensel, Matros Thomas 
Mullins, Matros Joseph Puge og Mariner John Plat.

Kystbefalingsmand Claudi, der havde nogen Kendskab 
til det engelske Sprog, medvirkede som Tolk ved For
høret, som giver en rigtig god Forestilling om Aarsagen 
til den ulykkelige Stranding.

Samtlige 6 Mænd vidnede følgende:
„Skibet „Defence“ var et 2 Dæks Krigsskib med 

74 Kanoner og 550 Mands Besætning, kommanderet 
af Kapitain David Atkins. Desuden havde Skibet om 
Bord 10 fangne Skibsfolk, som blev taget ved Danzig 
paa en Skonnert kaldet „Den lille Dievel“. Iblandt 
disse Fanger var 4 Danske og 2 Svenske, mens de 
øvrige var preussiske eller tyske Folk. Der var ogsaa 
2 engelske Matroskoner samt 2 Pigebørn om Bord paa 
„Defence“.

Sidste Sommer havde Skibet haft Post ved Vingø nær 
ved Göteborg, og det blev brugt til at konvojere Handels
skibe fra Østersøen gennem Beitet. Den 16. December 
sejlede „Defence“ sammen med 7 andre store Linie
skibe samt en Del mindre, armerede Krigsskibe for at 
ledsage en Handelsflaade paa omtrent 150 Skibe.

Da denne store Flaade var kommen gennem Katte
gat, gav Admiral Saumerez Ordre til „Defence“ og et
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andet stort Linieskib „Croecy“, at de skulde holde sig 
ved „St. George", da dette Skib ikke kunde følge med 
Flaaden, fordi det havde lidt Havari baade paa Master 
og Ror nede paa Rødsand ved Laaland, hvor det var 
gaaet paa Grund sidste November Maaned.

De øvrige Krigsskibe styrede efter England med Und
tagelse af „Hero" og nogle mindre, armerede Skibe, 
som paa Grund af en stærk sydvestlig Storm fulgte 
Handelsflaaden tilbage til Vingø.

Derefter holdt „St. George", „Defence" og „Croecy" 
Nordsøen i 3 Dage under stærk Storm og Bygevejr af 
V. S. V. og tilsidst af N. V. Juleaftensdag Kl. 6 om 
Morgenen stødte „Defence" paa Grunden her udenfor, 
uden at Skibets Besætning i Forvejen havde set Landet 
eller vidste, hvor de var. Straks da Skibet grundstødte, 
gav første Lieutenant Ordre til at kappe Masterne og 
skyde Nødskud. Seks Skud blev derpaa affyrede, og 
der afbrændtes 2 Raketter.

Kapitainen og en Del af Mandskabet søgte at redde 
sig paa Vragstykker, men alle omkom saa nær som de 
6 afhørte Vidner, der ogsaa meddelte, at Skibet „St. 
George" var strandet 3/< Mil længere mod Syd. Om 
det tredie Skib „Croecy“s Skæbne vidste Vidnerne ikke 
noget, men de haabede, at det havde reddet sig fra 
Ødelæggelse, da det baade var et nyt Skib og en god 
Sejler." *

Det blev endvidere oplyst under Forhøret, at de to 
strandede Skibe var gamle. „Defence" var bygget for 
49 Aar siden, og Vidnerne mente, at det var det ældste 
Skib i den engelske Marine.

* Bladet „Jydske Efterretninger", 1812, Nr. 2, har derom fel
dende: „En Fregat, som var i Følge med disse Skibe, stødte og
saa paa, men kom af igen; imidlertid formodede man, at ogsaa 
denne er gaaet under i Vesterhavet, da den havde faaet betydelig 
Skade."
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Efter endt Forhør blev det tilkendegivet Vidnerne, at 
de nu var danske Krigsfanger, og derfor maatte de 
holde sig i Ro. Dette gav de ogsaa Løfte om. Den 
strandede Skibstømmermand og Matrosen John Brown 
var hjemmehørende i de nordamerikanske Fristater, 
men de var pressede til at tjene i den engelske Marine, 
den ene i Liverpool, den anden i Kingston, og de to 
bad nu om, at der maatte blive taget Hensyn til, at 
de ikke var Danmarks Fjender, men tvungne til at tjene 
den engelske Konge, og at de som neutrale maatte 
blive overleveret til deres Nations Konsul, saa de nu 
efter Strandingen, hvorved de havde mistet alt, undtagen 
Livet og Haabet, kunde være saa heldige ikke igen at 
blive overgivet til engelsk Despotisme. De andre Ma
troser vidnede ogsaa, at disse to var Amerikanere og 
pressede i England.

Paa Forespørgsel erklærede samtlige Vidner, at da 
de kom i Land her paa Kysten efter deres ulykkelige 
Skibbrud, havde Peder Dalgaard, Jens Gadegaard, Peder 
Christensen, Christen Weje og Christen Mærsk samt 
Mads Liisbye vist dem al mulig Hjælp og Velvilje, og 
disse Mænd havde trukket deres egne Klæder af for 
dermed at tildække dem. Vidnerne kunde aldrig have 
forestillet sig, at de vilde være bleven saa godt behand
lede især i et fjendtligt Land, hvorfor de ogsaa udtrykte 
deres dybe Taknemlighed mod dets Folk.

Paa Dommerens Tilspørgsel vidnede de endvidere, 
at de havde set de 3 Lig, som den første Dag var op
drevne, og de havde i dem genkendt Kapitain Atkins, 
som siden blev lagt i en anstændig Ligkiste og jord
fæstet paa Fjaltring Kirkegaard. Det blev tilladt Vidnerne 
at følge ham til Graven.

De to andre ilanddrevne Lig genkendtes at være 
Matroserne John Mac Cormock og David Mac Crol,
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og de jordedes ligeledes paa Fjaltring Kirkegaard i 
simple Kister. Et fjerde Lig opdrev senere, og det blev 
ført til Anders Mærskes Gaard. Krigsfangerne kunde 
tydelig kende, at det var Liget af Baadsmanden Georg 
Middleton.

For at faa Rede paa, hvordan det gik til med „St. 
George"s Stranding, har jeg gennemgaaet Forhørsak
terne, der findes i Ulfborg-Hing Herreders Politiprotokol. 
Gennem de afgivne Vidneforklaringer faar man en rigtig 
god Forestilling om den sørgelige Begivenhed.

Strandrideren Anders Andersen vidnede for Retten, 
at han laa i Fjand Natten mellem den 23. og 24. Decbr. 
og kom til Stranden om Morgenen tidlig kort efter 
Strandingen, og da var den ene af Skibets Master end
nu ikke kappet. Hele Dagen gjorde Skibets Besætning 
intet Forsøg paa at komme i Land, og der kom hverken 
Folk eller Vrag derfra den Dag.

Strandingskommissær Lassen kom den 25. Decbr. i 
god Tid til Strandingsstedet i Jens Dahis Strandlen i 
Fjand. Han saa den store Fare, Skibets Besætning var 
i, fordi det paa Grund af den stærke Storm fra Nord
vest næsten var en Umulighed at naa Skibet med Baade. 
Dog bød han Kystmilitsen Penge for at gøre Førsøg 
med Redningen, og han tilbød selv at gaa med dem, 
men ingen andre turde gaa med, da det efter menneskelig 
Tykke var at sætte Livet i Vove, uden at noget derved 
kunde udrettes.

Juleaften indtil Midnat havde Klitboerne set Lys i 
Skibets Kahyt, og der syntes at herske nogenlunde Ro 
blandt Skibets Besætning, saa den endnu ikke havde 
opgivet Haabet om Frelse. Juledag op paa Formiddagen 
begyndte nogle af Mandskabet at gaa fra Borde paa
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sammenhængende Vragstykker og dermed vedblev de 
indtil ud paa Eftermiddagen,* men da Stormen stadig 
blev mere nordlig kom kun faa i Land her for Fjand. 
Om Aftenen i Mørkningen kom en Flage i Land af 
Kahytten. Derefter blev alting stille. Indtil da syntes 
K,ilboerne igennem Stormens Susen og Havets Larm 
at kunne høre de skibbrudnes Angstskrig.

Nogle faa af de ombordværende kom levende i Land, 
og under Ledelse af Strandingskommissær Lassen blev 
disse ført i Pleje hos adskillige af Beboerne i Fjand. 
Da Vind og Strøm førte de skibbrudne langt sydpaa 
fra Skibet, inden de blev kastede i Land, var det kun 
11 Mand, der reddede Livet.

Saa hurtigt det kunde lade sig gøre, havde Strandeje
ren, Assessor H. P. Ammitzbøll, Søgaard, ladet Skrivelse 
om Strandingen gaa til Herredskontoret i Ringkjøbing. 
Juleaften Kl. 10 fik Herredsfoged Grønlund dette Bud, 
og næste Morgen tidlig kørte han til Strandingsstedet, 
som han først naaede ved Aftenstid. Hos Strandfoged 
Jens Dahl traf han Kystmilitsens Overbefalingsmand, 
Overkrigskommissær Lassen, der paa den Tid ejede 
Aabjerg i Vedersø. Efter at Herredsfogden havde faaet 
Meddelelse om de nærmere Omstændigheder ved Stran
dingen, gik han straks sammen med Lassen ned til 
Stranden, men da kunde de slet intet høre eller for
nemme ude fra Skibet. Det sidste Stykke af Skibets 
Agterdel blev den Aften afrevet, og derved omkom de 
sidste af Mandskabet. Endnu samme Aften kom Strand
ejeren, Assessor Ammitzbøll, til Strandingsstedet sammen

* I »Samlinger til jydsk Hist. og Topografi", II B., S. 312, har 
Sørensen, forhen Lærer i S. Nissum, der var Øjenvidne til Stran
dingen, meddelt, at da Kommandoen var ophævet, og der intet 
Haab mere var om Redning, styrtede Admiral Reinald agterud fra 
Skibet i Havet; om det var med eller mod hans Vilje kunde ikke 
vides.
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med Toldinspektør Fæster, og næste Formiddag (altsaa 
26. Decbr.) lod Herredsfogden afholde Forhør med 
Sognefoged Hans Baunbæk og Strandfoged Jens Dahl 
som Vidner.

Det blev da vidnet, at Strandrideren, Strandfogden 
og flere tilkommende Folk Dagen før havde gjort sig 
al mulig Flid for at redde de opdrivende Skibsfolk, men 
de fleste var døde, inden de kom til Land.

Ved Afhøringen af de 11 reddede Søfolk fremgik det, 
at det strandede Skib var Linieskibet „St. George“. 
Admiralen Reinald havde været om Bord paa det; men 
Skibets Kommandant var Kapitain Daniel Oliver Qvian. 
Skibets Befalingsmænd bestod desuden af 10 Sølieute- 
nanter, 1 Marinekapitain og 3 Lieutenanten Af menige 
havde der været 760 Mand ombord. *

De afhørte Søfolk var alle indfødte Engelskmænd med 
Undtagelse af en, hvis Navn var William Watson, der 
var Nordamerikaner og presset i Portsmouths Havn.

„St. George“, kom fra Göteborg tilligemed Krigsski
bene „Victoria“ paa 100 Kanoner og 850 Mand under 
Admiral Saumerez, „Defence“ med 74 Kanoner og 550 
Mand under Kapitain David Atkins, „Dreadnaugt“ med 
98 Kanoner og 750 Mand under Kapitain Samuel Hodd 
Lindsei, „Wiggo“ med 74 Kanoner og 550 Mand un
der Admiral Dixon, „Union“ med 74 Kanoner og 550 
Mand under Kapitain Samuel Herdd Degou, „Croecy“

* Øjenvidner til Strandingen mener ogsaa at have set Kvinder 
om Bord paa „St. George“, men derom fremgaar der intet af For
hørsakterne. Slgr. til Jydsk Historie og Topografi, Il B., S. 312.

Jydske Efterretninger 1812, Nr. 2, har følgende Meddelelse: 
„Paa Admiralskibet „George“ var nogle Kvinder om Bord. Endnu 
den 25. om Morgenen (Juledag) saa man de ulykkelige samlede 
paa Dækket raabende om Hjælp, men denne stod ikke til at yde 
paa Grund af den rasende høje Sø og stride Strøm. Kl. 9’/« om 
Formiddagen saa man Stormasten behængt med Mennesker, men 
pludselig knækkede den og alle omkom.*
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med 74 Kanoner og 550 Mand under Kapitain Battew, 
„Hero" med 74 Kanoner og 550 Mand under Kapitain 
James Noman. Desuden var der en Del mindre Krigs
skibe og en Koffardiflaade paa 150 Skibe, der skulde 
føres til Portsmouth. Grunden til, at „St. George“ 
strandede her, var, at den ingen ordentlige Master havde, 
fordi de under en Grundstødning paa Rødsand havde 
kappet Masterne, og dens Roer var bleven brækket sam
me Steds, saa Skibet ikke kunde lægge bi eller mod- 
staa den overordentlige Storm, som opkom Natten mel
lem 23. og 24. December og drev det i Stranden.

Skibet stødte paa Grund om Morgenen den 24. De
cember Kl. 6, og straks begyndte Søen at bryde over 
Skibet, saa inden Kl. 8 var Vandet over det mellemste 
Dæk, og Kl. 10 var Skibet under Vand saa nær som 
Kahytsdækket. Det var umuligt for Mandskabet at redde 
sig. De prøvede paa at sætte en Baad ud med 14 
Mand Tirsdag Aften mellem Kl. 10 og 11, men den 
var ikke saa snart kommen fra Skibet, før den kæn
trede. Da Stillingen paa Skibet om Onsdagen var alde
les fortvivlet, blev det besluttet, at Mandskabet skulde 
søge Land, dog var allerede den Gang over 500 af 
Skibets Besætning omkommen. Da den sidste af de 
reddede sprang ud, var der ikke over 50 levende til
bage paa Skibet, men baade Admiralen og Kapitainen 
fandtes mellem de døde. De haabede ikke paa nogen 
Redning fra Landet, da de skønnede, det var en Umu
lighed for Kystboerne at komme ud til dem med deres 
Baade. Aarsagen til, at saa faa kom levende i Land 
af de mange, der sprang ud, var, at Vinden var for 
nordlig, saa de maatte drive et langt Stykke langs 
Stranden, inden de kunde lande.

Efter dette Forhør fremstod Overbefalingsmand Las
sen for Retten og meddelte, at der paa et af de op-
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drevne Lig var fundet en Del Guld- og Sølvmønter samt 
nogle Bankosedler. Der var 31 Guldstykker og 99 store 
og 20 mindre Sølvmønter, desuden en Del Ravperler 
og en gammel Tegnebog, der indeholdt nogle Papirer 
samt 7 engelske Bankosedler. I hans Tegnebog fand
tes hans Hustrus Billede samt en Billet med hendes 
Adresse og en Anmodning om at underrette hende om 
hans sørgelige Endeligt. Efter Herredsfogdens Fore
spørgsel vidnede de 11 engelske Sømænd, at den døde, 
som disse Sager var fundne paa, hed James Railton, 
var fra London og havde været Sekretær hos Admiral 
Reinald.

Da Forhøret var sluttet, blev det meddelt de 11 en
gelske Søfolk, at de var Krigsfanger, og det blev til
kendegivet dem, at det strandede Skib og dets Indhold 
var konfiskeret.

Om Strandingen har jeg modtaget en Række Med
delelser fra Amtsraadsmedlem, Gaardejer Kr. Larsen 
Vestergaard i Ulfborg. Disse Meddelelser udfylder gan
ske godt de gamle Forhørsakter. Han fortæller saa- 
ledes: „Min Moders Fader, Anders Dahl i Fjand, var 
født i Aaret 1800, og han var som U-aarig Dreng Øjen
vidne til Strandingen her; men det var dog især min 
Moders Bedstemoder, der har fortalt hende sine Erin
dringer fra den Tid. Skibet „St. George“ stødte temme
lig langt ude paa den yderste Revle, men Beboerne, 
der stod paa Stranden, kunde dog paa Skibets Kom
mandobro se Admiralen i sin guldprydede Uniform. 
Omtr. Kl. 12 Juledag ophørte al Kommando paa Ski
bet, der da begyndte at skilles ad, og enhver fik Lov 
at redde sig, som han bedst kunde. Mandskabet bandt 
saa tomme Tønder og Bjælker sammen og forsøgte 
paa dem at naa Land, men kun faa lykkedes det for. 
De reddede blev kørt op til de nærmeste Beboere. Min
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Moders Farmoder havde faaet to engelske Sømænd 
pakket i Seng i varmede Sengklæder, da man kom kø* 
rende med to til. De havde været længere østpaa med 
dem i Byen Fjand, men ingen der turde tage dem i 
Hus, fordi det var Landets Fjender. De var helt for
komne, men hun fik ogsaa dem lagt i varmede Senge 
og plejede dem saa vel, at de snart kom til Kræfter 
igen. Den ene af dem var Amerikaner af Fødsel, men 
var presset i engelsk Tjeneste. Han havde været Ka
nonér paa Skibet, og før han sprang over Bord, havde 
han iført sig sit bedste Tøj og havde et meget stort 
og flot Silketørklæde om Halsen. Han blev snart saa 
rask, at han kunde være med til de store Begravelser 
paa Sdr. Nissum og Husby Kirkegaarde nogle Dage 
efter Strandingen, og han maatte blandt de druknede 
Sømænd udpege Officererne, fordi de skulde lægges i 
Kister."

Om denne William Watson kan meddeles, at han 
søgte om Fritagelse for at være Krigsfange, fordi han 
var amerikansk Borger. Forfatteren Mylius-Erichsen har 
i sine „Strandingshistorier“ meddelt et Brev fra ham 
i Oversættelse. Brevet er stilet til den nordamerikanske 
Konsul, „Master Saabye" i Kjøbenhavn, og lyder paa 
Dansk saaledes:

Fjand, Sdr. Nissum, 8. Januar 1812.

Jeg undertegnede Wm. Watson, amerikansk Borger, 
tager mig herved den Frihed at underrette Dem om, 
at jeg er strandet paa Sydvestkysten af Jylland med et 
engelsk Krigsskib ved Navn „St. George".

Det gør mig ondt at meddele, at jeg har forlist alt, 
hvad jeg ejede og havde, alene mit Liv er, Gud være 
lovet, frelst.

Jeg ønsker meget, Hr. Konsul, at erfare, om det er 
muligt for mig at slippe herfra uden at komme til Eng
land. Vær derfor saa god at tilskrive mig, hvad jeg
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helst skal gøre, for jeg er fast bestemt paa aldrig at 
vende tilbage til Tjeneste i et engelsk Krigsskib.

Jeg er, Hr. Konsul, Deres allerærbødigste

Wm. Watson.

Om denne Henvendelse hjalp noget, har ikke kunnet 
oplyses.

Vi vender derefter tilbage til Forhørsakterne, som 
meddeler, at der anden Juledag ikke kom noget i Land 
fra Skibet undtagen nogle enkelte Vragstykker, der var 
afrevne Dagen forud. 3. Juledag havde Havet lagt sig 
saa meget, at en Fiskerbaad kunde vove sig ud til 
Skibet for at undersøge, om der kunde bjærges noget 
derfra, og hvis Admiralens og Kapitainens Lig kunde 
findes derude, skulde Baadens Mandskab gøre sig Flid 
derfor. Skibet stod da 900 Alen fra Land, og Havet 
var endnu i for stærkt Oprør til, at den udsendte Baad 
kunde undersøge Vraget.

Forøvrigt var Klitboerne i travl Virksomhed 27. og 
28. December med at bringe de strandede Sager op i 
Sikkerhed for Havet og at sammenkøre de inddrevne 
Vragstykker, der laa adspredt i mere end en halv Mils 
Udstrækning langs Stranden, mest i smaa Stumper.

Strandejeren, Assessor Ammitzbøll, skaffede de for
nødne Folk og Vogne til dette Arbejde. Dette Mand
skab bjærgede nu saa mange af de strandede Sager op 
til Strandejerens Vagthus, som det kunde overkomme, 
men Arbejdet blev for stort og for kostbart. Strand
ejeren gav da en Fremstilling for Øvrigheden af Arbej
dets Vanskelighed, og han hævdede, at det var en 
Umulighed for ham at bevogte og være ansvarlig for 
de ilandkomne Ting, dels fordi det laa i saa lang en 
Udstrækning, og dels fordi meget af det var i saa smaa 
Stykker, at det let kunde bæres bort. Han henstiller
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derfor, om det ikke uden Ophold maatte blive bortsolgt 
ved Auktion.

Herredsfogden fandt Henstillingen begrundet og fast
satte, at Auktionen skulde finde Sted den 30. December, 
dog skulde undtages fra Salget de Ting, som kunde 
tjene til Skibsbrug igen, og det, der var opbjærget til 
Vagthuset.

Den 29. December blev brugt til at ordne Sagerne 
og skrive Auktionslister derover.

Den 30. December blev en Havbaad atter sendt ud 
til det strandede Skib. I denne Baad var Kystboerne 
Niels Illeberg, Mads Kjær, Jens Dahl, Jens Nielsen, An
ders Ibsen, Anders Bjerre, Poul Miltersen, Jens Jensen, 
Anders Hage og Jørgen Bjerge af Fjand samt 2 af de 
reddede engelske Sømænd.

De forklarede ved Tilbagekomsten, at alle Kahytterne, 
det øverste Dæk og en Del af Mellemdækket var borte; 
kun begge Siderne af Skibet stod, men de var saa løse, 
at de lod sig bevæge ved mindste Søgang. De havde 
søgt med Baadshager i Skibet, men de havde ikke fun
det Mennesker, og de fik kun to Stykker Sejl og noget 
Tovværk med tilbage. De vidnede, at der for Tiden 
ikke var mere at bjærge og intet at udrette, før Havet 
brækkede Skibet og førte Sagerne til Land.

Strandejeren forestillede samme Dag for Øvrigheden, 
at han i Henhold til Forordn, af 5. Juli 1808 kunde 
gøre sig Haab om i Bjærgeløn at faa det halve af Vær
dien, men hvis der ikke kom mere, end der hidtil var 
bjærget, kunde Værdien af hans Part ikke engang be
tale Udgifterne til de Folk og Vogne, han havde lejet; 
men da han haabede, der skulde komme mere, som 
kunde holde ham nogenlunde skadesløs, saa vilde han 
for ikke at besvære den kgl. Kasse mere end nødven
dig bjærge Resten for Vs af Værdien. Dette Tilbud
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vilde Herredsfogden indstille, da han fandt det særdeles 
uegennyttigt.

Stranden havde hver Nat været under Vagt af Strand
fogderne Jens Dahl, Jens Nielsen, Anders Ibsen og 
Mikkel Sand samt Strandrideren Anders Andersen til
ligemed en af Strandejerens Folk ved Navn Jens Høj- 
berg, og de Sager, der var opbjærgede til Vagthuset, 
var ligeledes under Vagt.

Det indførtes dernæst i Politiprotokollen, at det den 
1. Januar blev tillyst fra Prædikestolene i Husby og 
Sdr. Nissum Kirker, at ingen maatte forgribe sig paa 
de i Land drivende døde Folk, og i Særdeleshed maatte 
det straks meldes, om Admiralen og andre Officerer 
maatte komme i Land, og ingen maatte røre dem.

Samme Dag blev en Del mere af „St. George“s Vrag 
revet løs af Havet. 9 Stkr. Sideflager, deraf et for
bundet med 2 Stkr. Dæk og derpaa en 18-pundig Ka
non med Rappert, drev i Land. Desuden blev to af- 
kappede Master og flere mindre Vragstykker opbjærget.

Den 3. Februar 1812 blev for Ulfborg-Hing Herre
ders Ret kundgjort en kgl. Resolution af 31. December 
1811 om, at det ilanddrevne Lig af Kapitain Atkins 
skulde nedlægges i en dobbelt Egekiste og hensættes i 
en aaben Begravelse, indtil det kunde blive ført til Eng
land. Distriktskommandøren, Hr. Generalmajor v. Bii- 
low, havde meddelt Herredsfoged Grønlund Ordre til 
at opfylde den „allerhøjeste Resolution“. Som vi har 
set i det foregaaende, var Kapitain Atkins mere end 
en Maaned før jordet paa Fjaltring Kirkegaard; men 
Herredsfoged Schønau havde, vistnok i Henhold til den 
kgl. Resolution, ladet Liget optage den 12. Januar og 
ført det til Husby Kirke, hvor det henstod, indtil det 
den 3. Februar førtes til Ringkøbing Kirke og der hen
sattes i Kirkens aabne Begravelse.

9
Hardsyssels Aarbog. V.
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Gaardmændene Niels Jensen af Prasgaard og Ole 
Nielsen af Husby kørte Liget til Ringkøbing, og de 
fremstod nævnte Dag for Retten der og vidnede, at de 
samme Dag havde modtaget Kapitain Atkins Lig i Kiste 
i Husby Kirke. At det var det samme, de nu afleve
rede uaabnet og i samme Stand, de modtog det, godt
gjorde de med deres egenhændige Underskrift.

Dernæst begav Forhørsretten sig til Ringkøbing Kirke, 
hvor Kirkeværgerne Vejermester Bejer og Anders Fauer- 
by tiltraadte som Vidner. Ligkisten blev der i et tal
rigt Publikums Paasyn aabnet, og Kapitain Atkins Lig 
deraf udtaget og nedlagt i en anden til ham gjort ny 
Egekiste samt forsynet med anstændigt Linned. Der
efter blev Kisten sat ned i Kirkens Begravelse. Da den 
yderste Kiste endnu ikke var færdig, meddeltes det, at 
denne om faa Dage vilde blive paasat i Henhold til 
det kgl. Paabud.

1812 den 9. Februar holdt Herredsfoged Grønlund 
Forhør over, hvor mange af de skibbrudne Sømænds 
Lig der var dreven op paa Stranden mellem Torsminde 
og Nyminde siden 24. December 1811. Forhøret skulde 
tillige oplyse, om der ved ilanddrevne Lig var foretaget 
noget uanstændigt eller ulovligt, og om der paa Stran
den var begaaet Uorden eller Tyverier.

Strandejeren, Assessor Ammitzbøll paa Søgaard, vid
nede, at han efter Strandingen for samtlige Strandfogder 
havde kundgjort en af Herredsfogden den 26. Decbr. 
udstedt Ordre om, at de opdrevne døde ikke maatte 
røves paa ulovlig Maade; at naar Officerer opdrev, 
skulde det meldes straks; at Admiralen især maatte be
handles med udmærket Agtelse, og at hvem der fandt 
ham og meldte det, skulde have 50 Rdlr. i Douceur.*

* Admiral Reinalds Lig blev aldrig fundet; men det kom dog til 
almindelig Kundskab, at han havde baade Hustru og Børn i London.
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Forhøret, der begyndte ved Nyminde, udviser føl
gende :

I Bjerregaard Strandlen var inddrevet 34 døde, hvor
af de sidste indkom for omtr. 8 Dage siden. De blev 
jordede i de Klæder, de kom i, og dem, der var nøgne, 
havde Strandfogden ladet klæde anstændigt efter Om
stændighederne. I Jep Enevoldsens Strandlen var op
drevet 16 døde, i Laust Bollerups Len 5, i Laust Chri
stensens Len 4 og i Simon Bollerups Len 5.

1 Aargab var i Ole Nielsens Len inddrevet 6 døde.
. I Sdr. Lyngvig var i Christian Banks Len inddrevet 
11 døde, i Christen Lauritsens Len 5, i Niels Jensens 
Len 4, i Christen Pedersens Len 5, i Simon Wigs Len 
4 og i Simon Nørgaards Len 5.

I Nørre Lyngvig hos Hans Nielsen 3 døde, hos Poul 
Poulsen 4, hos Niels Thygesen 8, hos Anders Christen
sen 14, hos Tarben Pedersen 8, hos Jens Andersen 17, 
hos Niels Fjord 6, hos Milter Andersen 10 og hos 
Niels Dahl 7.

I Søndervig i Peder Lodbjergs Len var inddrevet 24 
døde og i Niels Hannings Len 25.

Søgaard nordre Forstrand havde Assessor Ammitz- 
bøll købt fra Riisensten, men senere solgte han dette 
Strand len til Overkrigskommissær Lassen paa Aabjerg, 
og derfor kaldes det nu Aabjerg Forstrand. Her ind
drev i Jens Nørbyes Len 82 døde, deriblandt en, som 
de reddede engelske Matroser ansaa for en Masters 
Math. Dette Lig kom i Kiste og jordedes paa Husby 
Kirkegaard.

I Jens Lodbjergs og Jens Ibsens Strandlen fandtes 
91 døde, deriblandt et Fruentimmer.

I Christen Ibsens Len var 9 døde, i Mads Bækbyes 
Len 9, i Anders Iversens Len 2, hvoraf den ene var 
Matros, den anden syntes at være mere, men dog ikke

2*
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Officer efter Klæderne at dømme. 1 Peder Banks Len 
var 29 døde, i Milter Christensens Len 8, hos Ole Jen
sen og Adser Berg 7, blandt hvilke var en, som de 
syntes kunde være noget mere end Matros men dog ikke 
Officer. I Mikkel Sands Len var 2 døde, hos Thomas 
Slot 2, en Officer og en Matros. Officeren blev synet 
af de engelske Matroser, som erklærede, at det var en 
Baadsmand; han blev begravet paa Husby Kirkegaard.

Hos Rasmus Slot inddrev 1 død, hos Jens Græm 1.
I Fjand inddrev i Anders Ibsens Len 8 døde, de 7 

af dem var Matroser, den 8. syntes at være noget mere, 
men dog næppe kgl. Officer. I Jens Dahis Len og 
Jens Nielsen Harboes Len var 26 døde, i Laust Nielsen 
Harboes Len 1. Blandt disse var Admiralens Sekretær.

Fra Nymindegab til Oksby Strand opdrev 2 Fruen
timmer, 2 Negere, 77 Mand klædt som Matroser eller 
som Soldater, en Civilist og en Officer.*

Om de ilanddrevne døde i Fjand hedder det, at 
Sognefogden sørgede for deres Begravelse. For øvrigt 
ser man, at Sognefogderne flere Steder drog Omsorg 
for, at de døde blev jordede paa Kirkegaardene, indtil 
Sognefolket satte sig imod at faa flere derind, dels for 
Rummets Skyld og dels for at undgaa farlige Uddunst
ninger, hvorfor de øvrige blev jordede i Klitterne.

I „Samlinger til jydsk Hist. og Topografi", II B., S. 213, 
har daværende Lærer Sørensen i Nissum, der var Øjen
vidne til den store Jordefærd paa Nissum Kirkegaard, 
meddelt, at 24 Lig kom i Land for Nissum Sogn og 
jordedes paa Kirkegaarden,** hvor Præsten Siersted 
holdt en køn Tale, mens de reddede engelske Matro-

* Se „Jydske Efterretninger", Nr. 3, 1812.
** En gammel Mand, som kunde huske denne Jordefærd, har 

for mange Aar siden meddelt mig, at det her opgivne Tal var for 
lille. Det skal maaske være 34, hvilket stemmer nærmere overens 
med de ovennævnte Retsoptegnelser.
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ser stod om Graven og .grædende knugede deres Hæn
der, da deres forulykkede Kammerater nedlagdes i Jor
dens moderlige Skød.

I Aaret 1868 var en engelsk Ingeniør Lancing i Nis
sum for Fjordudtørringens Skyld.* Han lod da paa 
Graven oprejse en Mindeplade paa omtrent 1 Meters 
Højde med følgende Indskrift:**

+

SACRED
TO

THE MEMORY OF

1 8 0 0  E N G L IS H M E N
DROWNED AT FJAND 

24. DEC. 1811

60 LIE BURIED HERE

E R E C T E D  MAY 1868

I Husby-Sdr. Nissum Præstekalds gamle Liber daticus, 
der nu findes i Landsarkivet i Viborg findes følgende 
Optegnelse :

„Da Havet faldt af, huggede „St. George" imod 
Grunden og sank i sønderknust Tilstand; derimod kom 
Skroget af „Defence" i Land, hvor det blev ophugget

* Meddelt af Gaardmand Knud Andersen Øe i Husby.
** Paa Dansk vil det hedde: Helliget Mindet om 1800 Engelsk-

mænd druknede ved Fjand 24. Decbr. 1811. 60 ligger begravede 
her. Rejst Maj 1868.

Som det vil ses, er Tallene meget unøjagtige.
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og som Vrag offentlig forauktioneret. Af begge Skibe
nes Besætning kom ikkun 14 levende i Land, de øvrige 
Lig adspredtes langs Kysten hen mod Nyminde Gab. 
To Hundrede af disse døde Legemer blev imidlertid be
gravede ved Husby Kirke i en eneste Grav i det syd
østlige Hjørne af Kirkegaarden. Blandt disse døde var 
en Baadsmand, som skulde være født paa Anholt og 
blev lagt i en Grav for sig selv i Nærheden af de 
øvrige. Daværende Præst, Hr. Pastor Siersted, holdt i 
denne Anledning en smuk og passende Tale. Tillige 
blev der af de danske grønne Jægere skudt Æresskud 
over de jordede.“

Som man vil se, er denne Optegnelse først gjort 
efter Pastor Siersteds Død, der indtraf 1813, saa derer 
enkelte smaa Unøjagtigheder, men i Hovedtrækkene er 
den vel nok rigtig. Efter denne Opgivelse er omtrent 
alle for Husby Sogn og Husby Klit inddrevne Englæn
dere jordet paa Kirkegaarden.

Derimod findes der ingen Efterretninger om, at der 
paa Vedersø og Nysogns Kirkegaarde er jordet nogle 
af Ligene fra de engelske Linieskibe. Det fremgaar da 
ogsaa af gamle Folks Fortællinger, at de fleste Lig 
jordedes i Klitterne i de saakaldte „Dødemandsbjerge“, 
som endnu vises langs Kysten.

Af den Mængde Vraggods, som kom fra disse store 
Skibe, drev en Del ind ad Torsminde og kom i Land 
paa Fjandø eller i Nordfjand, hvorfor Folk sagde, at 
Beboerne i de tre Gaarde i Nordfjand havde faaet saa 
meget, at de aldrig mere stod til Trængende.*

Der fandtes ogsaa i mange Aar Sager fra de engel
ske Skibe i Gaardene i Fjand, f. Eks. fine Kander af 
Porcelæn og Fajance samt Skeer, Gafler og Knive, som

* Denne og følgende Oplysninger har jeg modtaget fra Gaard- 
ejer, Amtsraadsmedlem Kr. Larsen Vestergaard, Ulfborg.
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man i Førstningen troede var af Sølv; Sølvet gik dog 
snart af disse Sager, og det viste sig saa, at de var af 
Jern.

Det hed sig ogsaa blandt Folk, at der paa det største 
af Skibene stod til Stormasten lænket 2 Fjerdinger 
fyldte med Penge til Mandskabets Lønning, men de 
var sunkne til Bunds med Skibet. Enkelte Gange har 
man derfor fundet engelske Guld- og Sølvmønter i 
Strandkanten ind for Skibene, hvoraf „St. George“ stod 
synlig i flere Aar,* men det var forbudt Fiskerne at 
bjærge noget derfra.

De reddede Englændere blev hjemsendte efter ikke 
lang Tids Fangenskab, idet den engelske Regering gik 
ind paa at frigive dobbelt saa mange danske Fanger, 
men først fra Sdr. Nissum og Husby Sogne.

En Mand fra Husby ved Navn Jens Kjærgaard havde 
sejlet ene Mand med en lille Jagt ladet med Tømmer 
fra Norge til Husby. Paa den Tur blev han i Vester
havet taget til Fange af en engelsk Kaper og ført til 
England som Krigsfange. Han fortalte tidt siden, at 
han aldrig var bleven saa glad, som da det blev kund
gjort paa Fangeskibet, hvor han var, at alle Krigs
fanger fra Sdr. Nissum og Husby skulde frigives, saa 
han igen kunde komme hjem.

I Aaret 1876 blev de paa Havbunden liggende Rester 
af „Defence“ undersøgt af Dykkere fra Fjaltring, og de 
optog bl. a. et Par Skibsklokker, hvoraf den ene Aaret 
efter solgtes til den nybyggede Kirke i No for at bru
ges som Kirkeklokke. Den anden optagne Klokke, som 
Slutningsbilledet viser, var meget mindre, og den hæn
ger nu i Skærum Mølle.

* Lærer Sørensen, S. Nissum har meddelt i „Slgr. til jydsk Hist. 
og Topografi“, B. II, S. 313, at endnu 10 Aar efter Strandingen 
ragede „St. George's Vrag op over Havfladen.
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Dykkere har senere flere Gange været nede ved Vra
gene baade af „Defence“, der ligger ca. 1000 Alen fra 
Land paa omtr. 10 Favne Vand, og „St. George“, der 
ligger omtr. 1200 Alen fra Kysten paa henved 13 Favne 
Vand.* Fra „St. George“ er optaget en Del Krudtkas
ser af Bly samt to svære Metalbolte, hvormed Gallions
figuren, St. George, havde været fastgjort til Stævnen. 
Den ene af disse Bolte var af en Arms Tykkelse og 
vejede over 300 Pund, den anden var noget mindre.

For ikke mange Aar siden var Dykkeren Laurids Tril- 
lingsgaard fra Harboøre nede ved Vraget af „Defence“, 
og han optog da 41 Skibskanoner og en lille Metal
kanon. Den største af Skibskanonerne var omtr. 6 Alen 
lang og vejede over 7000 Pund.

Nogle Smaating, der er optaget fra disse Vrag, fin
des nu i Ringkøbing Museum, men af de store Skatte, 
som efter Folks Mening skulde være ved Vragene, er 
endnu ikke nogen funden.

* Meddelt af Uaardmand Knud Andersen Øe i Husby.
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STRID I HAMMERUM HERRED

Fortalt af P. STORGAARD PEDERSEN

For en halv Snes Aar siden stødte jeg ved nogle 
Arkivundersøgelser paa Dokumenter, der omhand

lede en mærkelig Strid, som var fremkaldt ved, at 
Bønderne særlig i Sdr. Felding og Assing Sogne ikke 
vilde indføre Pontoppidans Lærebog i Skolerne.

Senere er Aktstykkerne vedrørende denne Sag offent
liggjorte, * og en Del af det her meddelte Stof er hentet 
derfra.

Historien her begynder 1736, samme Aar, som Kon
firmationen indførtes i sin nuværende Skikkelse. Ifølge 
en kgl. Skrivelse af 3. September nævnte Aar blev det 
overdraget Hofpræsten Erik Pontoppidan at skrive en 
Forklaring til Luthers lille Katekismus, for at man, som 
det hedder, kunde faa „en almindelig Form for Religions- 
lærdommene“, da Erfaringen havde vist, at „naar et 
Menneske kom udenfor sit eget Sogn, var det med 
Hensyn til Læreformen saa godt som uden for sin Tro“.

Erik Pontoppidan, der hyldede den pietistiske Aands
retning, tog da fat paa det ham paalagte Arbejde, og 
allerede det følgende Aar udkom hans Lærebog i Trykken 
og bar Titlen: „Sandhed til Gudfrygtighed“. Denne 
Lærebog havde i visse Henseender Fortrin for dem, 

* Kirkehistoriske Samlinger, 6. Række, 1. Bind.
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man tidligere brugte ved Undervisningen, fordi Stoffet 
var bedre ordnet og undertiden bedre lagt til Rette for 
Børnene.

Som man kan tænke sig, var hele Fremstillingen 
gennemtrængt af de pietistiske Grundtanker, og da det 
i Aaret 1738 blev paabudt, at Bogen skulde indføres 
ved Børneundervisningen overalt i Danmark og Norge, 
mødte dette Paabud en Del Modstand hos Bisper og 
Præster af den gamle ortodokse Skole. Der klagedes 
over, at der fandtes saa mange „nye Talemaader" i 
Bogen, at den vilde lægge et tungt Aag paa Børnene, 
dels fordi den havde et for stort Omfang med sine 
759 Paragraffer foruden Tillægene, og dels fordi Sproget 
ikke overalt var lagt til Rette med den Klarhed og 
Enfold, som burde findes i en Lærebog for Almue
skolen.

De fleste Biskopper var derfor meget langsomme til 
at paabyde Bogens Indførelse i deres Stifter, og de 
fandt sig derefter stiltiende i, at Præsterne flere Steder 
undlod at indføre den.

Saaledes havde det ogsaa været her i Ribe Stift, 
mens Matthias Anchersen var Biskop, men da Hans 
Adolph Brorson 1741 fulgte ham i Embedet, blev det 
forlangt af ham, at „Pontoppidans Forklaring" skulde 
indføres. Paa SL Hans Landemode i Ribe 1742 fik 
Provsterne et alvorligt Paalæg om at faa Bogen ind
ført allevegne, og da dette ikke virkede tilstrækkeligt, 
fik de atter ved Landemodet i Varde 12. November 
samme Aar et Paalæg, hvori det hed: „Saasom man 
ikke uden største Forundring maa erfare, at der endog 
blandt Præsterne findes dem, som vægre sig ved at 
indføre Pontoppidans Forklaring kaldet „Sandhed til 
Gudfrygtighed“ i deres Menigheder, saa ville d’Hrr. 
Provster, naar deres derom gjorte Formaninger og Fore-
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stillinger intet kan frugte, ufortøvet have at reqvirere 
deres skriftlige Erklæring, af hvad Grund de nægte at 
indføre denne Bog.“

Dette Paalæg var særlig stilet mod to Brødre, Niels 
og Manasse Tøxen, den første Præst i Verst og Bække 
i Andst Herred, den anden i Sdr. Felding og Assing 
i Hammerum Herred.

Niels Tøxen afgav en lang og grundig Erklæring 
over, hvorfor han ikke havde villet indføre Bogen, og 
17. December 1742 kom en noget lignende fra Manasse 
Tøxen, hvori han hævdede, at Bogen efter hans For
mening ikke burde indføres, fordi den ej var gennem- 
set af det theologiske Fakultet, og at den heller ikke 
indeholdt den rene Kundskab, han efter sin Ed var 
forpligtet til at lære.

Efter at Biskop Brorson havde modtaget disse Erklæ
ringer, skrev han en Imødegaaelse af dem, og denne 
blev vistnok kundgjort for de to Brødre af deres Provster.

En af vore Kirkehistorikere har ment, at Biskoppens 
Imødegaaelse ikke var særlig heldig,* i hvert Tilfælde 
havde den ikke den tilsigtede Virkning.

Hammerum Herreds Provst Vitus Bering, Sognepræst 
i Rind og Herning, skrev derom nogen Tid efter: „Sogne
præsten for Sdr. Felding og Assing, Manasse Tøxen, 
viste sig saa opsætsig, at han ingenlunde vilde antage 
den af Majestæten anbefalede Pontoppidans Katekismi 
Forklaring til Brug i sine Menigheder, og da jeg ved 
mine Visitatser det med Nidkærhed paastod, ophidsede 
han Sognefolkene meget mod mig."

Gennem Biskoppens Broder Nicolai Brorson, der paa 
den Tid var Sognepræst ved Nicolaj Kirke i København, 
blev Pontoppidan underrettet om Striden, men han

* L. Helweg: Christian VI og den Tids religiøse Bevægelser i 
„For Literatur og Kritik“, 1845, S. 350 ff.
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bekymrede sig ikke meget derom, ja roste endog de to 
Brødre Tøxen for deres Oprigtighed, der aabent udtalte, 
hvad saa mange andre i deres Hjerter mente. For 
Resten vilde han ikke indlade sig paa at gendrive dem, 
da han vel vidste, at hvis der skulde samles Stemmer 
i hele Landet, om man vilde antage Forklaringen eller 
ikke, saa vilde de fleste nok sige nej.

Efter nogen Tids Tøven, indsendte Biskop Brorson 
Sagen til General-Kirke-Inspektions-Kollegiet. Flere af 
Kollegiets Medlemmer syntes ikke om den nye Lærebog, 
og Pontoppidan, der nu blev bange for, at hans Bog 
skulde underkastes en ny Censur, traadte da til her og 
hævdede med en vis Ret, at hans Bog var autoriseret 
ved det kgl. Paabud.

Kollegiet søgte at ordne Sagen i Mindelighed og 
ventede paa den Maade at kunne formaa de genstridige 
Præster til Eftergivenhed. Niels Tøxen erklærede, at 
han ikke vilde handle mod Gud og sin Embedsed, 
hvori han havde lovet at overholde den lutherske Kirkes 
symbolske Bøger. „Det gaa mig saa, som Gud vil," 
sluttede han sit Svar.

Broderen Manasse Tøxens Erklæring blev ikke afgivet, 
thi han laa i Foraaret 1744 paa sit Dødsleje og døde 
i April Maaned.*

Pastor Bisted i Skarrild besøgte ham under hans 
sidste Sygdom, og han nævner i et Brev, at han var 
forsikret om, at hans Embedsbroder døde i Tro og 
Kærlighed med en Sjæl, der var afvendt fra denne 
Synd,** hvorfor han ikke kan andet end tale godt om 
ham. Ved Jordefærden i Sdr. Felding, hvor omtrent

* Manasse Tøxen var født 1691 i Varde, hvor hans Fader Peder 
Tøxen var Præst ved den nu forsvundne St. Nicolaj Kirke. 1723 
blev han Præst i Sdr. Felding og Assing.

** Mon det er Modstanden mod Pontoppidans Lærebog, han 
tænker paa med dette Udtryk?
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alle Herredets Præster var tilstede, havde Broderen 
Niels Tøxen „talt adskilligt mod den af kgl. Maj. allem, 
anbefalede Katekismi Forklaring“.

Disse Udtalelser blev bragt til Biskop Brorsons Kund
skab, og han gav nu Hammerum Herreds Provst, Vitus 
Bering, Paalæg om at faa Udtalelserne vidnefæstede. 
Følgende Præster blev afhørte : Otto Lassen i Gjødstrup 
(Snejbjerg), Morten Lund i Ørre, Jakob Schou i Gjellerup 
og Arent Bisted i Skarrild.

Det skriftlige Vidnesbyrd gik da ud paa, at de nævnte 
Præster, der alle syntes godt om Pontoppidans For
klaring, havde haft et varmt Ordskifte med Niels Tøxen 
om Bogens Værdi. De havde gjort gældende, at naar 
Bogens Udtryk med god Samvittighed kunde forklares 
vel, saa burde ingen udlægge dem ilde. Dertil havde 
Niels Tøxen svaret, at „paa den Maade kunde man og- 
saa forklare det meste a f  Alkoranen vel“.

Dette Udtryk havde i høj Grad forarget hans Embeds
brødre, og da han ikke senere vilde tilbagekalde sine 
Udtalelser, blev der indrømmet ham et Aars Frist, inden 
hvilken han skulde tilbagekalde, eller ogsaa vilde han 
blive afsat. Da han stadig vedblev sin Vægring, blev 
han afsat med en lille Efterløn. Dermed var Munden 
lukket paa Præsterne, men Bønderne lod sig ikke bøje 
endnu.

Præsten Arent Bisted i Skarrild klagede allerede i 
Maj 1744 over, at den Uorden, der havde været i Sdr. 
Felding og Assing med Modstanden mod Pontoppidans 
Forklaring, ogsaa havde indsneget sig i hans og andre 
nærliggende Menigheder, saa Præsterne ikke kunde 
forrette Ungdommens Undervisning med saa god Frem
gang, som de ønskede. Han bad da om, at Øvrigheden 
„med mægtig Haand vilde afvælte denne Forargelsens 
Sten fra Døren til Guds Kirke ved, at de genstridige



30 P. STORGAARD PEDERSEN:

med faa og fyndige Ord maatte blive sat i Rette, saa 
de vises deres Fejl og derpaa tilholdes offentlig at træde 
ud og i al Menighedens Paahør gøre en offentlig Afbigt 
for deres forargelige Formastelse og fuld djærvelige 
Opsætsighed imod Ordet og Ordets Lærere, paa det, 
naar saadan Afstraffelse kom til Lyd for min og andre 
Menigheder, de da kunde falde fra deres daarlige fattede 
Opinioner*, give Guds Tjenere Sted og Gehør i Kirken 
og Guds Sandheds og Saligheds Ord Rum og Ro i 
deres Hjerter til Lydighed og Efterlevelse“.**

Imidlertid var den ny Præst Christian Pedersen Bering 
bleven indsat i Sdr. Felding og Assing Kirker 1. Maj 
1744. Han gjorde svage Forsøg paa at faa den ny 
Lærebog indført i Sognene, men da han mødte Mod
stand, lod han klogelig Sagen ligge uden at optræde 
udfordrende, som Nabopræsten i Skarrild. Der blev 
saaledes ikke rørt op i Sagen før 1747, da Biskop 
Brorson kom paa Visitats i Hammerum Herred. Da 
erfarede han fra forskellige Sider den vedvarende Mod
stand mod at indføre Forklaringen, og fra Gjellerup 
Præstegaard skrev han 13. Maj 1747 saaledes til Pastor 
Bering i Sdr. Felding:***

Velærværdige og vellærde Hr. Bering!
Da jeg ved min Visitats i Herredet med Bedrøvelse 

har maattet erfare, at Sognefolkene i begge Deres 
Menigheder, Felding og Assing, i saa langsommelig 
Tid og endnu til denne Dag undslaar sig for at antage 
den af Hs. Kgl. Majestæt allem, anbefalede Katekismi 
Forklaring, kaldet „Sandhed til Gudfrygtighed", saa 
mangfoldige af vedkommende gjorte Forestillinger uagtet, 
og jeg uden at sætte mig selv i Fare og høj Ansvar 
med den Sag, som jeg dog har haabet ved Sagtmodighed

* Meninger.
** Kirkehistoriske Samlinger, 5. Række, B. I, S. 478.

*** Se Kirkehist. Slgr., 5. R., B. I, S. 627.
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og Taalmodighed at kunne overvinde, ikke længere kan 
tie, men nødes til samme Sognefolks Omgang med 
alle sine Omstændigheder for Hs. Kgl. Majestæt selv 
at andrage: Vilde jeg dog før min Bortrejse her fra 
Herredet prøve, om Gemytterne ikke ved min hjærtelige 
og kjærlige Formaning vil lade sig overtale til at efter
leve Hs. KgU Majestæts Befaling i Henseende til at bruge 
bemeldte Katekismi Forklaring baade i Kirker og Skoler, 
som er grundet paa intet andet end Skriftens Sandhed 
og sigter alene til deres evige Velfærd og Salighed.

Og vilde Deres Velærværdighed til den Ende og paa 
mine Vegne alvorligen og kærligen at tilspørge Sogne
folkene og derpaa tage deres Svar, som mig siden 
skriftlig tilmeldes, nemlig, hvad i al Verden der dog 
har kunnet bevæge dem til formastelig at modsætte sig 
saadan en Bog at antage, som saa mange, ja overalt 
Provster og Præster i alle Stifter i begge Kongens Riger, 
med saadan Glæde (?) har indført, med saadan for- 
ønskelig Nytte har brugt, at jeg dens Frugt i mine 
Visitatser aldrig noksom kan beskrive og Gud derfor 
takke og prise, og de Godtfolk selv lettelig kan erfare, 
naar de kommer i andre Sogne, hvor den Bog med 
Alvorlighed bliver brugt.

Sognemændene i Sdr. Felding og Assing maatte nu 
have et Svar formet paa Biskoppens Skrivelse, og det 
er sandsynligt, at de har henvendt sig til Præsten Niels 
Tøxen for at faa ham til at forme Svarskrivelsen, der 
blev afsendt den 28. Juni 1747.

35 af Sognemændene har underskrevet, og de klager 
i Skrivelsen over, hvor ondt det gør dem, at deres 
„Forfølgeres uforskyldt hadefulde Sind ikke kan efter 
Forhaabning omvendes til kristelig Kærlighed.“ De 
fortæller endvidere, at de ikke kender nogen Befaling 
om, at den nye Bog alene skulde bruges og ingen anden, 
og de mener, at den er for enfoldige Bønder ingen ret 
Forklaring, fordi „fattige og ulærde Folk over saa stor 
Vidtløftighed kan mere forvirres end opbygges“. Der-
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næst skriver de, at Provsten ved sin sidste Visitats i 
Assing Kirke for 5 Aar siden snart fra Solens Opgang 
til dens Nedgang med Trusler og mange blodige Eder 
og Bander i Guds Hus har gjort sig selv og Bogen 
mere fortænkelig. De er ogsaa af den Mening, at de 
saare godt kan undvære den nye Lærebog, da Biskoppen 
(Anchersen) ved sidste Visitats fandt sig vel fornøjet 
med Menigheden, og deres nuværende Sjælesørger, Hr. 
Christian Bering, havde heller ikke noget at klage over.

Provsten skrev under dette Brev, at han ikke uden 
største Forundring og Hjertens Bedrøvelse havde gen
nemlæst de beklagelige og forvildede Felding og Assing 
Sognemænds ugrundede og meget dumdristige, om ikke 
genstridige, Besvarelse af Biskoppens kærlige og kraftige 
Brev af 13. Maj 1747. Han fortæller dernæst, hvorledes 
han med stor Flid har formanet Menighederne rundt 
i Herredet til at indføre den nye Forklaring, og da han 
mærkede, at man ikke vilde indføre Bogen i Felding 
og Assing, holdt han efter Samraad med Biskoppen en 
Visitats der 26. Søndag efter Trin. 1742, ved hvilken 
Lejlighed han havde oplæst Biskoppens Skrivelse af 
19. Juni s. A. og brugt sin Overtalelse baade overfor 
Præsten og Sognefolkene, men uden Frugt. Da Christian 
Bering blev indsat i Embedet, havde han ligeledes for
manet Sognefolkene til Underdanighed mod Kongens 
Bud og Lydighed mod deres Sjælesørger, saa de lod 
deres Børn oplære efter den aim. paabudte Forklaring.

Ved denne Lejlighed havde nogle af Sognefolkene 
afbrudt ham midt i hans Tale, idet de raabte og skreg 
imod ham med mange haarde Talemaader, hvorved de 
foraarsagede en stor Forvirring og Forargelse, saa han, 
for at undgaa videre Ulemper, i al Sagtmodighed maatte 
med Hjertens Bedrøvelse lade den Sag fare.

Provstens Skrivelse slutter med Beklagelse over, at
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hans Færd ved denne Lejlighed nu er gjort mistænkelig 
i de genstridige Sognefolks Skrivelse, idet de har kaldt 
hans velmente Flid og Attraa med at overtale dem til 
det bedre for „en Forfølgelse en hel Dag igennem“. 
Provsten raader da til, at der gives et kgl. Paabud til 
de genstridige, og hvis de vedblivende modstaa, maa 
de finde sig i en paafølgende retfærdig Afstraffelse.

Med Provstens Skrivelse fulgte Sognepræsten Christian 
Berings Fremstilling af Stridens Gang i hans Embeds
tid. Han meddeler, at da Sognefolkene ikke vilde købe 
Forklaringen til deres Børn, lod han paa egen Bekostning 
Lærebøger uddele til Konfirmanderne, men disse Bøger 
blev „med stor Dumdristighed tilbageleverede“.

Senere havde han prøvet paa at bruge Bogen ved 
sine Katekisationer, men ogsaa dette mødte Modstand. 
„Begge mine Menigheder,“ skriver han, „vil ej lade sig 
bekvemme til at tage mod den nye Forklaring enten 
lidt eller meget, ja ikke engang lade deres Børn gaa 
i Skole at læse. De sige mig rent ud, at de før skal 
lade deres Liv, før de skal tage imod den Bog, som 
deres forrige Lærer havde forbudt og stod imod sin 
Livstid.“

Hans Skrivelse slutter saaledes: „Sognemændene i 
Felding har saaledes tvunget baade Præst og Degn til 
at ophæve Forklaringens Brug i Skolen, for at ikke 
al Skolegang skulde ophøre. Assing Sognemænd har 
faaet den beskikkede Skoleholder, Jens Nielsen, til at 
vige sin Plads, fordi han vilde bruge den før nævnte 
Forklaring, hvorover han i tvende Skrivelser af 28. Febr. 
1742 og 23. Juni 1743 klagede, og siden den Tid har 
der ikke der i Sognet været ordentlig Skolehold uagtet 
alle brugte Formaninger.“

Biskop Brorson havde sikkert haabet, at han med 
Lempe kunde faa Sagen ordnet, men da Provst Bering

Hardsyssels Aarbog. V. 3



34 P. STORGAARD PEDERSEN:

et Aar senere meldte om vedvarende Modstand, var 
hans Taalmodighed udtomt.

Han sendte nu en skriftlig Redegørelse til Regeringen 
om Sagens Gang og foreslog, at der igennem den 
verdslige Øvrighed blev udstedt et kgl. Paabud til de 
genstridige. Faldt de saa til Føje, skulde deres Opsæt
sighed tilgives dem, men hvis de ikke gjorde det, skulde 
de „uden videre Proces paagribes og til nærmeste Fæst
ning henføres for der at arbejde i Jern enten deres Livstid 
eller saalænge, det kgl. Majestæt allernaadigst behager“.

Kirke-Inspektions-Kollegiet indstillede, at det ved en 
kgl. Skrivelse skulde paalægges vedkommende Amtmand 
at meddele Bønderne Kongens Vilje med Hensyn til 
den omstridte Forklarings Indførelse; men det foreslog 
tillige, at „den af Biskoppen tilføjede Commination og 
Trusel maatte blive udeladt“.

Kong Frederik den Femte lod da 30. August 1748 
udgaa følgende Brev til Amtmanden over Lundenæs 
Amt, Etatsraad Teilmann:

Af en vores General-Kirke-lnspektions-Kollegium gjorte 
allem. Forestilling have vi udi Anledning af en til os 
fra Biskoppen over Ribe Stift, os elskelige Hr. Hans 
Adolph Brorson, indkommen Memorial dat. 9. Juli næst 
afvigte, ugerne maattet fornemme, hvorledes Beboerne 
i Felding og Assing Sogne under Hammerum Herred 
hidindtil ikke skal have villet antage en af vores elske
lige, kære Hr. Fader, sal. og højl. Ihukommelse allem, 
anbefalet Katekismi Forklaring kaldet „Sandhed til Gud
frygtighed“ af Aarsag, fordi deres forrige Sognepræst, 
afg. Manasse Tøxen, indtil hans Død har nægtet at 
introducere den i bemeldte Menigheder, og endskønt 
Provsten i bemeldte Herred og nuværende Sognepræst 
Hr. Vitus Bering skal have gjort sig al Umage at bringe 
disse dels vanvittige, dels egenraadige Bønder fra saa- 
danne deres ufornuftige og dristige Egenraadighed, saa 
skal det dog alt have været forgæves, hvilket endog
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skal have gaaet saa vidt, at disse Bønder have bragt 
deres Præst de af ham iblandt Konfirmander uddelte 
Eksemplarer tilbage, saasom de ikke vilde, at deres 
Børn i samme skulde undervises.

Da saasom Biskoppen ligeledes har gjort alt, hvad 
muligt var, baade mundtlig og skriftlig for at formaa 
forskrevne 2 Sognes Bønder til forbemeldte Katekismi 
Forklaring at antage, men de bestandig findes vægerlige, 
og det derhos erfares, at forskrevne Bønder stedse und
skylde sig med Uvidenhed om den kgl. Befaling anlan
gende forberørte Katekismi Forklarings almindelige In
troduktion overalt i Skoler og Kirker, saa er og herved 
vores Vilje og Befaling, at du ved Tinget lader disse 
Bønder bekendtgøre, at det er vores allernaadigst ud
trykkelige Vilje og Befaling, at ovenmeldte Katekismi 
Forklaring skal ligesom overalt i vore Skoler og Kirker, 
saa og i lige Maade i Felding og Assing Skoler og 
Menigheder alene introduceres og bruges og ikke nogen 
anden. Derefter du dig allerunderdanigst haver at rette, 
og vente vi din all. Relation, at dette vort allem. Reskript 
er dig til Hænde kommen.

Ifølge dette Kongebud mødte Amtmand Teilmann 
paa Hammerum Herredsting den 19. Oktober 1748, og 
her blev den kongelige Skrivelse læst, hvilket Amtmanden 
tog Tingsvidne paa.

Derefter lod Herredsfogden Johan Busch af Toustrup 
Bud udgaa til Sognefogderne i Felding og Assing, at de 
skulde møde for Retten den følgende Tingdag sammen 
med Udsendinge fra begge Sogne. Den 26. Oktober 
1748 mødte da paa Hammerum Herredsting Sognefoged 
Peder Madsen af Agersig tillige med tvende af Assing 
Sognemænd nemlig, Poul Moesgaard og Peder Harre- 
skov.

Fra Felding Sogn mødte Sognefogden Niels Knudsen 
af Drongstrup samt Thyge Broch og Mads Nielsen, 
begge af Overby. For disse 6 Mænd blev det kgl. 
Paabud læst op, og de formanedes til at holde sig det

3*
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efterretteligt og at give deres øvrige Sognemænd dette 
til Kende.

Begge Sognes Udsendinge udbad sig en Afskrift af 
Kongebrevet, hvilket ogsaa af Retten blev dem tilstaaet.

Provst Vitus Bering skriver senere i en Indberetning, 
at Bønderne endelig Tid efter anden lod sig bevæge 
til at lyde Kongens absolute Befaling.

Man kan da ogsaa nok tænke sig, at det vilde blive 
umuligt for en Flok fattige Hedebønder i Længden at 
modsætte sig den enevældige Konges Paabud, men hele 
Sagen viser dog det i hine Tider mærkelige Syn, at der 
hos Bondestanden i dens usleste Tid hist og her var 
levnet en vis Selvstændighedsfølelse, der fordrer at faa 
sin Ret og ikke lader sig bøje, saa længe der er Mulig
hed for at hævde de formentlige Rettigheder.



STUBBER KLOSTERS HISTORIE
Af Pastor VILLADS CHRISTENSEN, Gjerlev-Draaby

INDLEDNING

H ardsyssels Aarbog har jo sat sig den Opgave at 
fremdrage og skildre Hardsyssels Historie i gamle 

Dage og nyere Tider og har allerede givet værdifulde 
Bidrag i begge Retninger, saaledes blandt andet 1909: 
Hardsyssels Kirkers Historie.

I Tilslutning hertil er det, jeg vilde forsøge at skildre 
det ene af Hardsyssels tre Klostre, Stubber Kloster i 
Sevel Sogn, om det nu kunde lykkes mig at fremstille 
disse gamle Minder saaledes, at det kunde læses med 
Interesse og Udbytte.

Den, der fordyber sig blot en lille Smule i vor Klo
sterhistorie, vil snart opdage, at det er en vanskelig 
Vej at befærde, naar man vil have noget Resultat ud 
af det. Der er særlig to Ting, jeg her vil nævne til en 
Begyndelse og som en Forklaring af, at Resultaterne 
bliver saadan, som de bliver.

Den første er den Omstændighed, at Klostret selv 
næsten altid er forsvundet og derfor ligesom ikke selv 
kommer til at tale med, og saadanne gamle Kloster
bygninger kunde ellers fortælle en hel Del interessant. 
Her er det uundgaaeligt at blive betaget af Skamfuld- 
hed paa Forfædres Vegne, fordi de har handlet saa ilde 
med de ærværdige Bygninger, som tidligere Slægter
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havde helliget og oprejst og søgt at sikre ved at ned- 
kalde Himlens Forbandelse over dem, der ødelagde dem, 
saadan som det i stærke Ord udtrykkes for Tvis Klo
sters Vedkommende i Stiftelsesbrevet, hvor der trues 
med „Guds Strafs og evig Fordømmelses gruelige Dom 
over dem, der gør Ondskab paa Helgene deres Sted“.1 
Den lutherske Adel paa Reformationstiden og deres 
Efterfølgere har ofte gaaet saa grundigt til Værks i deres 
Udryddelse af alt Klostervæsenet, at man mangen Gang 
maa søge forgæves efter et Klosters Sted, og man nø
des til at nøjes med blot Navnet.

Dette var een Vanskelighed; men saa kunde jo Klo
strets Dokumenter da fortælle os det, som de for
svundne Bygninger vilde have sagt, om de eksisterede. 
Dog heller ikke det bliver Tilfældet, thi det er netop 
den anden Vanskelighed, jeg vil anføre, at Ødelæggel
sen ogsaa har ramt Klostrets skriftlige Skatte, de gamle 
Pergamentsdokumenter og hvad andet, der kan have 
været af den Slags. Ikke blot Klostret selv men ogsaa 
Klostrets Historie har lidt uhyre ved Fortidens Vanda
lisme. Det er egentlig kun lidt, der er bevaret til vore 
Dage fra Klostertiden.

Og naar vi nu holder os til Stubber Kloster, som 
jeg skulde skildre, saa gælder de to Ting ogsaa her.

Klostret selv er forsvundet med Undtagelse af nogle 
Kældere og et Virvar af Murbrokker spredte omkring 
paa Pladsen, hvor Klostret har ligget, og den Smule, 
der saaledes er tilbage, synes prisgivet Ødelæggelsen, 
Kældrene staar for Fald, Kirkegaarden er omrodet af 
nysgerrige, tilsidst kommer vel Ploven til at gaa paa 
Klostrets gamle Grund. Og Klostrets Historie? Ja, man 
behøver blot at se paa de Beskrivelser, der foreligger; 
paa et Par Sider har man kunnet skrive Klostrets Saga,

1 Tvis Klosters Stiftelsesbrev. Danske Samlinger, 4. B., S. 348—54.
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naar man tager Dokumenterne fra. Mere har Tiden 
tilsyneladende ikke levnet os.

Naar jeg alligevel vover at forsøge en ny Fremstil
ling efter alt dette triste, saa er det, fordi jeg tror, at 
de nævnte Forfattere har faaet for lidt ud af Stoffet 
og udelukkende holdt sig til de ydre Forhold og lagt 
mere Vægt paa Adelens end paa selve Klostrets Histo
rie. Det er min Mening at søge at raade Bod herpaa, 
ved, saa godt det lader sig gøre, at skildre hele Kloster- 
institutionen og dens Besiddelser og de Mænd og 
Kvinder, der levede og virkede under den. Bliver det 
end kun en Skitse, og meget af det noget tørt, og en 
Del uoplyst, saa vil jeg igen minde om de to Vanske
ligheder og dertil føje, at det jo er snart 400 Aar siden, 
det ophørte at være Kloster.

Inden jeg slutter disse Indledningsord, sømmer det 
sig, at jeg viser dem, der tidligere har skildret Klostret, 
den Ære at ihukomme dem og minde om dem.

I det 18. Aarhundrede skildrede Pontoppidan det i 
sit Danske Atlas, V Tome, S. 859—61, i det 19. Aar
hundrede Daugaard i De Danske Klostre i Middel
alderen, S. 437—38, C. Neergaard i Kirkehistoriske 
Samlinger, 4. Række, I Bind, S. 67—74, og endelig 
Dr. O. Nielsen i Historisk, topografisk Efterretning om 
Hjerm og Ginding Herreder, S. 431 f.

Men før jeg gaar i Gang med selve Værket, tilkom
mer det Læserne at faa Besked paa, hvor jeg har min 
Viden fra, derfor begynder jeg med at klare Spørgs- 
maalet om Kilderne til Klostrets Historie.

KILDERNE TIL KLOSTRETS HISTORIE 
I de gamle Klostre havde de en betydelig Samling

Pergamentsdokumenter: Skøder, Gavebreve, Pantsæt-
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telsesbreve, Tingsvidner m. m. Saadanne Papirer var 
overordentlig vigtige i de usikre Tider, om de skulde 
holde fast ved deres Gods; derfor var Klosterfolkene 
ogsaa meget omhyggelige med dem, og som oftest af
skrev de dem, for at Ordlyden kunde bevares, selv om 
Dokumentet skulde blive borte eller smuldre hen. Saa- 
ledes ved vi, at de blandt andet bar sig ad i Dueholm 
Johannitterkloster paa Mors, fordi det er bevaret endnu 
og udgivet under Navn af Dueholms Diplomatarium. 
Ogsaa i Stubber Kloster har der været en righoldig 
Samling af den Slags Dokumenter, men aldrig nogen
sinde hører vi, at der har eksisteret et Stubber Diplo
matarium; derfor behøver de dog ikke paa Stubber at 
have været mindre interesserede i Gods og Gaver end 
paa Dueholm!

Derimod var der paa Stubber et Arkiv af gamle Do
kumenter indtil den nyeste Tid; det er blot 40 Aar 
siden, det gik til Grunde, jeg skal med det samme sige 
hvorledes: Ved Aar 1870 blev Bygningerne af den 
gamle Herregaard Stubbergaard, som laa paa Klostrets 
Grund, solgte til Omegnens Bønder til Nedrivning, da 
Ejeren tidligere havde bygget sig en ny Gaard nær
mere Kirkebyen (Sevel). Under Nedrivningen af Hoved
bygningen faldt Arkivet — en hel Masse gamle Perga
menter og Papirer — ned mellem Brokkerne, og Folk 
tog sig for ligefrem at trille en hel Del af dem ud i 
Søen for at blive af med dem. Nogle af Folkene tog 
enkelte Pergamenter med sig hjem, og gamle Folk 
brugte dem efter Sigende til at lappe deres Skindtrøjer 
med. Af den Brug, disse gjorde af dem, kan man med 
Rette slutte som Dr. O. Nielsen,1 at det var middel
alderlige Dokumenter, fordi disse er af blødt Pergament, 
medens det senere Pergament er stivt. Det er saa-

1 Hjerm-Ginding Herreder, S. 452.
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ledes ikke for meget at sige, at her gik Klostrets Hi
storie i Søen eller blev slidt op paa Folks Ærmer, og 
Arkivet fik samme triste Skæbne som Klostret selv. 
Ejeren sikrede sig dog en halv Snes af Dokumenterne 
paa stivt Pergament, men derfor tillige de ringeste, der 
slet ikke vedrører Stubber, men langt senere Forhold 
i Adelstiden; et enkelt angaar Tvis Kloster; disse til
hører endnu Proprietær Olsen, nu Sindinggaard, og er 
udgivne af Dr. O. Nielseh i Dansk Magasin, 5. Række, 
2. Bind, S. 28—38, som den sidste Rest af Stubber 
Klosters rige Arkiv.

Saavidt de Dokumenter, vi ikke har mere, men hvad 
har vi da? I Ribe Domkapitels Arkiv er der blevet be
varet enkelte Dokumenter, det er navnlig Dr. O. Niel
sen, der her har indlagt sig Fortjeneste ved at samle 
og udgive disse, saaledes i Hardsyssels Diplomatarium 
og Jydske Tingsvidner; ogsaa Langebek har bevaret et 
Par Stykker i sit Diplomatarium. En særlig vigtig Kilde 
er Iver Juels Optegnelser om Klostret og dets Forhold, 
de findes udgivne — ogsaa af O. Nielsen — i Danske 
Samlinger, B. I, S. 47—60. Af stor Interesse er ogsaa 
Iver Juels Brev paa Klostergodset; det er trykt i Dan
ske Cancelliregistranter. Desuden er der mange andre 
Dokumenter trykte i forskellige Værker, som jeg kom
mer til at nævne, og som vedrører Klostrets Forhold. 
Originalerne til de trykte Kilder findes i Reglen i Rigs
arkivet.

Som Helhed gælder det om disse Dokumenter, at de 
er tørre og ensformige; de er for meget Dokumenter, 
der angaar de ydre Ting og kun giver os saare lidet 
om det egentlige Klosterliv, der for os er det mest inter
essante. Opgaven bliver nu ud af disse formelle Doku
menter med de stereotype Vendinger at fremdrage først 
Enkelthederne og siden Helheden af et Klosterbillede.
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STUBBER KLOSTERS OPRINDELSE
I Sevel Sogn, Ginding Herred, godt en Fjerdingvej 

fra Sevel, paa en Holm ude i den Sø, som nu bærer 
Navnet Stubbergaard Sø, har Stubber Kloster ligget. 
1 Middelalderen har Holmen været en 0 , forbunden 
med Landjorden ved en Bro; nu er den landfast med 
Bredden ved en Dæmning. Baade mod Øst og Vest 
er der høje Bakker; paa Bakkerne østfor Søen findes 
Levninger af Fortidens Skove, nu væsentlig Egepurre. 
Ganske ejendommeligt har Klostret ligget dernede un
der Bakkerne med Udsigt til Søer og skovklædte Bak
ker, vidtstrakte Enge og bugtende Dalstrækninger. 
Naturen selv værnede det mod ydre Fjender; næsten 
en Fjerdingvej var der til nærmeste Nabo, men En
somheden var gavnlig for Sædeligheden, og Ensomhed 
hørte der til et rigtigt Klosterliv. Hele Øen var et Par 
Tønder Land god Jord med Plads til Bygningerne, 
Ladegaarden, Haven og Kirkegaarden, Nonnernes sidste 
Hvilested.

Efter denne Beskrivelse skal vi nu forsøge paa, om 
vi kan sige noget om, hvorledes der i disse Omgivel
ser er opstaaet et Kloster. Aar 1268 hører vi for første 
Gang, at der findes et Kloster i Stubber; da skænker 
en rig Dame i et Kloster i Roskilde Klostret 2 Mark. 
Damen er Fru Gro, Enke efter Esper Vognsen.1 Men 
naar Klostret dengang var landskendt, maa det være 
en Del ældre. Hvor langt det gaar tilbage, lader sig 
næppe sige med Sikkerhed mere.

Der er imidlertid en Ting, jeg skal fremsætte som 
en Antagelse2, der synes at kunne have noget paa sig.

1 Erslev: Testamenter fra Middelalderen, S. 14—17. * Denne
Antagelse skylder jeg min Fader, Lærer P. Kristensen, Mundbjerg, 
der i det hele har indført mig i Spørgsmaalene vedr. Stubber.
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Blandt Underskriverne af det alt omtalte Tvis Klosters 
Stiftelsesbrev fra Aar 1163, som vi kun har bevaret 
i en senere dansk Oversættelse, staar der følgende: 
„. . . . Jeg Skorri aff Daggebierch vnderskriffuer. Jeg 
Heim a ff  Thubbetorp vnderskriffuer . . . "  Daggebierch 
kan ikke være andet end Dagbjerg i Fjends Herred, 
et Par Mil fra Stubber; men man ved ikke, hvor man 
skal søge Thubbetorp. Naar vi nu tager i Betragtning, 
at det ældste Navn, vi kender paa Klostret, det som 
ogsaa findes i dets Segl, hvad vi senere skal se, er 
Stubbetorp, og hertil føjer det mærkelige, at Heden øst
for Stubbergaard Sø hedder Hjelm Hede, og den hørte 
til Klostret, og man maa søge dens Navn udledet af 
Mandsnavnet Helm, saa kunde det ligge nær at antage, 
at der egentlig har staaet i Brevet: Helm af Stubbe- 
torp. Denne Fejlskrivning af Navnet er ikke usandsyn
lig, saa meget mere som et saadant Navn i Dokumen
tet var uvæsentligt, og Originalen til Stiftelsesbrevet 
var oprindelig paa Latin, derpaa er det bleven oversat 
paa Dansk, og af denne Oversættelse er det, vi har en 
Gengivelse i en Vidisse fra 1439; paa denne Vandring 
kan let et uskyldigt „S“ være gaaet i Løbet. Er dette 
nu af de nævnte Grunde nærliggende at antage, saa 
bliver det end yderligere sandsynligt at udpege ham 
som Klostrets Stifter, da han selv er Medunderskriver 
ved et Klosters Stiftelse; men det har i saa Fald været 
senere end 1163, da han ellers vilde være nævnt som 
Prior, han staar nu tværtimod sammen med Krigs
manden Skorri. Vi ledes saaledes til at sætte Klostrets 
Stiftelse til Slutningen af det 12. eller maaske sand
synligere til Begyndelsen af det 13. Aarhundrede. Hvis 
det er Helm, der har stiftet det, er han vel bleven paa
virket af den Aandsretning, der fik Buris til at rejse 
Tvis Kloster, og som den Dag i Dag har et smukt
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Udtryk i det omtalte Stiftelsesbrev; noget lignende, 
som havde drevet Prins Buris, kan saa have været Mo
tivet for Helm til at omdanne sin Gaard Stubbetorp 
til et Kloster.

Dernæst kommer vi saa til at tale om, for hvem 
Klostret har været bestemt og hvad Orden, det har 
sluttet sig til.

KLOSTRETS ART OG ORDEN
Stubber var et Nonnekloster, det fremgaar klart af, 

at det havde en Priorisse, og vi har flere Navne paa 
Nonner.

Imidlertid er der et Sagn, som er ganske mærkeligt. 
I Trap: Danmark, Udgaven fra  1859, siges der om 
Herregaarden Blistrup paa Mors: „Efter et Sagn i den 
nuværende Ejers Familie skal Blistrup i de katolske 
Tider have været en Filial til Stubbegaards Kloster og 
da have været beboet af Munke.“ Dette kunde tyde i 
Retning af, at der ogsaa har været Munke paa Stubber; 
men det er aabenbart urigtigt; der har ingen Munke 
været paa Stubber, og der har sikkert heller ingen væ
ret paa Blistrup. Derimod er der ikke noget til Hinder 
for at antage, at der kan have været et Filial-Kloster, 
men da for Nonner, paa Blistrup, kun hører vi des
værre ikke noget om det nogensinde, saa det har an
tagelig ikke været af lang Varighed, om det overhovedet 
har eksisteret.

1457 og 1547 ved vi i al Fald, at Gaarden er bort- 
forlenet, saa da kan det næppe have eksisteret. Trap 
har for saa vidt Ret i, at dette Sagn saa vidt vides 
savner historisk Begrundelse.1 I al Fald staar det fast, 
at Stubber var et Nonnekloster.

1 Trap, 2. Række, Bind 1, S. 163.
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Tilbage staar nu at undersøge, om det lader sig 
gøre at bestemme, til hvilken Orden Klostret har hørt. 
Vi maa desværre straks bekende, at Kilderne ingen Op
lysninger giver derom. Ser vi hen til den Tid, da Klo
stret efter det foregaaende maa antages opstaaet, 
Valdemartiden, saa var det dengang særlig Cistercienser- 
ordenen, der var i Yndest, hvortil Tvis Kloster hørte. 
Der er dog ingen Grund til at formode, at dette Klo
ster skulde have været et Cisterciensernonnekloster, 
Cisterciensernonneklostre var nemlig herhjemme en 
Sjældenhed, jeg ved ikke andre oprindelig Cistercienser
nonneklostre end Slangerup, og det var saare ubetyde
ligt, derimod gik nogle langt senere over til Cisterci- 
enserordenen, saaledes Vor Frue Kloster i Roskilde, der 
dog endnu 1399 var Benediktinernonnekloster. løvrigt, 
hvis Stubber havde hørt til denne Orden, saa vilde vi 
ikke have savnet Kundskab om det, da Cistercienser- 
klostrene stod i saa megen skriftlig Forbindelse med 
hverandre.

Der er derfor egentlig kun to Ordener, der kan være 
Tale om, og det er Augustinerordenen og Benediktiner
ordenen. Med Hensyn til den første, saa var der om
kring 1170 bleven oprettet et Kloster af denne Orden 
i Asmild ved Viborg og noget senere yderligere et til 
i Viborg By, begge Nonneklostre. Da disse Klostre 
saaledes er fra det samme Tidsrum som Stubber, kan 
det ikke nægtes, at der var Mulighed for, at Klostret 
kunde have hørt til denne Orden. Naar jeg alligevel 
ikke tror dette, saa er det, fordi flere Ting peger hen 
paa Benediktinerordenen som den Orden, Klostret maa 
have tilhørt.

De allerfleste af vore gamle Nonneklostre var Bene
diktinernonneklostre; jeg vil saaledes blot nævne Ran
ders, 0 ,  Ribe, Dalum foruden flere i Skaane. Da vi
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nu tilmed lige har faaet at vide ved et nyopdaget Pave
brev, at det andet Nonnekloster i Hardsyssel, Gudum, 
sluttede sig til denne Orden, saa bliver det mere end 
sandsynligt, at ogsaa Stubber har hørt til Benediktiner
ordenen. En Stump af en Rosenkrans, der engang er 
funden paa Stubber, skal da ogsaa efter Sigende have 
haft visse Ejendommeligheder, der skulde være særegne 
for Benediktinerne. Neergaard er paa Grund af Klostrets 
Alder tilbøjelig til at antage det for et Benediktiner- 
kloster, og ogsaa Daugaard har Tendens i den Retning, 
skønt han ellers regner det til dem, hvis Orden er 
ukendt.

Af Klostrets Segl kan ikke sluttes noget om Ordenen. 
Vi ser der, at det var helliget Jomfru Marie, men det 
var ikke noget nyt; vi kender ikke mindre end 10 Nonne
klostre foruden dette, der var det, de fleste er ganske 
vist Benediktinernonneklostre.

Heller ikke af Klostrets Beliggenhed paa en 0  kan 
der regnes noget ud om Ordenen. Det var ikke blot 
Cistercienserne, der herhjemme søgte til Dalene og de 
sikre Steder; Klimaet gjorde det næsten nødvendigt for 
dem alle. Gudum laa saaledes netop i en Dalsænkning 
ved en Aa.

Efter dette bliver det derfor det sikreste fremdeles at 
holde paa, at Stubber Kloster har været et Benedik
tinernonnekloster, helliget og viet til Jomfru Maria; men 
det tvingende Bevis herfor er det Fremtiden forbeholdt 
at give, om der skulde gøres et nyt Fund af Breve.

KLOSTRETS NAVNE
Vi kommer til et interessant Afsnit, nemlig at se, 

hvordan Navnet paa Klostret er i de skiftende Tider; 
vi maa derfor gaa kronologisk frem og faar da — ved
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at tage de vigtigste med — en Række fra  1268— 1411 
og én fra 1438— 1547, hvoraf den første har det gamle 
Navn i forskellige Former, den anden det nuværende 
Navn ligeledes i meget forskellige Former. Jeg anfører 
ved hvert Sted Kilden — o: i Reglen —, hvor den fore
ligger trykt. Den første Række ser saaledes ud:

Klostrets Segl: Stubbethorp (hvorom senere).
1268: Stubthorp i Erslev: Testamenter fr. Midd., S. 14—17.
1274: Stubbethorp i Repertorium, 1, Nr. 417.
1349: Stubbætorph i Hardsyssels Diplomatarium Nr. 8.
1376[3j: Stubbethorp i Hardsyssels Diplomatarium Nr. 10.
1378: Stubthorp i Hardsyssels Diplomatarium Nr. 11.
1391: Stubthorp i Hardsyssels Diplomatarium Nr. 31.
1408: Stubthorp i Hardsyssels Diplomatarium Nr. 17.
1411: Stubbethorp 1 Hardsyssels Diplomatarium Nr. 18.
Desuden maa hertil fejes:
1388: Stubthorp i et Testamente, hvor der tidligere er læst 

Stubthorn, medens nu Erslev rigtig læser Stubthorp (Erslev: Testa
menter fra Middelalderen, Nr. 68), desuden Stubthor hos Daugaard 
og Pontoppidan, men uden Kilde og derfor betydningsløs.

I disse Aar har vi altsaa Formen Stubthorp og Stubbe
thorp; det første er det først forekommende, men da 
der i Klostrets Segl staar Stubbethorp, betænker vi os 
ikke paa at erklære dette for det egentlige Navn paa 
Klostret, som man egentlig burde benytte. Stubthorp 
er saaledes kun en Afkortning deraf.

Efter 1411 finder vi aldrig dette gamle Navn, men 
en eller anden Form af det nu brugelige Stubber. Her 
faar vi følgende Række:

1438: Stubbær i Hardsyssels Diplomatarium Nr. 27.
1442: Staaber i Diplomatarium Viburgense, S. 346—47.
ca. 1450: Stobber i Dueholms Diplomatarium, S. 72.
ca. 1450: Stuber (falsk Dokument) i Danske Samlinger, 5. Bind,

2. Række, S. 382-84.
1454: Stubrup i Hardsyssels Diplomatarium Nr. 44.
1455: Stubberop i Langebeks Diplomatarium for 1455.
1456: Stubrup i Jydske Tingsvidner Nr. 16.
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1457: Stupper i Langebeks Diplomatarium for 1455.
1459: Stuber i Ribe Stifts Breve Nr. 292.
1477: Stubbær i Langebeks Diplomatarium for 1477.
1489: Stuber i Langebeks Diplomatarium for 1489.
1493: Staaber i Diplomatarium Viburgense, S. 97.
ca. 1500: Stubber i Hofmans Fundationer, Bind IV, S. 624.
1504: Stubøør i Hardsyssels Diplomatarium Nr. 90.
1510: Stubber i Hardsyssels Diplomatarium Nr. 94.
1511: Stuber i Hjerm-Ginding Herreder, S. 422.
1515: Stubbe i Suhm nye Samlinger, Bind I, S. 84—85.
1523: Stubber i Frederik I’s Danske Registranter, S. 27.
1532: Stober i Frederik I’s Danske Registranter, S. 482.
1538: Stubber i Danske Cancelliregistranter, B. I, S. 63.

o. s. v. sædvanlig Stubber, kun
1547 : Stuber i Kronens Skøder, Bind I, S. 31, 

hvortil kan føjes:
1450: Monasterium Stubbre i Pontoppidan: Atlas V, S. 859, 

men da han ikke angiver Kilde, lader vi det ude af Betragtning, 
der er nok endda.

Kort efter det 15. Aarhundredes Begyndelse maa der 
være sket en Forandring med Navnet, sagtens først 
i Udtalen og derefter i Skriftsproget, idet Endelsen 
„thorp“ er bleven ombyttet med „rup“, en Stednavns
endelse, der er almindelig i den senere Middelalder. 
Denne Endelse knyttes saa snart til den fulde og snart 
til den afkortede Form af Forstavelsen. Særlig mærke
lig er det kun 1504 forekommende Stubøør. — Der 
foregaar nu endvidere en Sammendragning af Navnet 
i Udtalen, og vi faar da Formerne Stubbær og Stobber 
eller Staaber, der yderligere afkortes til Stuber og Sto
ber. Ved den usikre Stavemaade i Middelalderen om
byttes Bogstavet b enkelte Gange med p i Formen 
Stupper, kun en Gang har vi Formen Stubbe. Den 
Form, som hyppigst forekommer, og som Udviklingen 
slutter med, er Stubber, der lettest forstaas som en Af- 
stumpning af Stubberup, saaledes at der ikke er blevet 
andet end et „r“ tilbage af Endestavelsen. Formen
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Stobber, som Daugaard har godkendt, kommer Folke- 
udtalen nærmest

Tilbage staar nu at undersøge Navnets Betydning. 
Det er ikke det eneste Sted i Danmark, der bærer det 
Navn Stubbethorp. Der findes flere Landsbyer af det 
Navn i den Tid, vi her beskæftiger os med; Kong Val
demars Jordebog omtaler en By paa Falster, som bæ
rer Navnet Stubbethorp, og i Scriptores findes andre. 
Granskere af danske Stednavne er nogenlunde blevne 
enige om, at Navne, der ender paa „torp", gemmer et 
Personnavn i sig,1 ligeledes at disse Navne er nogle af 
de ældste i Middelalderen. Dette Person- eller Mands- 
navn, der her er brugt, er da „Stubbe“, som i Middel
alderen ogsaa skrives Stupe og Stobbe ifølge O. Niel
sens „Olddanske Personnavne". Navnet Stubbethorp 
kommer da til at betyde „Stubbes Sted", og det er 
sikkert den rigtigste Forklaring.

Et andet Udgangspunkt har Dr. O. Nielsen taget i 
sin Beskrivelse af Hjerm og Ginding Herreder; der er 
han gaaet ud fra Stedets naturlige Beliggenhed paa den 
bratte Skrænt ude i Søen, og han har da ment, at 
Navnet kunde staa i Forbindelse med et i Sønderjydsk, 
Norsk og Svensk bevaret Dialektord ligelydende med 
„stub“, som betyder „brat“, „stejl", saa at Navnet vilde 
betyde „det stejle Sted", en Forklaring som vilde passe 
godt til Stedets Beliggenhed; og havde Navnet været 
enestaaende, og vi ikke havde noget Mandsnavn, Stubbe, 
saa maatte man sagtens nøjes med den Forklaring, 
selv om det ogsaa var noget langt borte, den skulde 
hentes. Nu er der imidlertid ingen Grund til at blive 
staaende ved den, da vi med stor Sikkerhed kan ud
lede det af et Mandsnavn, og derved give en Forkla
ring, som kan passe paa alle de andre Byer og Steder

1 J. Steenstrup : De danske Stednavne, S. 34 f.
Hardsyssels Aarbog. V. 4
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af samme Navn ligesom paa de Byer, der har den sam
me Forstavelse, men en anden Endestavelse, og af dem 
er der mange.

OVERSIGT OVER
DE LED EN D E M AGTER I KLOSTRET

Nu kan vi gaa indenfor selve Klostrets Vægge og se 
lidt paa Forholdene; det falder da let i Øjnene, at der 
maa være nogle til at styre og lede en saadan Institu
tion. Og naar vi nu skal skildre disse Magter hver 
for sig, saa bliver det naturligst at begynde indenfra.

De styrende indenfor Klostret er naturligvis Non
nerne selv, conventus monialium, som de kaldtes med 
et Fællesnavn. Overfor Overgreb enten af Priorissen, 
Prioren eller andre, med Hensyn til Klostertugt eller 
Stridigheder kunde de gøre sig gældende ved samlet 
Optræden. De kontrollerede saaledes de andre Magter.

Sjælen i Klosterledelsen var ellers Priorissen, som 
havde at vaage over den enkelte Nonnes hele Liv og 
Færden, Sædelighed og Arbejde og at sørge for Non
nernes legemlige og aandelige Velfærd. Af hendes Le
delse afhang meget i et Klosters sædelige og religiøse 
Tilstand. Hun førte ogsaa Tilsyn med Klostrets Be
siddelser. Men da store Godser i fjerne Sogne efter- 
haanden kom til Klostret, var det hende umuligt at 
faa alt dette styret paa rette Maade. Paa Stridigheder 
om Gods, Udlejen og Pantsætten havde hun i Reglen 
liden Forstand, ikke at tale om, at hun ikke kunde 
værge Klostret mod ydre Angreb eller hindre Krænkel
ser af Klostrets Ejendomsret. Det var derfor ganske 
naturligt, at disse mere verdslige Forretninger lagdes 
over paa en anden, en Mand, Prioren, medens hun 
fortrinsvis passede Gerningen i Klostrets Indre og førte 
Tilsyn med Priorens Varetagelse af Klostrets Interesser»
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saa han ikke misbrugte Klostrets Midler til egen For
del. Denne Prior var paa Grund af Klostrets ret gejst
lige Anstrøg oftest en gejstlig Mand. En saadan Ord
ning med baade en Priorisse og en Prior i samme 
Kloster fandtes ligeledes i Gudum Nonnekloster.

Yderligere indordnede et Kloster sig som Led i Tidens 
hele religiøse Liv og traadte derfor i nøjere Forhold 
til Gejstligheden, dels havde det sine egne gejstlige, 
Præster eller Capellaner, som Tjenere for Klosterbeboer
nes Sjælepleje, uden at disse derfor kan regnes med 
til de ledende Magter; men dels stod Klostret ogsaa 
i et underordnet Forhold til Højgejstligheden, hvad der 
var ganske naturligt, da Tidens hele Religiøsitet var 
klosterlig, og Gejstligheden jo var Bærerne af denne. 
Højgejstligheden fik derfor en vis Indflydelse paa Klo
strene.

Det er her særlig Biskoppen i Ribe, Klostrets øverste 
Foresatte og dets Patron og Værge, der bliver Tale om.

I denne skitserede Orden tager vi nu fat og dra
ger det frem, der er os overleveret af nævneværdigt 
om disse enkelte Forhold og de Personer, som vi ken
der, der udøvede disse Hverv overfor Stubber Kloster; 
og er vore Kilder end magre og saare ufuldstændige, 
saa kan vi dog enkelte Steder naa noget i Retning af 
virkelig Kendskab til de Personer, der havde stor Ind
flydelse paa Klostrets Skæbne og Historie, og mere 
kan man under disse Forhold ikke med Billighed for
lange.

KLOSTERKO NVENTET - 
Klosterkonventet, det vil sige Forsamlingen af samt

lige Nonner i Klostret, optræder ved forskellige Lejlig
heder som styrende Magt, hvorfor det her medtages 
under Klosterledelsen. Ved Udstedelsen af Skøder, Pant-

4*
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sættelser og Vidneforklaringer har vi Vidnesbyrd om 
dets Betydning, men væsentligt har det vel vist sig ved 
Priorisse- og Priorvalg, saaledes som vi ser det i Gu
dum 1531, da en Prior vælges med menige Konvents 
Samtykke og Raad. Her i Stubber omtales det kun 
3 Gange.

1378 i et Pantsættelsesdokument fra en Christiern 
Luggi til Biskop Jens Mikkelsen i Ribe, hvor conven- 
tus monialium in Stubthorp tilligemed Prioren nævnes 
som Efterstræbere af det pantsatte Gods,1 og

1457 undertegner Prioren og Priorissen „met gantze 
conuent i thet samme stet“ et Skøde til Ridder Niels 
Eriksen af Tiim og „conuentis intzegell“ hænges neden
under Dokumentet.* Endelig udsteder Priorissen

1546 med det menige Konvent et Vidne for Mogens 
Munk.3

PR IO R ISSER N E
Da Priorissens Gerning var i det skjulte og stille 

bag Klostrets Mure, er det egentlig kun lidt, vi hører 
om den. Det er kun nogle faa Gange, hun underteg
ner Dokumenter; men alligevel har hun i Almindelig
hed gjort det ved de betydningsfuldeste, og tillige har 
hun hængt sit Segl under, det vil sige hendes Segl som 
Priorisse, som vi kommer til at omtale udførligere i 
denne Sammenhæng. Priorissen er antagelig bleven 
valgt af Konventet, men sikkert har ogsaa Bispen for- 
staaet at gøre sin Indflydelse gældende.

At Stillingen som Priorisse har været ansvarsfuld og 
byrdefuld nok navnlig i bevægede Tider, faar vi Ind
trykket af ved at se, at der paa Reformationstiden er

1 Hardsyssels Diplom. Nr. 11. ’ Dokument trykt I Kirkehisto
riske Samlinger, 4. Række, Bind I, S. 67—74. • Ny Kirkehistoriske 
Saml., VI. S. 278—80.
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hele to, en gammel og en ung. Priorissen havde som 
en særlig Udmærkelse en Pige eller en Mø, som hun 
kaldtes, til sin personlige Opvartning, en Rettighed, 
som hun endog har beholdt efter Reformationen, og 
har 1547, dette gælder begge de to Priorisser, som da 
var der.

Der har sikkert fra første Færd været en Prionsse 
som Klostrets Leder.

1. Den første Priorisse, vi hører omtalt, er Priorisse 
Christine, der 1388 ved Biskop Jens Mikkelsens Testa
mente faar en Kaabe foret med broget Skind.1

2. Priorisse Christina Palsdatter, 1457 og 59. Sam
men med Prioren tilskøder Priorisse Christina Pals
datter 1457 Ridder Niels Eriksen en Grund, hvorom de 
havde haft en langvarig Strid, der tilsidst var gaaet til 
Kongens Dom, som vi faar at se senere.2 Samme 
Christina faar 1459 ved Dekanus Anders Skeels Testa
mente 16 Al. lejdensk Klæde, som en Mand ved Navn 
Jens Matissen i Grundet i sin Tid skal levere.3 Her 
kaldes hun blot Christina uden Efternavn. Hvad der 
kan have været Bevæggrunden til disse Gaver fra højt- 
staaende gejstlige, er det ikke let at sige, Slægtskabs
forhold er maaske muligt i dette Tilfælde; ved den 
forrige Gave — fra Biskop Jens Mikkelsen — laa der 
maaske fra Bispens Side en Følelse af, at have gjort 
Klostret en Smule Uret, som han saaledes søgte at af
sone ved den omtalte Gave i sit Testamente.

3. Paa Reformationstiden var Else, en Søster til den 
sidste katolske Biskop i Ribe Iver Munk, Priorisse, hun 
kaldes af Iver Juel: Gamle Priorisse Else, 1547.* Iver 
Juel, Klostrets mægtige Besidder, var hendes Fætter.

1 Erslev: Testamenter fra Middelalderen Nr. 68. * Langebek:
Diplom, for 1455. * Andr. Skeels Testamente i Ribe Stifts Breve 
Nr. 292. * Danske Saml., B. I, S. 47—60.
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4. Desuden var der samtidig: Unge Priorisse Else. 
Hun kalder sig 1546 i et Vidne, hun udstedte for Mo
gens Munk: Elsebe Ryttersdatter,1 saa hun har aaben- 
bart været af Familien Rytter paa Herregaarden Kabbel. 
Begge disse Priorisser nævner Iver Juel som „selv
anden", det vil sige, at de havde en Pige hver.

Tilbage staar nu at tale om Priorissens Segl. Seg
let har vi ikke mere, men der eksisterer en Tegning 

af det, en Skitse af Arkivtegneren
S. Abildgaard i Langebeks Diplo
matarium for 1455. Det har hængt 
under Skødet til Niels Eriksen. Da 
nu Klostret repræsenteres særlig af 
Priorissen, maa vi opfatte det som 
Klostrets Segl. Seglets Midte opta
ges af et Billede, der forestiller en 
utilsløret Nonne knælende for en 
kronet Jomfru Marie med Jesusbar
net. Jomfru Marie fremstilles sid
dende paa en Trone, der er forsynet 
med buet Rygstykke og udskaaret 
Endestykke. Kun Jesusbarnet har

priorissernes segl Glorie omkring Hovedet, men mang
ler til Gengæld Benene. I det hele er det ikke noget 
stort Kunstværk. I Omskriften staar: S. DNE PRIOR
ISSE IN STVBBETHORP, og mellem Begyndelses- og 
Slutningsbogstavet staar et Kors. Omskriften bliver da: 
Sigillum Domine Priorisse in Stubbethorp □: Fru Prior
issens Segl i Stubbethorp. Dette Segl var altsaa til 
1457, men da Klostrets Navn her findes i den gamle 
Form fra det 14. Aarhundrede, er det af gammel Dato, 
og vi tager næppe fejl ved at betragte det som det 
ældste Vidnesbyrd, vi har om Klostret. Det var jo en

1 Ny Kirkehist. Saml., B. VI, S. 278—80.
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Nødvendighed for Priorissen at have et saadant Signet 
ved Dokumentsaffattelse, og dette er sikkert det op
rindelige. 1

PR IO R ER N E
Svarende til Priorissens Gerning i Klostrets Indre, 

var Priorens overfor den ydre Verden. Under ham 
hørte Ledelsen af hele Klostrets Økonomi; han var 
Mellemmand mellem Klostret og Verden. Paa Tinge 
optræder han som Klostrets Repræsentant og gerne som 
primus inter pares, o: den første mellem Ligemænd, 
idet han i Reglen sætter sit Navn og Segl under først, 
selv hvor Dokumentet ikke har den fjerneste Forbin
delse med ham selv eller Klostret. Han opfattes med 
andre Ord som Godsejer ligesom de andre.

Da Klostrets Gods selv efter Reformationstidens 
Storme laa spredt fra Skjern til Hillerslev i Thy og fra 
Vesterhavet til Højslev i Fjends Herred, har der været 
nok for en Prior at gøre med at tilse dette og faa det 
passet. Stadig fulgte der Stridigheder med, som det 
var hans Sag at faa bilagt og ordnet. Desuden var 
der den vidtløftige Afgift, Skatter og Landgilde, Fæste
penge m. m., og hjemme paa Gaarden var der i det 
daglige nok for en Mand at tage Vare paa, Tilsyn med 
Gaardens Drift, Handel med Kvæget, Skovene, og des
uden var han jo Klostrets Værge mod Røverier og 
Overfald. I det hele laa Klostrets økonomiske Velfærd 
i hans Haand.

Dernæst skulde han have Tilsyn med Gejstligheden 
i Klostret og forskaffe Præster til Klostret, saaledes 
hedder det nemlig 1547,2 at „hvem som helst der har

1 Langebeks Diplom, for is,'n 1455, gengivet i C. Neergaards Af
handling om Stubber: Ny Kirkehistoriske Saml., 4. Række, I Bind, 
S. 67. » Ny Kirkehist. Saml., Bind VI. S. 278-80.
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haft Stubber Kloster i Forlening har holdt Kapellaner 
til sammes to Kirker o: Haderup og Trandum“, det 
gjaldt naturligvis ogsaa Prioren, og foruden disse hørte 
ogsaa Sevel med. Dette Tilsyn med de gejstlige, som 
boede paa Klostret, hørte naturligere under ham end 
under Priorissen, da hun vanskeligt for Rygtets Skyld 
kunde have dette Hverv, og desuden var Prioren, som 
vi faar at se, oftest selv en gejstlig Mand, især vel nok 
i den ældste Tid. Saaledes var i al Fald Prior Peter, 
Jacob af Husby, Jacobus Johannis, Christiern Svend
sen, Christiern Hvid præsteviede. Hvorvidt de selv har 
fungeret som Præster paa Stubber, bliver et andet 
Spørgsmaal; det vidtløftige, verdslige Arbejde gør det 
ikke sandsynligt i den senere Tid, hvorfor vi da ogsaa 
har i al Fald et Par verdslige Priorer, Oluf Nielsen og 
Jens Kaas, hvoraf dog Oluf Nielsen efter en Tradition 
gøres til gejstlig, men med Urette.

Der maa paa Stubber have været en særlig Bolig for 
Prioren; dette siges næsten udtrykkelig om Christiern 
Hvid, naar der staar, at en Jep Thomsen havde gjort 
ham saa arm, at han maatte løbe ud af Klostret.1 
Men hvorledes eller hvor Priorboligen har ligget i For
hold til de øvrige Bygninger lader sig ikke mere sige.

Endnu maa vi undersøge, hvorledes Priorvalget maa 
tænkes foregaaet. At Biskoppen her har spillet en 
Rolle, fremgaar i al Fald af de ellers tavse Dokumen
ter. I Slutningen af det 14. Aarhundrede finder vi en 
Kannik fra Ribe som Prior, og han trækker sig paa 
sine gamle Dage tilbage dertil igen; han maa sikkert 
have faaet Priorstillingen ved biskoppelig Yndest. Og 
ved det Forhold, der var mellem Ribe Bispedømme og 
Klostret, faar vi i dét hele det Indtryk, at Priorstillin
gen næsten er blevet betragtet som et Præbende under

1 Frederik I’s Danske Registr., S. 482—83.
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Biskoppen ; derfor kan vi ikke undre os over de mange 
gejstlige Priorer. Naar vi imidlertid ser hen til Nabo
klostret i Gudum, saa ved vi, at „1531 fik en Christiern 
Skram kongelig Stadfæstelse paa et aabent beseglet 
Brev, hvorefter Ellen Hiullsdatter, Priorisse i Gudum 
Kloster med menige Konvents Samtykke har annammet 
og befuldmægtiget ham til i 10 Aar at være Forstan
der i forskrevne Kloster med al dets Rente og Rettig
hed“,1 hvorefter der jo den Gang synes at have været 
et andet Forhold der. Men antagelig har Forholdet i 
Almindelighed været dette, at Biskoppen har foreslaaet, 
og Priorissen i Forbindelse med Konventet udvalgt 
Prioren.

Saa vidt vi kan se, har der ikke hele Tiden været 
en Prior i Klostret; dette har jo heller ikke været nød
vendigt i den første Tid, hvor Klostergaarden vel var 
Klostrets eneste Besiddelse. I al Fald er det ganske 
mærkeligt, at der i et meget betydeligt Dokument fra 
1274, som vi faar en Del med at gøre, slet ikke om
tales en Prior; det er Biskoppen i Ribe, der udsteder 
det, medens det netop senere er Priorens og Prioris
sens Sag. Det er først Aar 1349, at vi træffer en Prior 
omtalt.

1. Prior Peter, 1340 og 49. 1349 nævnes Prior Peter 
i et Gavebrev til Kirken i Sale; det fremgaar heraf, at 
han er præsteviet.2 Men det er aabenbart ogsaa ham, 
der 1340 er Vidne ved et Brev, Grev Gert lader af
fatte i Holstebro.8 Noget nærmere om Hr. Peter vides 
ikke.

1378 omtales Prioren i Stubbethorp, men der nævnes 
intet Navn.

‘ Frederik I’s Registr., S. 285. ’ Hardsyssels Diplom. Nr. 8:
. . . .  dom ini Petri, prioris in Stubbæthorp, domini Gregorii 
de Exyngh, sacerdotum. * Terpager: Ripæ Cimbricæ, S. 474: 
Datum Holstebro teste Dno. Priore Petro.
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2. Prior Jacobus de Husby, 1391, omtalt 1388—1408. 
Fyldigere bliver Oplysningerne om den anden af de 
kendte Priorer, Ribekanniken Jacobus de Husby. Han 
er bleven Prior efter Biskop Jens Mikkelsens Død 1388, 
vi træffer ham som saadan 1391. I et Gavebrev, Bi
skoppen udsteder ved sin Død 1388, er han med som 
Vidne blandt Kannikerne,1 ved hvilken Lejlighed hans 
Segl, der forestiller en Muslingeskal, er bleven bevaret. 
Han betænkes af Biskoppen med en Guld Nobel, en 
Mønt.2 Rent tilfældigt ved vi ogsaa, at han har haft 
et Præbende fra Ribe, beliggende i Sneum Sogn ved 
Ribe, omfattende tre Gaarde 1291, da den Liste affat
tedes, hvoraf vi ved dette ved en senere Bemærkning.3 
1391 er han endelig Prior paa Stubber, som vi ser det 
af et Pantebrev.4 Men 1406 er han det sikkert ikke, 
thi da kaldes han i et Vidne blot Kannik i Ribe5 og 
1408, da han ved Kanniken Ebbo Johannis’ Testa
mente6 faar en Gylden, nævnes blot hans Navn, ikke 
Titel eller Opholdssted. At han imidlertid har trukket 
sig tilbage fra Priorstillingen og vendt tilbage til Ribe, 
hvor han maaske oven i Købet har boet ogsaa som 
Prior, synes at fremgaa af, at han ligger begravet i 
Ribe Domkirke foran Døren til Jomfru Marias Kapel, 
ved hvis Alter hans Messe skulde læses den 8. Novem
ber.7 Hans Priorgerning er der ikke meddelt os nogen 
Efterretning om, men at dømme efter de mange Gange, 
han omtales, synes han at have været en Mand, der

1 Hardss. Diplom. Nr. 12: Jacobus de Husæby, canonicorum 
nostrorum. * Erslev: Testamenter fra Middel. Nr. 68. 8 Ribe Olde
moder, S. 67—68. 4 Hardsyss. Diplom. Nr. 31 : Jacobus de Husby, 
prior sanctimonialium in Stubthorp. ’ Erslev: Repertorium, 111, 
S. 87. • Erslev: Testamenter fra Middel. Nr. 76. 7 Terpager: Ripæ 
Cimbricæ, S. 292: Ad introitum hujus sacelli sepulcrum fuit Jacobi 
de Huusby testibus Anniversariis ad d. V Idus Novembris: anniver- 
sarium D’ni J. d. H. canonici Ripensi pro quo deputate sunt octo 
marcæ argenti . . . jacet ante januam capelle beate virginis.
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har forstaaet at gøre sig gældende, og saa har vel og- 
saa Klostret nydt Gavn af hans Evner.

3. Jacobus Johannis, Prior 1408 og 11, omtalt 1406. 
Den næste Prior, vi har omtalt, er Jacobus Johannis 
eller Jacob Jensen. Han er Prior 1408, hvilket vi ser 
af et Skøde.1 Og endnu 1411 nævnes han som Prior 
i et Tingsvidne.2 Af begge Dokumenter fremgaar det, 
at han er præsteviet. Men ogsaa 1406 omtales en Ja
cobus Johannis,3 der antagelig er ham, kun maa han 
da nævnes sidst, medens han som Prior nævnes først. 
Dr. O. Nielsen har identificeret ham med Jacobus de 
Husby, men uden Grund; hvorfor skulde en Mand i 
20 Aar 1388—1408 kaldes Jacobus de Husby og saa 
pludselig 1408 og 11 kaldes Jacobus Johannis? Hvis 
det er ham, der er nævnt 1406, maa han være bleven 
Prior senere, maaske har Jacobus de Husby først truk
ket sig tilbage 1407 eller 08 og er saa bleven afløst af 
Jakob Jensen. løvrigt gælder ogsaa om ham, at hans 
Priorgerning er os ukendt.

4. Christiern Svendsen, Prior mellem ca. 1440 og 
1450. Paa en Tavle i Bordbjerg Kirke, udarbejdet 1665 
efter gamle Dokumenter, staar følgende: „Hr. Christen 
Svendsen, 1422, Præst i 22 Aar, siden i Hjerm, derpaa 
Prior i Stubber Kloster.“4 At han 1422 er Præst i Bord
bjerg viser et Tingsvidne,5 vi endnu har. Han kan 
efter Tavlen først være bleven Prior omkring Aar 1440. 
Hans Gerning er ellers iøvrigt ukendt.

I Tidsrummet mellem 1440 og 1450 lader det næsten 
til, at der har været en Prior til, om ellers det Doku-

1 Hardsyss. Diplom. Nr. 17: Jacobus Johannis prior in Stub- 
thorp . . . .  presbiteri. * Hardsyss. Diplom. Nr. 18: J. J. prior in 
monasterio Stubbethorp . . . .  presbiteri. * Hardsyssels Diplom. 
Nr. 16. * Jvfr. Præsteindberetningen fra 1766 i Kirkehist. Saml., I. 
S. 645. • Hardsyss. Diplom. Nr. 21 : Christiern i Borthbyergh . . . 
præster ære.



60 VILLADS CHRISTENSEN:

ment, vi skal støtte det til, er troværdigt og angaar 
Stubber. I et Landstingsvidne af 7. Januar 1442 findes 
følgende: Da var der og opnævnt et uvilligt og lovligt 
Tingsvidne af 12 Riddersmændsmænd, som vare Erik 
Nielsen af Brodskov . . . Arild a f  Starker Kul (Staaber 
Kloster). Han kaldes i Seglet Arild Kat.1 Men da vi 
ellers ikke træffer ham, og Dokumentet iøvrigt er ret 
dunkelt, vil jeg undlade ham af Priorrækken.

5. Christiern Nielsen, Prior 1457. Omkring Aar 1457 
har Klostret en ny Prior, Christiern Nielsen, thi dette 
Aar udsteder han med Priorissen det omtalte Skøde til 
Niels Eriksen af Tiim.2 Hans Tid har været optaget 
af den Strid, der var gaaet forud for denne Afgørelse, 
hvorved begge Parter synes lige tilfredsstillet. Endvi
dere har vi ham omtalt i et Tingsvidne3 som samme 
Niels Eriksen lod tage angaaende Bispegaven; Bispen 
gjorde nemlig Fordring paa at faa denne leveret ved 
Kirken, medens det ellers var Skik, at han lod den 
hente hos Almuen selv. I denne Sag har Prioren, lader 
det til, staaet Side om Side med den tidligere Fjende 
paa Bøndernes Side.

6. Oluf Nielsen, Prior. Den næste Prior, vi kender, 
bliver Oluf Nielsen. Han skænker ved et Gavebrev, 
dateret 1500, en Gaard, Lille Holmgaard i Bordbjerg 
Sogn, til Præstens Bord i Bordbjerg, mod at Præsten 
skal lade holde en Messe for ham selv, hans Hustru 
og Børn, Gud og hans hellige Moder Jomfru Marie til 
Ære, hver Løverdag til evig Tid. Han kalder sig Oluf 
Nielsen af Våben, Prior i Stubber Kloster.4 Men ifølge 
en Præsteindberetning fra 1766 siges: „Hr. Christen 
Lauridsen, 1462, Præst i 28 Aar; i hans Tid var der

1 Diplom. Viburgense, S. 346—47. a Langebek: Diplom, f. 1455.
* GI. Jydske Tingsvidner Nr. 16: Crestiern prior i Stubrup Closter.
* Hofmans Fundationer og Gavebreve, IV, S. 624.



STUBBER KLOSTERS HISTORIE 61

en Kapellan ved Menighederne ved Navn Oluf Nielsen, 
som siden blev Prior i Stubber Kloster og er nok den, 
som har givet Borbjergholmgaard med hosliggende Sø 
til Præstens Bord.“1 Denne Formodning, at han skulde 
have været Kapellan i Bordbjerg, er urigtig, og kun an
taget for at forklare hans Gavmildhed mod Præste
embedet; han var, som hans Gavebrev viser, Væbner 
og gift.

Imidlertid er der noget mistænkeligt ved selve Gave
brevet, idet det viser sig af forskellige Tingsvidner, at 
Præsten i Bordbjerg allerede maa have haft Holmgaard 
før 1500; der føres nemlig Strid om, hvorvidt den op
rindelige Præstegaard i Bordbjerg tilhører Præsten. Det 
ser derfor næsten ud, som om Gavebrevet kun er en 
senere Fastsættelse af et allerede tidligere givet Privi
legium, thi helt tilbage til 1464 kan Striden forfølges. 
Skulde det saaledes vise sig, at Oluf Nielsen i Virkelig
heden har levet tidligere, bliver der en vis Sandsynlig
hed for, at han er identisk med Hr. Oluf Nielsen af 
Fousing med Tilnavnet den Sorte, som ogsaa var Væb
ner og gift med Mette Friis af Vinderup; men han er 
død 1483, thi da sikrer hans Søn Provst Henrik Oluf- 
sen paa Mors sig ved kongelig Lovhævd nogle Gaarde, 
der tilhørte hans Fader.2 Det bliver saa ogsaa mere 
forstaaeligt, at han kan have skænket en Gaard til 
Bordbjerg Præsteembede, thi det var mange Gaarde, 
denne Oluf Nielsen af Fousing ejede; og hans Børn, 
Provsten og 2 Søstre, fortsatte hans Gavmildhed mod 
Kirker og Klostre.

Oluf Nielsens Vaaben var 2 Sparrer omgiven af 3 
Liljer.

En lignende Velvilje kan vi formode, at han ogsaa 
har vist mod det Kloster, der var betroet til hans Om-

1 Kirkehist Saml., I, S. 645. * Hardsyss. Diplom. Nr. 69.
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sorg. Hans Messe i Bordbjerg blev efter Reformationen 
optaget som en Løverdagsgudstjeneste, siger en Præste- 
indberetning fra 1690.

7. Jens Kaas, Prior 1493. 1493 optræder nogle Mænd 
i Viborg og erklærer en Lovhævd for gyldig angaaende 
Fiskeri i Gjedsted Aa. Det udstedte Dokument begyn
der saaledes: „Vi Niels med Guds Naade Biskop i Vi
borg og disse efterskrevne Bygdemænd, som er . . .  . 
Ole Pedersen i Spottrup, . . . .  Jens Kaas i Staaber 
Kloster . . . . " 1 At en Prior i Stubber var Bygdemand 
i Viborg Stift kunde synes underligt, og man kunde 
antage, at der oprindelig skulde staa „Sibber“ i Stedet 
Staaber, men da vi heller ikke der finder en Prior af 
dette Navn, maa vi alligevel have ham med her. Og 
Forklaringen ligger da i, at han var af Familien Kaas 
i Salling, ejede maaske Herregaarden Kaas og derfor 
var Bygdemand i Viborg. Det viser sig da ogsaa, at 
der netop findes en Jens Kaas, der 1493 er Medunder
skriver af et Skøde8 og 1496 ligesaa.3 Endelig med
deles der, at han skal have givet noget Gods i Nautrup 
og Vile Sogne i Salling til Dueholm Kloster.4 Om 
det er den samme Jens Kaas, der 1492 forlenes med 
Volstrup,5 som han senere ombytter med Ryssensten, 
ved jeg ikke. Endnu 1506 nævnes en Jens Kaas ved 
et Forlig.0

8. Christiern Hvid, Prior, f  1536. Klostrets sidste 
og betydeligste Prior er Christiern Hvid. Da han var 
en landskendt Mand, har vi mangfoldige Oplysninger 
om ham; vi kan i lang Tid følge ham Aar for Aar. 
Paa Grund af de betydningsfulde Stillinger, han kom
mer til at indtage, er han bleven biograferet flere

1 Diplom. Viburgense, S. 97, Nr. 127. * Dueholm Diplom., S. 94. 
* Dueholm Diplom., S. 88. 4 Dueholm Diplom., S. 146. • Hjerm- 
Ginding Herreder, S. 102—03. • Hardsyss. Diplom. Nr. 92.
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Gange, saaledes baade af Dr. Holger F. Rørdam1 og 
Dr. O. Nielsen,2 men alligevel vil der være noget nyt 
at føje til, hvorfor jeg ogsaa her vil skitsere hans 
Levned.

Han var en Søn af en Peder Hvid i Holstebro, og 
Adelsmanden Jens Blaaberg kaldes hans Oldefader paa 
mødrene Side. Maaske dog hans Moder ligefrem var 
Datter af Jens Blaaberg, der var Borgmester i Holste
bro. Vi hører ham omtalt første Gang 1518 som Præst 
i Vejrum ved Holstebro og Biskoppens Official.3 Ifølge 
Præsteindberetningen fra 1690 skal han dog have boet 
i Holstebro og derfra rejst ud og forrettet Tjenesten i 
Vejrum; han har dog ogsaa en Tid holdt Kapellan.1

Aar 1519 indskrives han ved Universitetet i Køln, 
hvor han formodentlig har taget Magistergraden, og 
da han allerede da kaldes Dominus o: Herre, maa han 
dengang have modtaget præstelig Indvielse.5 Aar 1523 
er han imidlertid bleven Prior i Stubber, thi da faar 
han af Frederik I som saadan Bevilling paa Indtægten 
af Hagebro ved Haderup mod at holde Broen vedlige.6 
Og nu begynder hans Fremgang indtil de højeste Poster. 
Han bliver Frederik den Førstes Mand og benyttes af 
ham i Aarene 1524—26 til at indkræve Landehjælpen 
i Hard syssel, og efter de bevarede Kvitteringer at døm
me, har han inddrevet omtrent et Par Tusinde Mark.7 
Derpaa stiger han til Kongens Rentemester, en Post, 
han beholder til sin Død; 1526 er han i al Fald Rente- 
mester, men allerede 1525 modtager han paa Kongens 
Vegne nogle Penge for et Pantebrev paa Hanherred. 
1 Begyndelsen af 1527 kaldes han Kannik i Lund og

1 H. F. Rørdam : Københavns Kirker og Klostre, S. 109. * Hjerm- 
Ginding Herreder, S. 86—89. * Hjerm-Ginding Herreder, S. 84.
* Hardsyssels Diplom. Nr. 98. * A. Hejse i biografisk Leksikon.
• Frederik I’s Danske Registr., S. 27 (20. Decbr. 1523). ’ Dansk Ma
gasin, 4. R., 2. B., S. 36—38, 59.
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har Part i en Grund i København,1 som han siden 
faar Lov til at indpæle.2 Samme Aar tilstaas der ham 
Tirsted Præstekald paa Lolland.3

Han har imidlertid indladt sig i Handel med Præ
sten i Nibe og Voxlev, Niels Persøn; de bytter Embeder, 
saaledes at Niels Persøn faar Vejrum og Chr. Hvid 
Nibe og Voxlev, men senere bytter de tilbage og faar 
Kongens Stadfæstelse derpaa 1528? Samme Aar skaf
fer han Klostret af med Hagebro til Eyler Bryske paa 
Lundenæs.5

Efter at have udbetalt Sold til Landsknægtene i Hol
sten, iler han 1529 til Viborg for at inddrive nogle 
Penge, som Kongen har Fordring paa hos Bispen, 
Jørgen Fris; Bispen er ikke særlig villig til at rykke 
ud med dem, men paastaar at have betalt dem til Jens 
Hvass til Kaas og beklager sig til Kansleren, Klaus 
Gjordsen, over, „at han ikke saadan paa 3 Dage kan 
skaffe baade Registre og Fogeder til Stede, og M. Kri- 
stiern Hvid handler, som Kansleren selv ved, ikke me
get paa Bispens bedste.“

Christiern Hvid er nu Kannik ogsaa i Viborg, og 
Kapitlet i Viborg faar 1529 en kongelig Bøn og Ordre 
om at lade ham beholde Indtægterne af sit Kannike- 
dømme i Viborg, trods det, at han maa drage om i 
Riget og bestille vore og Rigens Ærinde og ikke kan 
være til Stede,6 hvad der var ganske imod Kapitlets 
Statuter. Disse Indtægter, han der havde, var det rige 
Bartum Præbende. Endelig er han kommet i Strid 
med Præsten Niels Persøn om hans Embeder; de bli
ver forligte, og Chr. Hvid faar Løfte paa Embederne

1 H. F. Rørdam : Københavns Kirker og Klostre, S. 109. * Fre
derik I’s Danske Registr., S. 237. 3 Frederik I’s Danske Regist., 
S. 147. * Frederik l’s Danske Registr., S. 159—60. 3 Frederik I’s 
Danske Registr., S. 174. 8 Til dette og Forholdet til Viborg, se 
Diplom. Viburgense.
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efter N. Persøns Død,1 hvad han dog aabenbart ikke 
er tilfreds med.

1529 afstaar han endvidere Tirsted Præstekald med 
Ret til at faa det igen efter Eftermanden.2 I 1530 sikrer 
han sig nogle Gaarde, han har forskaffet sig, saaledes 
en i Viborg, som han faar Skøde paa af Priorissen i 
Asmild,3 og en, han har faaet i Forlening af St. Hans 
Kloster i Viborg, beliggende i hans Sogn, Vejrum.1 
Endelig arver han noget Gods efter Jens Blaaberg, 
som Tvis Kloster dog har faaet fat i, hvorfor han maa 
udvirke et Kongebrev.5 Desuden er han dette Aar,
1531, optaget af at faa Sagen med Bispen i Viborg 
ordnet” og af at leje Soldater.7 Og da Dekanembedet 
i København bliver ledigt, faar han det,8 og næste Aar,
1532, forøges Posten yderligere ved Livsbrev paa Ros- 
bechs Møllegaard,® og dertil føjes kort efter Møllen 
sammesteds.10 løvrigt er han ude at brandskatte Kir
kerne for Penge til Kongens Kasse, og han faar store 
Summer ind. Mod Slutningen af Frederik den Førstes 
Regering begyndte det imidlertid at gaa tilbage for 
ham, og navnlig faar vi dette at se i en kongelig Ordre 
angaaende Stubber, som en Jep Thomsen af Holste
bro og Medfølgere har frataget ham og gjort ham saa 
arm, at han maa løbe ud af Klostret;11 dette var sket 
før 1532, og Mogens Gøye og Jens Hvass blev sat til 
at undersøge Forholdene med Hensyn til Stubber. I 
Kongens Dødsaar forøger Kongen Degneembedet for 
ham med Karlebo Præstekald paa Sjælland.13

1 Frederik I’s Danske Registr., S. 219. * Frederik I’s Danske
Registr., S. 217. • Frederik I’s Danske Registr., S. 255. 4 Dansk 
Archivregistr., 4. B. s Frederik I’s Danske Registr.. S. 274. • Fre
derik I's Danske Registr., 355—56. ’ Frederik I’s Danske Registr., 
S. 288. 8 Frederik I’s Danske Registr., S. 290. 8 Frederik I’s Danske 
Registr., S. 309. ”  Frederik I’s Danske Registr., S. 314. 11 Frederik 
I's Danske Registr., S. 482—83. 12 Frederik I’s Danske Registr, S. 343.

Hardsyssels Aarbog. V. 5
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I Grevens Fejde, som nu paafulgte, gik det svært til
bage for Chr. Hvid. Grev Christopher i København 
skænkede hans Degneembede til en anden. Imidlertid 
sluttede han sig til Hertug Christian, og da han har 
undertvunget Danmark med Undtagelse af København, 
triumferer Chr. Hvid endnu en Gang. Han stævner 
Præsten Jens Hansen i Vejrum for at have modtaget 
Embedet af Skipper Clement,1 og ligeledes sin gamle 
Fjende Niels Persøn i Nibe for at have været Skippe
ren tjenstagtig;2 denne kom i Fængsel, men slap dog 
senere ud igen. Og endelig gik han ogsaa løs paa 
nogle Bønder, som havde taget Hø af hans Enge i 
Bartum.3 Dette var i Aaret 1535; og nu maa Stubber 
holde for, en Skat paa 200 Mark paalægges, og des
uden skal alt Sølvtøj komme kongelig Majestæt og Kro
nen til Stede.1 Som den ny Konges tro Mand er han 
travlt beskæftiget med at skaffe ham Levnedsmidler, 
Skibe og flere andre Ting foruden Klæder til Hoffol
kene. Op mod Paasken 1536 hører vi, at han faar 
Befaling om at sende nogle Huder til Kongen; det er 
det sidste, vi hører til ham.

Hen paa Foraaret er han død, thi et Brev kort efter 
St. Hans Dag 1536 fortæller, at Gud nu i disse Dage 
har kaldt vor naadigste Herres Rentemester Chr. Hvid 
af denne Verden, og havde han Degnedømmet i Ber
gen ; 5 det sidste vidste vi ellers ikke. Da han er død, 
strømmer Kreditorerne ind, og navnlig plagede de hans 
Broder Jep Hvid, Raadmand i Randers, saa han be
sværer sig til Kongen over, at han ikke har sin afdøde 
Broders Papirer, hvorfor Kongen byder alle at vente 61 
Herredagen i København, hvor han vil gøre Ret og

1 Dansk Magasin, 3. R., 4. B., S. 203. 1 Dansk Magasin, 3. R., 
4. B., S. 209. * Dansk Magasin, 3. R., 4. B., S. 205. * Dansk Ma
gasin, 3. R., 4. B., S. 206. 5 Dansk Magasin, 6. B., S. 17.
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Skei.1 Dog endnu saa sent som 1547 er Sagerne ikke 
ganske i Orden, thi da gør en af hans Slægtninge For
dring paa Arv.s 1549 viser det sig, at han har haft en 
Gaard af Vestervig Klosters, som han havde pantsat.3

— Efter alt dette kan vi karakterisere Chr. Hvid som 
en Type paa den Renaissancetid, hvori han levede; han 
er Politiker, udstyret med en hel Række kirkelige Præ- 
bender. Skønt han havde været i det ærkekatolske, 
lutherfjendske Køln, saa forhindrede det ham ikke i 
at blive Frederik den Førstes og Kristian den Tredies 
Mand; det religiøse har aabenbart ikke interesseret ham 
stort hverken i katolsk eller luthersk Henseende, men 
til Gengæld kastede han sig desto inderligere over de 
Præbender, som faldt i hans Lod, og det var ikke faa. 
Han havde saaledes 7 anselige Poster foruden sin egent
lige Bestilling som Kongens Rentemester, nemlig 2 
Prælaturer (i København og Bergen), 2 Kannikedømmer 
(i Viborg og Lund), 2 Præstekald (Vejrum og Tirsted) 
og endelig Prioratet i Stubber, og de var alle blot Ind
tægtsposter; ingen af disse 7 gjorde han noget ved. 
Og alligevel, til Trods for denne Opdyngning af Præ
bender, saa formaar han ikke at klare sin store Gæld.

For Stubber blev hans Priortid en sørgelig Tid, ikke 
blot fordi han utvivlsomt har plukket Klostret for, hvad 
han kunde, men ogsaa fordi hans Fjender yderligere 
samlede deres Angreb paa det Kloster, der var betroet 
ham. Denne Udplyndring af Klostre var ikke sjælden 
i disse Tider, idet Indtægterne nødes af Hofmænd, Cur- 
tisaner ved Pavehoffet; her gjorde Kongens Hofmand 
Klostret den samme Tjeneste.

Naar Præsteindberetningen fra Vejrum gør ham til 
den første evangeliske Præst der, saa beror dette paa

1 Dansk Magasin. 3. R., 6. B., S. 43. * Dansk Magasin, 4. R., 
1. B.. S. 297. * Danske Cancelliregistr., S. 402.

5*
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en Misforstaaelse, da han i al Fald ikke har givet sig 
af med Præstegerningen, efter at Reformationen havde 
bredt sig; og da den sejrede, var han død.

Saa vidt Klostrets Priorer eller Forstandere og deres 
Forhold til Klostret. Ved Reformationens Indførelse gaves 
Klostret af Kronen til Lensmænd som Len, mod at de 
skulde underholde Klosterjomfruerne; de blev altsaa 
Priorer paa en langt selvstændigere Maade. 1547 solg
tes Klostret.

KLOSTRETS GEJSTLIGE TILSYN: 
BISKOPPEN I RIBE

Det kunde ligge nær at antage, at Hardsyssels Provst 
har haft noget Tilsyn med Klostrene i Hardsyssel; det 
viser sig nu imidlertid ved nyere Undersøgelser af Pa
stor P. Severinsen, Tiim, at han ikke har haft noget 
med Klostret at gøre paa Embedsvegne. Hvad vi da 
træffer af Mellemværende er noget privat. Ved et For
lig mellem Klostret og Niels Eriksen i Holstebro fore
tager Provsten og et Par andre Mænd Mæglingen mel
lem Biskoppen og Niels Eriksen 1453; og da Striden 
omsider er endt 1457, er Provsten Peder Lodehat med 
til at besegle det Dokument, der udstedes ved den Lej
lighed.1 Bemærkes kan det endnu, at Klostrets Lens
mand og senere Ejer, Iver Juel, var Hardsyssels Provst. 
Om disse Provster se iøvrigt de omtalte Undersøgelser 
i Hardsyssels Aarbog 1909 og 1910.

Klostrets gejstlige Tilsyn varetoges af Biskoppen i 
Ribe, han var Klostrets Patron og Tilsynsmand og har 
sikkert ved mange Lejligheder forstaaet at gøre sin Ind-

1 Langebeks Diplom, for 1455.
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flydelse gældende. Det første, vi hører om Bispens 
Forhold til Stubber, er 1274, da Biskop Tyge attesterer 
et Gavebrev, hvorved en Fru Lucia blandt andet stifter 
en Messe i Stubber; Biskoppen forpligter sig til at drage 
Omsorg for, at Afgiften til Messen bliver ydet.

I det Gavebrev, Prioren Oluf Nielsen udsteder til 
Bordbjerg, der er dateret 1500, kalder han Biskoppen 
vor højmægtige Patron og Biskop. Som Patron optræ
der da ogsaa Biskoppen ligefrem paa Klostrets Vegne 
1453 i Holstebro overfor Hr. Niels Eriksen, som om 
Striden stod mellem ham selv og Niels Eriksen. Mæg
lerne siger blandt andet: „Da maa alting komme til 
en god Ende mellem Bispen og eder . . .“ 1 Det er 
da ogsaa paa Biskoppens, Henrik Stangeberg, Raad, 
at Klostret giver Niels Eriksen det omtalte Skøde, og 
Biskoppen besegier med.

1 de samme Aar var det, at Bispen kom i Strid med 
Almuen i Hardsyssel om Leveringen af Bispetienden, 
hvor Bispen vel har lidt et Nederlag. Bønderne er vist 
bievne fritagne for at levere Tienden ved Kirkerne. 
Ved den Lejlighed synes Prioren at have støttet Bøn
derne.

Kort efter fik Bispen en Slags Oprejsning ved, at 
han 1468 af Kongen fik Birkeret saavel i Sevel som 
i Gudum,® skønt Bispen sikkert ikke havde Gods i 
Sevel Sogn. Betalingen for Retskendelser, Bøder med 
mere gik paa den Maade i Bispens Lomme.

Det mest interessante under Bispemagtens Forhold 
bliver dog Jens Mikkelsens Bispetid 1369—88. Da der 
nemlig 1376 skal undersøges paa Stubber, om det om
talte, Gavebrev fra Fru Lucia af 1274 virkelig eksisterer 
og er ægte, saa er han slet ikke med, men Biskop 
Svend fra Børglum og Provsten fra Thy møder paa

* Hardsyssels Diplom., Nr. 44. * Kinch : Ribe, I, S. 393—94.
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Stubber og undersøger Dokumentets Ægthed og ud
steder Vidissen, som vi endnu har.1 Hvorledes dette 
hænger sammen, er i og for sig vanskeligt at sige. 
Ribebispen var hverken syg eller i Udlandet og kunde 
heller ikke erklæres for et partisk Vidne. Forklaringen 
maa derfor søges i, at der ikke har været noget særlig 
godt Forhold mellem ham og Klostret, og det er nu 
saa heldigt, at vi kender Grunden. Biskop Jens Mik
kelsen havde store Godser i Nabosognet Sale, blandt 
andet Gaarden Svenstruphovgaard ; til denne Gaard 
maa Klostret have ment at have visse Rettigheder, siden 
den Mand, der pantsætter Gaarden til Biskoppen 1378, 
forpligter sig til at holde Prioren og Nonnernes Kon
vent i Stubthorp ude.2

Denne Misstemning kan saa let have ført til, at da 
Klostret maatte have det betydningsfulde Gavebrev 
undersøgt, fik det en fremmed Biskop dertil, fordi Ribe
bispen ikke var særlig venligsindet overfor det. Senere 
synes Forholdet dog at være blevet bedre, eller maaske 
vil Jens Mikkelsen paa sit Døsleje udsone den Uret, 
han kan have gjort Klostret, idet han skænkede Prior
issen en fin Kaabe 1388. Og det er sikkert som Følge 
af det saaledes oprettede gode Forhold, at en af Jens 
Mikkelsens Kanniker, Jacob af Husby, bliver Prior i 
Klostret.

Den sidste katolske Biskop, Iver Munk, er Med
udsteder af et Pantsættelsesbrev for Klostret 1504; da 
hans Søster paa Reformationstiden er Klostrets Prior- 
isse, har der sikkert været et venskabeligt Forhold mel
lem ham og Klostret. Naar Bispen saaledes af og til 
maatte gøre Rejser til disse fjerntliggende Egne af 
Stiftet, var det heldigt for ham, at han havde en Gaard 
i Holstebro, hvor i al Fald Iver Munk ret hyppigt

1 Hardsyss. Diplom., Nr. 10. 2 Hardsyss. Diplom., Nr. 11.



STUBBER KLOSTERS HISTORIE 71

boede; han kalder den „vor Bispegaard i Holstebro“. 
Den var skænket Bispestolen af Biskop Peder Lykke, 
da han blev Erkebisp 1418.1 Hvorledes Bispen iøvrigt 
har ladet sig betale for sin Ulejlighed med Stubber 
vides ikke. Om Biskoppens Indflydelse paa Priorvalget, 
maaske ogsaa Priorissevalget, har vi talt.

KLOSTERGEJSTLIGHEDEN OG DENS GERNING
Efter nu at have drøftet de ledende Magter i vort 

Kloster, staar endnu tilbage at fremstille, hvorledes Klo
stret har været stillet med Hensyn til Messer og Guds
tjenester, kort med Hensyn til gejstlige.

Da et Kloster var en religiøs Indretning, maatte 
Gejstligheden her spille en stor Rolle. I Klosterkirken 
samledes daglig Klosterjomfruerne, naar Dagens Mes
ser læstes; hertil knyttedes Festerne, store og smaa, i 
Kirkeaarets Løb. Særlig maatte i et Kloster de heden
gangne, fremtrædende, fromme Priorissers og Nonners 
Navnedage samle Nonnerne i Andagt om Messen; 
maaske har der ogsaa af og til været knyttet en be
lærende Prædiken til som Forklaring for dem, der ikke 
kendte de afdødes Fortjenester. Hvorvidt der ellers har 
været Tale om ligefrem Prædiken i Klosterkirken, skal 
jeg ikke kunne afgøre; det synes dog mest rimeligt.

En Gang om Aaret har de nok her som andetsteds 
læst Klostrets Velgøreres Navne op og indflettet Bøn
ner for deres Sjæle i Messebønnerne. Desuden var der 
naturligvis stiftet flere Messer i Klostret saavel af tid
ligere Nonner som af udenforstaaende gejstlige og 
verdslige, maaske ligefrem knyttet til et særligt dertil 
oprettet Alter; thi flere Altre har der sikkert ogsaa

* Kinch: Ribe, I, S. 287—88 og 603 og Frølund: Holstebro, 
S. 190-96.
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været i Klostret. Endelig skulde Præsten eller Præsterne 
foruden Messetjenesten ogsaa være Skriftefædre og 
Sjælesørgere og Ledere i religiøs Henseende for Non
nerne, og før Døden give dem den sidste Olie.

Men om alle disse Forhold besidder vi nu ingen 
Kilder, der taler i det enkelte, kun om en Messe har 
vi et Dokument bevaret.

1274 har en Fru Lucia i Biskop Tyge af Ribes Nær
værelse tilskødet Rigets tidligere Marsk, Johannes Kalf, 
sin Gaard Vinderup i Sale Sogn, mod at han stadig 
skal forsyne samtlige Kirker i Hjerm og Oinding Her
reder og Stubbethorp Nonnekloster med Vin og Brød, 
for at de kan holde en aarlig højtidelig Messe for hende 
selv og en Messe hver Uge for fromme afdøde. Bi
skoppen skal sørge for Betingelsernes Opfyldelse.1

Denne omfattende Gave skulde altsaa komme ikke 
blot Klostret men ogsaa alle Kirker i Hjerm-Ginding 
Herreder tilgode. Det vilde bedst passe, om det skulde 
forstaas saaledes, at Kirkerne og Klostret skulde have 
Vin og Brød til den aarlige Messe for Fru Lucia, og 
at kun Klostret skulde have det ogsaa til den ugent
lige Messe for de afdøde, men om Dokumentets Ord
lyd tillader denne Forstaaelse er et Spørgsmaal. Det 
synes ellers at blive en alt for stor Afgift til Gaarden 
at levere Vin og Brød til alle disse Kirker til en Messe 
hver Uge, selv om vi ogsaa husker paa, at det ikke er 
den egentlige Søndagsmesse, Talen er om. At det før
ste vist alligevel har været Meningen, kunde den Om
stændighed tyde paa, at Dokumentet opbevares paa 
Stubber, hvis man da ikke vil søge Grunden dertil i, 
at Fru Lucia har været Nonne paa Stubber, hvad der 
ganske vist ikke siges noget Steds.

1 Erslev: Repertorium, I, Nr. 417 og Vidissen i Hardsyss. Diplom., 
Nr. 10.
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Hvorledes dette nu end forholder sig, saa maa der 
være bleven gjort Vanskeligheder ved at opfylde Be
tingelserne, Ydelsen til Vinen og Brødet, og der har vel 
saa rejst sig Beskyldninger om, at hele Dokumentet 
var uægte, eller maaske Præsterne har stillet Fordrin
ger, og saa er der da bleven stævnet en Slags Under
søgelseskommission til Stubber, bestaaende af Biskoppen 
i Børglum, Svend Moltke, Provst Johannes fra Thy og 
Provst Laurencius af Hardsyssel og desuden 2 Nabo
præster og endelig 4 verdslige.

Disse 9 møder den 20. Marts 1376 paa Stubber og 
undersøger Dokumentet, og de finder det paalideligt, 
uskadt, uskrabet og uforfalsket i enhver Henseende, 
saadan som de siger i den Vidisse, de udsteder samme 
Dag. Dette foregik saaledes 102 Aar efter Gavebrevets 
Udfærdigelse, at disse Mænd var stævnede og kaldte 
til Stubber.

Om det saa er blevet bedre med Betingelsernes Op
fyldelse, er vi desværre ikke i Stand til at sige. Men 
det viser sig, at der ved Gaver af lignende Art ogsaa 
andet Steds har været en vis Uvillighed til at blive ved 
med at yde den pligtige Ydelse til Vin og Brød. Vi 
har Vinderup omtalt flere Gange, men aldrig nævnes 
der noget om den paa Gaarden hvilende Afgift.

Endelig skulde vi nævne det Par Navne, der er os 
overleveret paa Præster ved Stubber Kloster. Vi har 
omtalt, at en 4—5 Stykker af de Priorer, vi kender, 
har været præsteviede, og vi har ment, at disse, navn
lig i den første Tid, da Priorgerningen ikke var saa 
omfattende som senere, har gjort Tjeneste som Præster 
ved Klostret. Da vi nu 1476 hører om en Prior i Gu
dum, som tillige er Præst, saa bliver det ogsaa at an
tage for rimeligt her i Stubber.

Senere hører vi om Kapellaner; af disse har Kapel-
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lanen for Sevel Kirke sikkert boet paa Klostret, da der 
ingen Præstegaard var i Sevel, men desuden var der 
to andre Kirker knyttet til Klostrets Administration, 
som vi senere skal se. Da de to Kapellaner, vi har 
Navn paa, kun nævner sig til Stubber, har der vist 
været en selvstændig Kapellan til Sevel Kirke. •

1. 1489 findes en Niels Christensen, Præst i Stubber, 
der optræder som Vidne,1 og

2. 1511 nævnes en Morthen Morthensen som Præst 
og Capelian til Stubercloster.- Men noget nærmere 
om de to Herrer er ikke bekendt.

Om Klostrets Patronatsrettigheder kommer vi senere 
til at tale.

DE ENKELTE NONNER
Stubber Kloster var et Nonnekloster, har vi set, men 

hvem kunde da blive Nonne der? Saa vidt vi kan se, 
har det ikke udelukkende været adelige Damer, men 
ogsaa almindelige borgerlige; derimod har der naturlig
vis ikke været Adgang for simple Bønder, selv om 
Forskellen mellem den lavere Adel og de velhavende 
Bønder dengang ikke var stor. Iøvrigt var det en na
turlig Betingelse for Optagelse i et saadant Kloster, at 
vedkommende Dame medbragte noget som en Slags 
Betaling for de Goder, hun fremtidig skulde nyde der; 
dette var den saakaldte Medgift.

Hvor stort et Antal Nonner, der i Reglen har været 
i Klostret, mangler vi desværre Materiale til at afgøre. 
Vi ved kun, at 1538 var der endnu 11 Nonner paa 
Klostret; men da var jo ogsaa Reformationstidens Uvejr 
gaaet hen over det, og det havde ikke været blidt for

1 Langebeks Diplom, for 1489. 1 Dokumentet trykt i Hjerm-Gin- 
ding Herreder, S. 422—23.
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Klostret og dets Beboere. 1547 er der 12, saa der er 
vel kommen en ny ind, eller en er vendt tilbage. Naar 
vi sætter Tallet til en Snes Stykker, træffer vi nok no
get nær det rigtige.

Ved Søernes Bredder og i den stille Klosterhave, 
fjernt fra Verdens Larm, vandrede da gennem tre Hun
drede Aar ærværdige Nonner rundt i Ensomheden, hver

KLOSTERHOLMEN, SET ERA NORDVEST

enkelt med sine Minder om den tabte og forladte Ver
den, gamle og unge, Enker og Jomfruer af de skiftende 
Slægter.

Vi skulde saa se paa de enkelte Nonner, vi har lidt 
Oplysninger om. Hvorvidt Fru Lucia har været Nonne 
i Stubber, lod sig ikke afgøre, men var ikke sandsyn
ligt.

Først saa sent som omkring 1438 hører vi om en 
Nonne, Fru Ingerd Jensdatter af Stubber Kloster, som 
har pantsat sin Gaard i Obstrup i Stadil; Gaarden
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hedder Østergaard. Hun er imidlertid død, da dette 
Vidne, hvorfra vi ved dette, er taget.1

Omtrent ved den samme Tid er der kommet to 
gamle, fornemme Damer i Klostret, nemlig Fru Inger 
og Fru Elle a f  Handbjerg Hovgaard. De var Døtre af 
Niels Jepsen til Sønder Elkjær. Fru Inger havde været 
gift med en Peder Qvie,2 men han var død, da hun 
gik i Kloster. 1438 er de i Klostret, thi da afhænder 
hun en stor Del af sit Gods til Ridder Niels Eriksen, 
som var gift med en Slægtning af hende. Hun bort
skøder saaledes alt sit Gods i Hjerm Herred, en Gaard 
i Stadil Sogn, som kaldes Fovelbjerg, og desuden sine 
Rettigheder i Bordbjerg Mølle, Bukkedal og Hasselund.:! 
Naar hun her kan bortskøde alt Godset i Hjerm Her
red, hvor dog Handbjerg Hovgaard, hendes Gaard, 
hørte til Klostret, maa hun forinden være gaaet i Klo
ster og bragt dette som Medgift Handbjerg Hovgaard 
med tilhørende Gaarde. Aarsagen til, at hun gik i 
Kloster tilligemed sin Søster, har antagelig været den, 
at Niels Eriksen ikke kunde lade de to gamle Damer 
i Fred for sine Efterstræbelser af deres Godser, og der
for har de følt Længsel efter Klostrets Fred. 1443 er 
Fru Elle død, det ser vi af, at Fru Inger da yderligere 
giver Niels Eriksen et nyt Skøde paa Bordbjerg Mølle, 
som hun har arvet efter sin Fader og Søster Elle. ' 
Hendes Segl synes at være en Lilje paa et Skjold. 
Maaske har de to Damer ogsaa ejet Pilegaard og Øster
gaard i Stadil Sogn, der er bleven Klostret fraranet, 
som vi faar at se senere.

Disse tre er de eneste Nonner, vi ved Navnene paa, 
før vi kommer til 1547, da Iver Juel i sine Optegnelser 
fortæller os, at der 1538 var 11 Nonner og 1547, da

1 Hardsyss. Diplom., Nr. 27. * Om ham se Gudum Klosters Hi
storie. 3 Jydske Tingsvidner, Nr. 11. 4 .Ivdske Tingsvidner, Nr. 12.
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han købte Klostret, 12, hvoraf han nævner nogle: Jom
fru Kirsten, Jfr. Mette Rytter, Jfr. Maren Ungersdatter, 
Jfr. Margrete Prip, Jfr. Birgitte Nielsdatter, Jfr. Edel; 
to har han glemt at nævne Navnene paa.

Af disse var Mette Rytter en Datter af Oluf Rytter 
til Kabbel og Karine Hjul fra Kamstrup; hendes Søster 
Karine var gift med en Christen Krabbe til Damsgaard, 
og det var nok ogsaa hendes Søster, Marie Rytter, der 
1505 blev Priorisse for et Nonnekloster i Ribe.1 De 
andre ved vi ikke noget om.

Hvornaar de sidste Nonner i Klostret er døde, kan 
ikke siges med Sikkerhed.

Hermed er saa de til Klostret knyttede Personers 
Forhold behandlede, og vi kan gaa over til at se lidt 
paa de ydre Betingelser for et Klosters Bestaaen, og 
hvad der hænger sammen dermed af ondt og godt.

KLOSTRETS JO R D EG O D S 
Som allerede bemærket havde Klostret paa Reforma

tionstiden Gods spredt omkring paa et Omraade, der 
strakte sig fra Skjern mod Syd til nordfor Thisted og 
fra Vesterhavet til Højslev mod Øst; det meste af det 
laa i Vestjylland, og de nævnte Steder er Yderpunk
terne. Ret betydeligere har det næppe nogensinde væ
ret; der er nok nogle enkelte Gaarde, der er gaaet ud 
af Klostrets Besiddelse enten ved Salg eller Pantsætten 
eller ligefrem fraranet det, men det er, saa vidt vi kan 
skønne, ikke meget.

For nu at faa noget Begreb om dette Gods, maa vi 
gaa baglæns og begynde ved 1547, da Klostret sælges

1 Terpager: Ripæ Cimbricæ, S. 414.
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af Kongen, og der gøres udførlig Rede for, hvor meget 
der hørte med, saadan som vi endnu kender det af et 
Brev, Iver Juel da fik paa Godset, foruden af det Skøde, 
der udstedes, og som vi ogsaa har. Paa den Maade 
faar vi et Indblik i Klostergodset, der er ret betydeligt, 
og som yderligere suppleres noget af Iver Juels egne 
Optegnelser, navnlig med Hensyn til hvad han har 
solgt. Derimod er det os ikke muligt i Enkelthederne 
at paavise, hvorlfedes dette omfangsrige Gods er kom
met til Klostret. Alligevel vil det, for at faa et Over
blik over det, være nødvendigt at gaa frem Sogn for 
Sogn og føje de Oplysninger til, der endnu staar til 
vor Raadighed forskellige Steder fra. Skødet findes af
trykt i Kronens Skøder, 1, S. 31—32, udg. af L. Laur
sen, Brevet paa Godset er trykt i Danske Cancelliregi- 
stranter, S. 337—42.

1. Sevel Sogn. 1 Sevel, i det Sogn, hvor Klostret 
laa, ejede Klostret saaledes i 1547 : 39 Gaarde foruden 
nogle Gaardssæder og desuden 2 Møller, rent bortset 
fra Klostergaarden med dens store Arealer af Mark og 
Eng og Skov. De vigtigste Besiddelser var de to Møl
ler, Hiellum Mølle og Søndermølle, der ydede en Af
gift tilsammen paa over 28 Tdr. Mel. Vi hører ikke 
om nogen Selvejer i Sevel Sogn, derimod havde Dom
kapitlet maaske en Tid en ubetydelig Gaard i Sevel 
Sogn. Det lader saaledes til, at hele Sevel Sogn har 
været underlagt Stubber og Bønderne Fæstere dertil; 
interessant er det, at vi endnu ved Navnene paa Bøn
derne, der dengang havde Gaardene og kender den 
Afgift, de skulde svare til Klostret. Mærkeligt er det, 
at Røjkbæk, der ligger i Tran dum Sogn, baade i Skødet 
og Brevet er regnet til Sevel; antagelig skyldes det den 
Omstændighed, at det tidligere har ligget under Hade- 
rup Sogn. Vi træffer ellers alle de gamle Bynavne i
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Sevel: Jerterup (Jattrup), Ray (Raae), Lintholt (Lindholt), 
Hyllekier (Hølmkær), Skovby, Dille (Djeld), Heyaard 
(Hedegaard), Bederholm, Gunderup, Blaskiær, Heyrup 
(Herrup), Mundbierre (Mundbjerg), Navtrup og Biørne
kier.

Hvorledes hele dette Sogn er kommet til Klostret, 
ved vi ikke; mange af Gaardene har sikkert oprindelig 
hørt med til Herregaarden, før den blev et Kloster. 
Senere har Bønderne fundet det fordelagtigst og sik
rest at give sig ind under Klostret eller er ved Gæld 
bievne nødte til det for at faa Beskyttelse derfra, og 
efterhaanden er de saa bievne ligefrem Fæstere.

2. Trandum Sogn. Trandum kaldes baade i Skødet 
og Brevet underlig nok Tornum, medens Trandum- 
Skovby skrives rigtigt. Her omfatter Godset kun 11 
Gaarde, 12 med Trandum-Skovby. I Mogenstrup havde 
Mogens Munk 1544 af Kronen faaet Skøde paa 5 
Gaarde, men disse har sagtens ikke hørt til Klostret, 
men været Selvejergaarde og er tilfalden Kronen, da 
deres Ejere antagelig har sluttet sig til Oprøret under 
Skipper Clement. Og sammesteds indværgede Præsten 
i Estvad M. Mads Hvid 1550 en Gaard som Mensal- 
gaard;1 den har altsaa ikke tilhørt Klostret. Desuden 
var Dueholmgaard en Selvejergaard. Om Trandum 
Præstegaard blev der Strid.

Godset her er sikkert kommet til Klostret paa sam
me Maade som i Sevel; en enkelt Ting er os bekendt. 
I Skødet 1457 overdrager Niels Eriksen saaledes Klo
stret to af sine Gaarde liggende i „Trandhe Sogen“, 
en som beboes af Oloff Ebsen og skylder 6 Ørter Korn 
og en Ask Smør, og en kaldet Hedhæ og skylder 2 
Ørter Korn, og dertil hans Gods i Trandher Sogn lig
gende øde.8 Vi kan ikke bestemme, hvad det er for

1 Jydske Samlinger, IX, S. 68. * Langebeks Diplom, for 1455.
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Gaarde, da der ingen findes i Brevet med de Afgifter. 
Navnene er ogsaa her de nuværende: Magsterup (Mo
genstrup), Karstofthe, Sebstrup, Stienholm (Stenholm) 
og Trannum Skovby. Mærkeligt er det, at Trandum 
Skovby, der nu tildels er Hede, har den største Afgift 
i Sevel og Trandum Sogne; som Navnet siger, maa 
der have været store Skovstrækninger til den.

3—6. Sale, Ejsing, Ryde og Haderup Sogne. 1 Sale 
Sogn, der ellers for største Delen tilhørte Ribe Dom
kapitel, havde Klostret dog 14 Gaarde spredte omkring 
i Byerne Bjert, Skovlund, Sale og Aale. Af disse bort
solgte Iver Juel 2 i Aale og 2 i Bjert for 600 Dir. Om 
Afgiften af Vinderupgaard høres intet i denne Sammen
hæng, men den faldt vel ogsaa væk, naar Messen op
hørte. Om Skeltvistigheder faar vi at høre i en anden 
Sammenhæng.

I Ejsing tilhørte 8 Gaarde Klostret, liggende dels i 
Eyxing (Ejsing) og Egebjerg; en af dem kaldes Hellede.

I Ry (Ryde) Sogn er der kun 2 Gaarde, en i Fielle 
(Felde) og en i Østerskov.

Derimod maa vi tale lidt mere om den Gaard, Klo
stret havde i Harderup (Haderup) Sogn, thi der hører 
vi, at Foged Jes Knudsen 1492 paa Stubber Klosters 
Vegne indværger det østre Byggested i Vestorp fra 
Gindingskov Mark og Øster til Grovsand Mark, og 
endvidere Bolskov og Bolskov Made og Sø og desuden 
Klostret Del og Fællig i det vestre Gaardsted.1

7. Højslev Sogn i Fjends Herred. 1 Høxlav (Højslev) 
Sogn havde Klostret en Gaard, som Iver Juel senere 
solgte for 104 Dir.

8. I Ulborg Herred. Undgab 1 Gaard o: Vindgab 
og Raaekier (Røjkjær) ligger begge i Vinde Sogn; disse 
bortsolgtes ogsaa for 190 Dir.

1 Hjerm-Ginding Herreder, S. 541—42.
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9. Skjern Sogn. I Skjern Sogn havde Klostret en 
Gaard i Morderup (Maarup); den solgtes for 200 Dir.

10. Savstrup Mølle. 1 hvilket Sogn den ligger siges 
ikke, og det er ogsaa vanskeligt nok, da den baade 
ligger i Bordbjerg og Mejrup Sogn. Den maatte levere 
20 Tdr. Mel, og desuden maatte Møllegaarden levere 
4 Tdr. Rug, altsaa en anselig Besiddelse. Møllen havde 
tidligere (1504) været pantsat til Niels Klemensen til 
Blæsbjerg for 80 rhinske Gylden, saaledes som det 
endnu bevarede Pantsættelsesdokument udviser.1 I Niels 
Klemensens efterladte Regnskaber staar der imidlertid: 
Stubber Kloster: Savstrup Mølle (for Livstid, uafløst), 
80 M ark;2 men Mark maa være Skrivefejl for Gylden. 
Møllen er dog, trods de farlige Tider, bleven indløst, og 
dette er saa sket kort efter Niels Klemensens Død 1518.

Pontoppidan kalder den Havstrupgaard, Daugaard og 
Neergaard ikke mindre urigtigt Harstrupgaard.

I Bordbjerg Sogn synes Klostret en Tid at have ejet 
mere Gods nemlig Hogager, men det er dog gaaet ud 
af Klostrets Besiddelse før Reformationen. Ved et Brev 
bekræftede Kongen 1515 Christiern Christiernsen i 
Skone o: Skave og Jep Christiernsen i Besiddelse af 
Hogagger og en bygt Gaard i Stench o: Stendis (i 
Ryde Sogn), som Stubbe Kloster nogle Aar siden i være 
haffde og forne Christiern og Jeppe var tildømt til 
evindelig Eje.8

11. Handbjerg Sogn. I Handbjerg laa der 10 Gaarde 
og 8 Bol, der tilhørte Klostret, deriblandt Hofgaard, 
Gesbeck, Rafvensborg og Hedegaard. Disse Gaarde er 
sikkert kommet til Klostret med Fru Inger og Fru Elle 
ca. 1438.

1 Hardsyssels Diplom., Nr. 90. * Se Niels Klemensens Biografi 
i Jydsk Historie og Topografi, 2 R., 1. B., S. 143—251. 3Suhms 
nye Samlinger til Dansk Historie. I, S. 84—85.

Hardsyssels Aarbog. V. ®
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1547 beboes Hofgaard af en Christen Nielsen; den 
blev senere en Herregaard, og Iver Juels Datter Maren 
Juel kom til at bo der.

12—16. Ølby, Asp, Sir, Gimsing og Naur Sogne. 
I Ølby hørte til Klostret 6 Gaarde, deraf en paa Bierg, 
og desuden Møllen Kjærgaardsmølle, som svarede 20 
Tdr. Mel. I Asp, Syre (Sir), Ginsing (Gimsing) og 
Nafver (Naur) havde det en Gaard i hvert Sogn.

17—18. Skotborg (Skodborg) Herred. Her hørte 
Gaardene i Kockholm, 2 i Tallet, hver med en Afgift 
paa ca. 9 Tdr. Byg foruden andre mindre Ting, og 2 
Gaarde i Lille Balle, hvoraf den ene ogsaa var ret be
tydelig, til Klostret. Alle 4 beliggende i Tørring Sogn. 
Endvidere i Humlum Sogn 1 Gaard i Kier, hvilken 
solgtes for 100 Dir.

19—22. Vand fuld Herred. 6 Gaarde: Egebjerg, Lø- 
bjerg, Snap, Hoe, Maribo og Stigaard liggende i Hove 
Sogn; Stigaard en større Gaard. 1 Vandborg Sogn og
saa en større Gaard, i Ferning (Ferring) Sogn ligeledes. 
Desuden i Ramme Sogn: Rammeskuo (Rammeskov).

I Salling havde Klostret følgende Jordejendomme:
23. I Dølby Sogn Dalbygaard, Østerdalby 2 Gaarde, 

Vester Dalby 2 Gaarde, ialt 5.
24. I Høneborg (Hindborg) Sogn 1 Gaard. I. Juel 

solgte 1 Gaard i Kendborg (Hindborg) for 100 Dir.
25. Grafve (Grove) et øde Byggested i Brøndum Sogn.
26. I Volling 1 Gaard. Iver Juel solgte en Gaard i 

Vellum; det er den.
27. Grønning Sogn 2 Gaarde og desuden Gaarden 

Opstrupgaard, der var en større Gaard, og er den sam
me, som ellers kaldes Ustrupgaard. Der var før Klo
strets Salg indledet Underhandlinger med Iver Juels 
Broder Niels Juel til Astrup om, at han vilde mage
skifte den med noget andet Gods, hvorfor det befaledes
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et Par Mænd at undersøge, om det var et passende 
Mageskifte.1 Sagen maa ikke være gaaet i Orden, da 
Iver Juel faar Gaarden med Klostret. Han afhænder 
den saa til sin Broder.

28—30. /  Lyby, Tisse og Grydersløf (Grinderslev) 
Sogne. 1 Gaard i hvert Sogn. Dog maa der i Grin
derslev i Slejtrup desuden have været et øde Byggested 
til, som I. Juel solgte for 30 Dir., medens han over
lod sin Broder den anden Gaard i Grinderslev. Denne 
Ejendom i Slejtrup er. aabenbart den, der omtales 1477 
i et Tingsvidne, hvor Bertel Kaas indværgede Slæff- 
torp meth lauheffd meth syne rette tilligelse . . . uden 
stubbeercloster hafde nogen diell ok reth i slæfftorp, 
thet svoor han ikki bort fra closter i noger madæ.2

31. I Seby Sogn en Gaard i Svop; det er den Iver 
Juel sælger for 100 Dir., selv om han ved en Fejlskrift 
kalder den Snap ved Sallingsund.

Af Gods i Salling hørte desuden tidligere Grundvats- 
gaard i Ramsing Sogn til Klostret.3

Paa Mors hørte følgende Ejendomme til Klostret:
32. I Løerup (Lødderup) Sogn hørte 2 Gaarde til 

Klostret, den ene i Freds (Fredsø), den anden var en 
større Gaard.

33. Blistrup Sogn. I Blistrup Sogn ejede Klostret 
Gaarden Blistrup, der svarede ca. 20 Tdr. Byg; den 
beboedes dengang af 3 Mænd Niels Henrichsen, Jochim 
og Jens Orm, og var nok den største Gaard, der hørte 
til Klostret. Vi hører Tale om en Thorchillus Jensen 
de Blistrupp, der skænkede en Gaard til Dueholm 
Kloster.

1457 var Gaarden forlenet til Fru Karin Nielsdatter; 
hun var af Familien Krabbe og havde været gift med

1 Dansk Magasin, 4. R., 1. B., S. 209. * Langebeks Diplom.,
Tome XXXIII. ’ Dueholms Diplom., Nr. 118.

6*
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en Henrich Erikssen. 1457 mageskiftede hun med Due
holm Kloster om noget Gods, som hendes afdøde Søn 
Pether Henrichssen havde skænket til Klostret. Hun 
var dog ikke Ejer af Blistrupgaard; det hører vi i en 
kongelig Dom af 1549 i Anledning af nogle Stridig
heder, der var opstaaet mellem Iver Juel og Præsten 
i Blistrup, som fordrede visse Rettigheder i Blistrup. 
Her siges det udtrykkeligt, at da hun blot var forlenet 
med Gaarden, kunde hun ikke tilstaa andre nogen Ret
tigheder i Gaarden længere end hendes Levetid.

Vi ved saaledes ikke, hvorledes Gaarden kan være 
kommet i Klostrets Besiddelse; det er altsaa i al Fald 
sket før 1457. Vi har omtalt Sagnet om Filialklostret 
her. Af Blistrup Sogn hørte desuden Gaarden Em 
(Emb), som ogsaa var en større Gaard, til Stubber. 
Ogsaa om den fik Iver Juel Strid, da Bispen i Aalborg 
vilde have den udlagt til Præstegaard for Blistrup Sogn, 
hvad dog ikke lykkedes ham. Blistrupgaard arvedes 
siden af Iver Juels Datter Anne, der døde her 1589; 
da var den omdannet til en Herregaard.

34. Hillerslev Herred: Nors Sogn i Tøye (Thy) en 
Gaard, vist en Gave til Stubber fra Lyder Kabels Hu
stru, der ogsaa havde skænket Grundvatsgaard i Sal
ling.

Desuden havde der tidligere været i Klostrets Besid
delse: en Gaard i Fly, Østergaard i Obstrup i Stadil 
Sogn og desuden sikkert Pilegaard og Østergaard, 
ogsaa i Stadil Sogn.

Gaarden i Fly ved vi ikke, hvad der er bleven af, 
den havde Niels Eriksen overladt Stubber ved det om
talte Skøde af 1457; de andre Gaarde kommer vi til 
at omtale i andre Sammenhænge. Og desuden kan 
naturligvis flere Gaarde være gaaede tabte, være pant
satte eller afhændede.
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Vi ser saaledes, at Stubber Klosters Gods har paa 
Reformationstiden bestaaet af 746 større og mindre 
Gaarde og Bol liggende i 34 forskellige Sogne i Jyl
land, og vi forstaar, at der nok kunde behøves en Prior 
til at varetage dette. Stubbergaard, Handbjerg Hov- 
gaard og Blistrup blev senere Herregaarde; men des
uden var flere af de andre, som Kockholm, Stigaard, 
Ustrupgaard, betydelige Gaarde.

Regner vi de forskellige Afgifter sammen for at faa 
et Overblik over, hvad Klostret fik  ud a f disse Besid
delser, faar vi omtrent følgende, idet vi efter Dr. O. Niel
sen regner 1 Ørtug Rug =  P /i Td., 1 Ørtug Byg =  
l 1/» Td. og 1 Ørtug Havre =  21/, Td., selv om det 
maaske er noget højt regnet:

Af Rug ca. 175 Ørtug — 218 Tdr., Byg ca. 252 Ør
tug =  379 Tdr., Havre 33 Ørtug — 82 Tdr., Mel ca. 68 
Tdr., Smør 12 Ask 61 Pd., Svin 102, Lam 25, Faar 1, 
Høns 184, Gces 92, Gæsteri 57, Penge 26 Skill.

Og dette stemmer saa nogenlunde med Iver Juels 
Opgivelser, naar han angiver, hvor meget han beholdt 
efter at have solgt de fjernest liggende Gaarde. Han 
beholdt:

77a Læster og 3 l/a Ørtug Rug, vi faar ca. 155 Ørtug 
9b2 _  . 412 _  Byg, - — ca. 234 —
30 Ørtug Havre - — 30 Ørtug
2 Læster og 7 Tdr. halv Skyld - — ca. 68 Tdr.
661/« Pd. Smør - — ca. 12 Ask 57 Pd.
24 Lam - — 25 Lam
178 Høns - — 173 Høns
89 Gæs - — 87 Gæs
338 Heste - — 53 Gæsteristeder
89 Svin - — 97 Svin
1 Faar - — 1 Faar
35 Fødenød
40 — 1 Skovvogn ; 

om de sidste to Ting tier Brevet.
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Vi skal hertil endnu føje nogle faa Bemærkninger 
om nogle Herligheder, som var knyttet til Klostret, idet 
vi lægger en gammel Beretning til Grund, som vi fin
der hos Pontoppidan. Ifølge den havde Klostret 7 X 7  
Herligheder: 7 Jura vocandi, disse kommer vi til i næ
ste Afsnit, 7 Møller, hvoraf vi dog kun kender de 4: 
Hjellum Mølle, Søndermølle, Savstrup Mølle og Kjær- 
gaardsmølle, 7 Skove, hvoraf vi kender Sønderskov, der 
findes endnu 1608, og ved Lindholt: Møgelkjær, des
uden endnu ved Sevel: Gævet, tidligere kaldet Gjevn- 
skov, og ved Præstegaarden og Skovgaard er der endnu 
Rester af gamle Skove, og Egepurrene østfor Søen for
uden Navnet Skovby vidner endnu om gamle Skove; 
saavidt i Sevel Sogn, flere fandtes i de andre Sogne. 
Endelig 7 ferske Søer; vi kender: Stubbergaardssø, 
Laagesø, Hellesø, Palmsø, Skallesø og Flyndersø. 7 
Moser og Heder til Tørveskær; af Moser: Ronnesmose, 
Stormose, Møgelmose og en Stormose til, blot i Sevel 
og Trandum Sogne; af Heder: Hjelm Hede og Søndcr- 
hede; 7 grønne Enge udenfor Gaardens Enemærker og 
7 Snese Plove. Hele denne Remse er naturligvis uhi
storisk og lavet for at faa Herlighederne saa smukt 
samlet under det hellige Syvtal og derfor mere syste
matisk end egentlig rigtig.

Hermed skulde saa Klostrets Godser og Herligheder 
være behandlede, og vi kan gaa over til en Rettighed, 
Klostret havde overfor nogle Kirker.

KLOSTRETS PATRONATSRETT1GHEDER 
Ifølge den omtalte gamle Beretning skulde Klostret

have haft 7 Jura vocandi o: Kaldsretten til 7 Kirker; 
dette er det nu, vi skal undersøge.

1544 udgives et Tingsvidne af 24 Dannemænd paa,
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at de kan mindes ifra 60—20 Aar, at Haderup og Tran
dum Kirker har ligget til Stubber Kloster, og hvem 
som helst, der har haft Klostret i Forlening, har holdt 
Kapellan til de to Kirker, og Sognemændene har givet 
Tiende og Præsteredsel til Klostret, indtil Hr. Hans 
som Iver Juels Kapellan har faaet Haderup Kirke og 
Præstegaard.

Yderligere udsteder Priorissen og Konventet i Stub
ber 1546 et Brev for, at vel har Trandum Præstegaard 
til en Tid af Biskoppen i Ribe været forlenet til Mo
gens Munk, men saa længe nogen kan længst mindes, 
har baade Haderup og Trandum Kirker med Trandum 
Præstegaard og Tiende og Præsterente været til Stub
ber, og de som har været Forstandere har holdt en 
Kapellan til Trandum og Haderup og en anden til Sevel 
Kirke.

Forholdet bliver derfor følgende: „Haderup og Tran
dum Kirker har ligget under Stubber og haft en fælles 
Kapellan til Præst, og han har, naar han ikke har boet 
paa Klostret, boet i Trandum Præstegaard, der nu, 
som den Gang, kaldes Trandum Kirkegaard. Men da 
saa Iver Juel indsatte en Hr. Hans til Præst i Haderup 
og sagtens har udlagt en Præstegaard der, hvis den 
da ikke var der før, saa er Trandum Præstegaard ble
ven ledig, og Bispen i Ribe Hans Tausen har benyttet 
Lejligheden til at bortforlene den til Mogens Munk 
efter at have indhentet Priorissens og Konventets Sam
tykke, som der staar.

Den der har faaet denne Forlening i Stand er uden 
al Tvivl Præsten i Haderup, Hr. Hans, saadan som vi 
kan læse det ud af et tredje Brev, ogsaa af 1546, om 
at den Præst, som havde Trandum Sogn, hvilket ikke 
kan være andre end Haderup Præst, havde med Hans 
Tausens Samtykke undt Mogens Munk Trandum Præste-
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gaard mod at faa Kornrenten deraf. Meningen er tyde
lig nok den, at holde Iver Juel ude. Dette er sket efter 
1538, da Iver Juel fik Klostret i Forlening, og inden 
han 1542 ved et nyt Forleningsbrev faar Lov til at be
holde Sevel og Trandum Kirker og Kronens Part i 
Tienden af Haderup og Sale Kirker (Sogne) til Kloster- 
jomfruernes Underholdning, saa længe de lever, hvor
efter det ubehindret skal komme tilbage til Kronen. 
Da Hans Tausen imidlertid først blev Biskop 1541, 
maa denne Forlening være sket 1541 eller i Begyndel
sen af 1542.

Resultatet bliver da dette, at Sevel Kirke har været 
Klostret underlagt, og Kapellanen til Sevel har boet 
paa Stubber, da der ingen Præstegaard var i Sevel. At 
han tillige har været Klostrets Præst er muligt, men 
da de to omtalte Kapellaner paa Klostret kalder sig 
Kapellaner til Stubber Kloster og ikke til Sevel, har 
Klostret maaske haft en Kapellan for sig selv.

Endvidere har Trandum og Haderup Kirker ligeledes 
underligget Klostret, og Kirkernes Indtægter har gaaet 
til Klostret, der saaledes har maattet lønne den fælles 
Kapellan, der sikkert i Reglen har boet i Trandum 
Præstegaard. Disse Kirker kan saaledes næsten siges 
at være indlemmede i Klostret. Det var tre Jura vo- 
candi.

Det kunde ligge nær at antage, at ogsaa Handbjerg 
Kirke har faaet sin Præst beskikket af Stubber, da 
Hovgaard var den eneste store Gaard der i Sognet, og 
den hørte til Klostret, men Bevis mangler. Endnu 
mere sandsynligt bliver det, at Blistrup Kirke paa Mors, 
der ligger lige op ad Gaarden Blistrup, har hørt un
der Klostret, men Beviset mangler som sagt, da For
holdene ved Reformationen forandrer sig, idet denne 
Kaldsret kun undtagelsesvis følger med Klostrene ved
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deres Bortsalg, som vi ogsaa ser det af de her om
handlede Dokumenter.

Om man af den Omstændighed, at Prioren for Stub
ber forsyner Bordbjerg Præsteembede med en ny Præ- 
stegaard, kan slutte, at Klostret havde Kaldsretten til 
denne Kirke, er vel tvivlsomt. Og lige saa tvivlsomt 
bliver det at slutte, at Sale Kirke har hørt til Klostret, 
fordi Iver Juel af Kongen faar Halvdelen af Kirke
tienden der.

De her anvendte Dokumenter findes gengivne i Ny 
Kirkehistoriske Samlinger, VI, S. 278—80. Ved Kongens 
Dom beholdt Iver Juel Trandum Præstegaard.

KLOSTRETS VELGØRERE
Under dette Navn vilde vi efter god gammel Kloster

skik samle nogle Oplysninger om de Mænd og Kvin
der, der ved deres Gaver havde indskrevet deres Navne 
blandt dem, der mindst en Gang om Aaret blev op
læst og ihukommet i Præstens og Nonnernes Bønner. 
Denne Række af Navne, der naturligt maatte begynde 
med Klostrets Stifter og indbefatte baade verdslige og 
gejstlige, Folk udenfor Klostret, og Nonner og Prioris
ser i selve Klostret, har vi ikke nogen Efterretning om; 
her skal vi derfor blot minde om nogle af dem, som 
vi ved i al Fald har staaet paa denne Liste.

1. Klostrets Stifter, der maaske hed Hr. Helm.
2. Esber Vognsens Enke Fru Gro. Hun døde i St. 

Clare Kloster i Roskilde Aar 1268 og var en meget 
velhavende Dame, hvad vi ser af hendes Testamente, 
hvorved hun skænker Gaver blandt andet til alle de 
Klostre, der dengang var i Danmark. Det lader til, 
at hun kun har levet sine sidste Dage i Kloster, thi 
vi har et Brev bevaret, ogsaa fra 1268, hvorved Esber
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Vognsen tillader sin Hustru at indtræde i St. Clare 
Kloster;1 hun har saaledes villet ende sit Liv i et Klo
ster. Vi har endnu bevaret hendes Segl, der forestiller 
en Fugl, der sidder paa en Gren, medens hendes Mand 
har en Kirkeklokke i sit Segl.2 Hendes udførlige Testa
mente af 18. November 1268 paa Latin begynder saa
ledes: „I Faderens og Sønnens og den hellige Aands 
Navn, Amen. Da Mennesket ved sin Skrøbelighed uaf
ladelig glider frem mod Dødens Porte, og der intet er 
mere usikkert end Dødens Time, er det nyttigt, ja, nød
vendigt, uopholdeligt, med fast og kraftig Haand her i 
Tiden at skynde sig med at opdynge en Skat af For
tjenester, hvorfor de fromme kan faa Løn af Gud i 
Evigheden . . .“ Hun skænker saaledes Stubthorp og 
Gudum Klostre hver 2 Mark.3

3. Fru Lucia, der 1274 skænker Vinderupgaard for 
Messer.

4. Biskop Jens Mikkelsen a f Ribe, der 1388 ved sit 
Testamente skænker Priorissen en Kaabe foret med 
broget Skind (mantellum subductum variis);4 men om 
ham har vi allerede talt.

5. Ridder Lyder Kabel og Hustru Fru Mette Jens
datter. Lyder Kabel var af Lavadelen, hans Broder Gert 
var Biskop i Børglum, og selv var han, vel til dels 
paa Grund af sit Legemes Skrøbelighed, stærkt optaget 
af at sikre sin Salighed ved gode Gerninger, og hans 
Hustru havde samme Sind. Han havde først været gift 
med Fru Idde Munk, som særlig viste sin Gavmildhed 
overfor Bispen i Viborg, hvem hun for sin Sjæls Salig-

1 Erslev Repertorium, I, Nr. 384. * Afbildning i Diplom. Arna. 
Magnæanum, B. I, Fase. LI1, Nr. 24 og 25. ’ Testamentet trykt: 
Suhm, X Tome. S. 995—97, og Erslev: Testam. fra Middelald., 
S. 14—17 (Claustrun in Hafhesilh o: Hardsyssel, Stubthorp et Gu- 
thum cuilibet eorum duas marchas denar). 4 Erslev: Testamenter, 
Nr. 68.



STUBBER KLOSTERS HISTORIE 91

heds Skyld gav Gudinglund 1425.1 Kort efter døde 
hun, og han giftede sig med Mette Jensdatter af Fa
milien Due fra Thy, hvor hun ejede flere Gaarde. I 
Forening skænker de 1435 Dueholm Kloster 2 Gaarde 
i Thy og 3 i Salling for 3 Messer for dem selv og For
ældrene hver Uge til Dommen for det Alter, de nylig 
har ladet bygge i Munkenes Kirke, - og dertil føjede 
hun med hans Tilladelse 1440 Hovedgaarden Claustrup- 
gaard for deres Sjæles Bestandelse.3 Kort før 1442 er 
han imidlertid død, thi da arver
Husbonds Vegne nogle Gaarde i 
Forening med hans tre Brødre, 
hvoriblandt Biskop Gert.4 Før 
hans Død har de skænket Grund- 
vatsgaard i Ramsing Sogn til 
Stubber. Da han er død, tyer 
hun ind i Maribo Birgittinerklo
ster, som hun 1446 overlader 13 
Gaarde for en Hverdagsmesse for 
Hr. Lyders Sjæl og for hendes,
naar hun er død, og deres Forældre og alle kristne 
Sjæle, i St. Birgitte Kapel, hvor hun selv vil have sit 
Lejested; '’ og 1449 forøger hun sin Gave med 4 Gaarde 
i Laland for en Ligsten over Hr. Lyder.

Et smukt Træk af hende er, at hun 1452 udvirker 
et Frigivelsesbrev fra Kongen for hendes Tjener Jens 
Poulsen, hvem hun samme Aar skænker 3 store Gaarde 
i Ramsing Sogn, ved hvilken Lejlighed Grundvatsgaard 
nævnes som hørende til Stubber: then gordh wntaghen, 
hwilke wij til fornæ haffwe giwet til Stobber Kloster, 
met alle sin tilligelsæ som kalles Grundwatsgordh. “

1 Diplom. Viburg, S. 345 og 346. 4 Dueholm Diplom., Nr. 182. 
3 Dueholm Diplom., Nr. 2. ‘ Erslev: Repertorium, B. III, S. 597. 
•’ Erslev: Repertorium, III, S. 695. ’ Dueholm Diplom., Nr. 117, 
jvfr. Nr. 118—120.

hun paa sin afdøde

LYDER KABELS SEUL
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Denne Gaard maa saaledes være skænket Klostret inden 
1442. Og da den 1547 ikke er ved Klostret, maa den 
være afhændet. Da vi ser hende skænke Gaarde til 
Dueholm i Hillerslev Herred, taler Sandsynligheden for, 
at hun ogsaa har skænket vort Kloster Gaarden i Nors.

6. Fru Ingerd Jensdatter a f Obstorp i Stadil, Nonne. 
7 og 8. Fru Inger Nielsdatter og Søster Fru Elle a f

Handbjerg Hovgaard, begge Nonner i Stubber. De 
skænkede Handbjerg Hovgaard, hvortil 1547 hører ialt 
10 Gaarde og 8 Bol. Desuden er det uden Tvivl dem,

der ogsaa har skænket Pile- 
gaard og Østergaard i Stadil, 
som kort efter blev ranet.

9. Dekanus Anders Skeel a f  
Ribe, der egentlig hed .Anders 
Jensen Skeel. Han var 1434 
Kannik i Ribe og 20 Aar senere 
Biskoppens Official i Jelling 
Syssel, til han 1455 blev denANDERS SKEELS SEGL

første Dekanus ved Domkapitlet i Ribe, idet han tillige 
var Provst i Vardsyssel, som hvilken han havde Indtæg
ten af Domkapitlets Gods i Varde, Henning og Øster- 
vedsted.1 Tillige har han haft Egaa Præbende fra Aar
hus Stift, saa maaske han før har været Kannik der. 
1459 døde han, efter ved et Testamente og et Gavebrev 
at have sørget for Fordelingen af sine Gaarde og Ejen
dele. 10 Gaarde skænkede han Domkapitlet for Messer 
og Vigilier; Priorissen i Stubber faar ved den Lejlighed 
16 Alen lejdensk Klæde.2

Hermed er vort Kendskab til Klostrets Velgørere udtømt.
1 Ribe Oldemor, S. 62. 2 Testamentets og Gavebrevets Origi

naler i Ribe Stifts Breve Nr. 292 og 291, trykt i V. P. Skeel: Op
tegnelser over Familien Skeel, S. 364—71. (Item Christine, D’ne 
Priorisse Stwber Closter XVI ulnas Ledisk, quas exponet Jes Ma
dssen in Grunydh tempore suo).
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KLOSTRETS MISUNDERE
Under denne Titel vil vi behandle de Stridigheder, 

Klostret blev indviklet i, særlig med Hensyn til dem, 
der søgte at faa fat i noget af Klostrets Gods.

1. Vinderupgaard og Afgiften for Messen paa Stub
ber har vi allerede omtalt.

2. Skælstridigheder med Domkapitlet i Sale Sogn. 
Den Misstemning, der 1378 var mellem Biskoppen og 
Klostret i Anledning af hans Gaard Svenstruphovgaard, 
døde ikke ud med ham, men Domkapitlet, som arvede 
Gaarden, arvede ogsaa dermed Fejden med Stubber. 
Fra 1466—1511 tages der en Række Tingsvidner om 
Grænserne for Kapitlets Gods. Udtrykkeligt siges det 
ikke, at det er Klostret, der er Tale om, men da Græn
sen netop trækkes op ind mod Klostrets Besiddelser, 
lader det sig let underforstaa. Et Par Kanniker fra 
Ribe, Jacob Vind og Hans Severinsen, søger at faa 
Sagen ordnet, og det er næsten hele Tiden Svenstrup 
Mark, det drejer sig om. Sagen gaar sin Gang med 
Sandemænd, Tingsvidner og Stokkenævn; Præsterne i 
Stubber er endogsaa med. Hvorom det ellers har drejet 
sig, kan ikke siges, og 1510 og 11 synes Sagen at 
være gaaet i Orden igen. Om det er Domkapitlet eller 
Klostret, der har været for begærlig er ogsaa uvis.1

3. Klostret fraranet 2 Gaarde i Stadil Sogn. Med 
Klostrets Gods i Stadil er det gaaet paa en ejendomme
lig Maade. Vi har hørt om en Fru Ingerd Jensdatter 
paa Stubber, der pantsatte sin Gaard Ostergaard i Ob- 
strup i Stadil Sogn til en Graærs Clawæson for 20 
Mark; hvomaar vides ikke. 1438 lod Graærs Clawæ-

* Dokumenterne, hvoraf et enkelt utrykt, findes i Hardsyssels 
Diplom. Nr. 57, 94 og 95, Hjerm-Ginding Herred, S. 422—23, og 
Langebeks Diplom, for 1489.
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sons Søn Las Graærsson tage Tingsvidne paa Pantsæt
telsen.1 Dog mente Domkapitlet 1431, at det var Ejer 
af Gaarden;® derfor er det vel, at Las Gregersson 1443 
skødede den til Domkapitlet.3 Der er her et uklart 
Punkt, om Fru Ingerd blot har haft en Part i Gaarden, 
der ellers hørte til Domkapitlet, eller det er Domkapit
let, der har været for begærligt. I hvert Fald gik Gaar
den ud af Klostrets Besiddelse.

Imidlertid har Klostret desuden haft 2 andre Gaarde 
i Stadil Sogn, Pilegaard og Østergaard, og det skinner 
igennem, at det er Fru Inger og Fru Elle af Hand
bjerg, der har ejet dem, idet det siges, at to Kloster
jomfruer i Stubber har lejet dem; vi ved, at Fru Inger 
ogsaa ellers havde Gods i Stadil, saaledes Fovelbjerg, 
som hun 1438 tilskødede Niels Eriksen. Omkring Aar 
1450 er de to Damer begge døde i Klostret, og nu fik 
de to Gaarde mange Bejlere, nemlig foruden Stubber 
Niels Eriksen, der ellers havde plyndret sine kære Slægt
ninger godt, og Domkapitlet, der nok vilde lægge de 
to Gaarde til Opstrupgaard. Men ingen af dem synes 
at have haft Held med sig; de er 1456 i Hænderne 
paa en Las Daa i Aarhus som Arv med hans Hustru 
Johanne Knudsdatter, Datter af en Knud Fris. Hvordan 
er det nu gaaet til? Ved et Falskneri. Og det hænger 
vist omtrent saaledes sammen. Knud Fris har antage
lig haft Gaardene i Forlening, medens Fru Inger Niels- 
datter levede, og da de nu lykkelig og vel ere døde, 
begge de to Damer, har han enten ved egen eller frem
med Hjælp faaet lavet nogle Dokumenter, der sikrede 
ham Retten til Gaardene. Af nogle gamle, ugyldige 
Dokumenter udraderede han den oprindelige Skrift og 
indsatte, hvad han ønskede, der skulde staa. Saaledes

1 Hardsyssels Diplom., Nr. 27. 2 Hardsyssels Diplom., Nr. 26. 
3 Hardsyssels Diplom., Nr. 32.
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fik han to Gavebreve fra 1340 begge lydende paa, at 
Niels Iversen skænkede Per Evelsen og Hustru Ingerd 
Nielsdatter, hans Datter, Pilegaard og Østergaard. Som 
yderligere Sikkerhed føjede han hertil et Bispebrev 
gaaende ud paa, at det „er fuldt vitterligt for den ande
lig „faar“ Jens, bi$p i Ribe, at Per Ævelson og Hustru 
Ingerd Nielsdatter har lejet deres Arvegods Pilegaard 
og Østergaard ud til 2 Jomfruer i Stubber Kloster i 
deres Levetid, men naar de er døde, maa hverken Prio
ren, Priorissen eller nogen af Klostrets Forstandere 
hindre dem i at komme tilbage igen.“ Dette Brev 
maatte dateres senere, og han har sat det til 1355, et 
uheldigt Aar, da der netop ikke var nogen Biskop Jens 
i Ribe dengang, men først 1369. Med disse falske Do
kumenter i Eje har Knud Fris sikret sig de to Gaarde 
og ladet dem gaa i Arv til sin Datters Mand Las Daa, 
der har føjet sit Navn til paa Dokumenterne: (Littera 
Laurencii Daa super bonis in parochia Stadel). For- 
falskneren har besmurt Dokumenterne for at give dem 
et gammelt Udseende og maa altsaa have haft et Bispe
brev forsynet med Bispens og to gejstliges Segl; dette 
har han benyttet 61 Biskop Jens’ Brev. Hvorfor han 
imidlertid har lavet 2 Eksemplarer af Gavebrevet er en 
Gaade.

Falskneriet er blevet opdaget ved det gale Aarstal 
1355, og Æren for Opdagelsen har Arkivsekretær Mat- 
thiesen og Registrator Piesner. Hvis Dokumenterne 
havde været ægte, vilde de have været nogle af de 
ældste Dokumenter paa Dansk, vi har, men de er alt
saa nu først fra Tiden omkring 1450 og falskelig da
terede tilbage til det 14. Aarhundrede. En mærkelig 
Frækhed er det, at han har ladet en Dame ved Navn 
Ingerd Nielsdatter optræde som Arving til Gaardene, 
da det netop var Navnet paa Gaardenes virkelige Ejer,
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Nonnen i Stubber.1 Med disse Papirer i Hænde pant
satte Las Daa Gaardene til Præsten i Stadil, og denne 
igen til Niels Eriksen; men imidlertid fandt Las Daa 
paa at skøde dem til Biskoppen i Ribe, mod at han 
selv skulde indløse dem. Det bliver dog Kapitlet, der 
faar fat i dem, og der optages forskellige Tingsvidner 
i den Anledning, da ogsaa Præsten, som har dem i 
Pant, er død. Og først efter at Kapitlet har yderligere 
købt Niels Eriksen ud, kan det 1483 nyde en uforstyr
ret Besiddelse af Gaardene.2

4. Niels Eriksen (Gyldenstjerne) 
til Tiim og Langtind. Vi har alle
rede hørt en Del om Ridder Niels 
Eriksens Efterstræbelser efter Gods. 
Det var navnlig Misundelse paa 
Grund af det Gods, Klostret fik 
med Fru Inger og Fru Elle. Da 
de var døde, tilegnede han sig en

NIELS ERIKSEN GYLDEN- Fiskegaard i Helleaa og lod tage 
stjernes SEGL Tingsvidne paa, at hans Hustrus

Fader havde kæret paa den Grund Aar for Aar.3 
Følgen blev, at Stubber lod hente Biskoppen og Prov
sten, og i Fasten 1453. mødtes de med Niels Eriksen i 
Holstebro for at faa Sagen ordnet i Mindelighed. 
Provsten og en 3 andre Mænd mæglede og opfordrede 
Niels Eriksen til at give Erstatning, men han var i Be
gyndelsen alt andet end villig dertil: „Det er Guds og 
min Husfrues; jeg vil intet give for det.“ „Da maa 
alting komme til en god Ende mellem Bispen og Eder

1 Af de tre falske Dokumenter findes det ene Gavebrev i Ers- 
levs Repertorium, I, S. 309, det andet i C. J. Brandts Gammel
dansk Læsebog, I, S. 78. Biskop Jens' Vidne i Danske Samlinger, 
2. Række, 5. Bind, S. 383—84, ved O. Nielsen. 2 Se herti, Hardsyss. 
Diplom., Nr. 45—46, 48, 60, 62—63 og 68. » Familien Gyldenstjerne 
Kleven feldts Afskrifter.
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uden Kost og Tæring," svarede de. Til sidst lovede 
han dog at give Klostret noget Gods: „For min Sjæl 
og min Hustrus og vore Forældres Sjæle, og saaledes 
at det er paa Svig gjort, om det møder mig under 
Øjne igen, om det ej kommer til Ende." Paa dette op
tages senere Tingsvidne.1 Alligevel søgte han at slippe 
uden om sit Løfte og gik frem ad Rettens Vej med 
Lovdagsbrev, Domsbreve, Stævning og andre Breve, og 
Klostret maa ikke have haft sine Papirer ganske i Or
den, thi Kongen tildømte ham 1455 Aaen frit til begge 
Lande og Grunden til evig
Eje og paalægger evindelig 
Tielse paa Sagen.8 Mærke
ligt er det nu, at skønt han 
saaledes har sejret, giver 
han alligevel Klostret Erstat
ning; Klostret eller dets fore
satte maa altsaa have lagt 
Pres paa ham, thi 1457 ud
steder Prioren og Priorissen 
tilligemed Konventet i Nær
værelse af Biskoppen og Provsten og de andre, der 
var til Stede, da han lovede Erstatning, et Skøde til 
ham paa Aaen og den omstridte Grund mod at faa 
2 Gaarde i Trandum og noget øde Gods sammesteds, 
og desuden en Gaard i Fly.8 Dermed var den Sag i 
Orden. Og alligevel lader det næsten til, at Gaarden 
er ved Stubber 1547, thi da hørte der en Gaard ved 
Navn Hellede med til Klostret, og det er nok den; men 
til Gengæld er Gaarden i Fly borte.

1 Hardsyssels Diplom., Nr. 44. * Langebeks Diplom, for 1455. 
’ Langebeks Diplom, for 1455.

Hardsyssels Aarbog. V. 7



98 VILLADS CHRISTENSEN:

KLOSTERBYGNINGERNE
Den vanskeligste Opgave under dette Klosters Hi

storie bliver Skildringen af Klostrets Bygninger og ydre 
Skikkelse; vi har nemlig kun en eneste Kilde, Iver Juels 
Optegnelser, og de er paa dette Punkt temmelig unøj
agtige og angaar naturligvis kun Klostrets Bygninger,

som de var, da han overtog Klostret. Derfor maa vi 
lige straks indskrænke os til at meddele nogle Oplys
ninger om Bygningerne paa Reformationstiden, hvilket 
betyder, at vi kun kender Klostrets Skikkelse i Forfalds
tiden, og det endda meget løseligt.

Paa ovenstaaende Plan over Klosterpladsen i Adels
tiden ses det tydeligt, at Klostret bestod af to adskilte 
Afdelinger af Bygninger, nemlig Klostret selv og Lade
gaarden; den skraverede Del er Ladegaarden, Resten 
er Hovedgaarden. Hovedbygningerne paa Klostret laa
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altsaa paa den vestlige, Ladegaarden paa den østlige 
Halvdel af Klosterholmen.

For nu at begynde med det mindst betydende, saa 
bestod Ladegaarden, da Iver Juel 1538 overtog Klostret, 
kun af 2 Huse, „Stalden og et nyt Hus, som stod ved 
Søen“ ; dette sidste ses endnu paa Planen betegnet 
ved fl. Planen udviser, at der i Adelstiden var 5 Byg
ninger paa Ladegaarden, naar da Iver Juel videre siger: 
„. . . . og var Kornloft, Salhus, Svendeherberg og et 
Herberg til — som han ikke har faaet Navnet med 
paa —, alt opbrændt", saa fremgaar det da deraf, at 
der ikke var færre Bygninger i Klostertiden.

Om Hovedbygningen, Klostret selv, siger han, idet 
han begynder med Kirken: „Paa Kirken laa det gamle 
Straatag og ligesaa paa alle Huse, og Murlederne 
raadne trindt omkring, og ingen Grundvold uden aleniste 
lidt Sten paa Sandet, og derfor stod det synderste 
Hus slet raaddent nedenunder og intet Hus nordenpaa 
Gaarden og aldrig en Teglsten til Tag nogensteds og 
var ikke uden et gammelt Risgerde paa Vesterside og 
et Led.“

Saadan lyder hans Beskrivelse af Klostrets Tilstand 
1538. Selv om det nu nok er en Del overdrevet — han 
kunde nok lide, at hans Efterkommere, naar de læste 
hans Erindringer, skulde se, hvor store Fortjenester, 
han havde af at have rejst den stadselige Herregaard —, 
saa staar dog saa meget fast, at han har Ret i, hvad 
han begynder med, at „Klostret var svarlig forfaldent“.

Hans Meddelelser er nu ikke meget klare. Vi faar 
at vide, at der intet Hus er mod Nord; der har altsaa 
været et engang. Paa Vestsiden synes der kun at være 
et Risgærde og et Led, hvad dog ikke passer; han skri
ver saaledes selv senere, at han 1545 „lod lægge Grund 
trindt om de Vesterhuse, som da var mestendels raadne

7*
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og hældte udad mere end r/a Alen, og Murmesteren 
fra Ribe gjorde, som meget stod, men lidet var værd.“ 
Der var altsaa i al Fald to Bygninger mod Vest; under 
en af dem, den nordligste (A), var de endnu bevarede 
Kældere. Risgærdet og Ledet har da været længere 
mod Syd ind mod det Sted, hvor han samme Aar lod 
indrette et Porthus (C), der igen 1592 blev istandsat 
og fornyet af hans Søn, Kjeld Juel.

Nu er vi altsaa i Stand til at sige, at der 1538 mindst 
har været 3 Bygninger paa selve Klostret, nemlig 2 
mod Vest og saa det omtalte sønderste Hus. Men nu 
Kirken, som Iver Juel begynder med at skildre som 
straatækt, hvor har den ligget? Efter gammel Tanke
gang skulde den ligge i Retningen Øst-Vest. Den kan 
da ikke have ligget andre Steder end mod Syd. Saa 
bliver der kun Spørgsmaal om, hvorvidt det da er det 
sønderste Hus, som Iver Juel skildrer som slet raaddent 
nedenunder og hældende under Støtter. Dette mener 
Dr. O. Nielsen, men sikkert med Urette. Naar Iver Juel 
først nævner Kirken og derpaa det sønderste Hus, saa 
er der ingen Grund til at tro, at han identificerer de 
to, og da han taler om det sønderste Hus, maa der jo 
have været et til mod Syd, det laa bare lidt nordfor; 
det har da været Kirken. Den har sikkert ligget nær
mest ind mod Ladegaarden, altsaa længst mod Øst, 
omgivet af Kirkegaarden. Denne har jeg paa Planen 
betegnet med K.

Nonnerne har da haft det sønderste Hus og de vestre 
Huse til deres Raadighed; en Snes Nonner skulde jo 
heller ikke have saa lidt Plads.

Nordpaa Gaarden var der altsaa intet Hus 1538, der
imod har ganske sikkert Prior- og Præsteboliger tidligere 
ligget der; de maa være bievne ødelagte ved Ildebrand, 
thi for godt 50 Aar siden er der i Grunden fundet en
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Klump smeltet Sølv. Paa denne Plads rejste Iver Juel 
1555 sin Fruerstue, som han forsynede med Taarn; 
her overraskede Døden ham, inden han havde faaet den 
fuldt færdig. Den er paa Planen mærket med B. Nord 
derfor igen laa Klostrets Have (//). Under det nord
ligste af de vestre Huse (4) var de bevarede Kældere,
hvoraf der her er fremstillet en Plan.

T
o »

I I " " I ------------------------------------ 1---- --------
PLAN AF KÆLDRENE, DER ENDNU FINDES

Man lægger straks Mærke til, at der er 3 Kældere, 
to mindre og en større. Nu er Nedgangen udefra, som 
det ses, men en Stump af en Trappe oppe fra Huset 
ovenover (A) vidner om, at den oprindelig var indefra. 
Kommer man da ned ad denne Trappe indefra, fører 
der en mørk Gang til venstre ind til en Hvælving (/), 
hvorfra der igen gaar en snæver Aabning ind til et 
skummelt og uhyggeligt Rum (g), det er det saakaldte 
Nonnefængsel, den murede Bænk (z), hvor Synderen 
kunde sidde, og Lydhullerne i Loftet findes endnu, som 
de var dengang, da Nonnerne, som Traditionen fortæller,
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for Overtrædelser af Klostertugten afsonede deres Syn
der der, og alting tyder paa, at det er Klosterfængslet, 
der her er bevaret i sin oprindelige Skikkelse. At det 
har faaet Lov til at staa, skyldes maaske den Omstæn
dighed, at Iver Juel og hans Efterfølgere havde Brug 
for det til at forvare ulydige Bønder i. Vender vi ad 
den buede Gang (e) tilbage til Udgangspunktet (d), der

KLOSTERKÆLDEREN I DENS STÆRKT MEDTAGNE SKIKKELSE

er som en Slags Entré til det hele, saa ligger der foran 
os en foroven smukt buet Gang (a), der paa Midten 
har en Aabning, som fører ind til den anden Kæl
der (c); den er en almindelig fladloftet Kælder uden 
Interesse. Følger vi Gangen til Ende, naar vi ad to 
Trappetrin ned i den store Kælder (b), som er lige saa 
stor som hele det øvrige Rum tilsammen. Den bestaar 
af 4 Hvælvinger; i Midten staar en muret svær Pille, 
fra hvilken der straaler Ribber ud til de 4 Hvælvinger, 
saaledes som Billedet viser.
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Skønt en Del af Kælderen for nogle Aar siden under 
Ildebrand styrtede ned, men senere er rejst igen, og 
skønt den er ødelagt og forkludret her og der, saa ser 
man dog tydeligt dens oprindelige Ejendommelighed 
og spidsbuede Stil; et Par Nicher er bevaret til vore 
Dage; i dem har der sagtens i Klostertiden staaet Hel
genbilleder, særlig af Jomfru Maria, Klostrets Skyts

BYGNINGSRESTER FRA KLOSTRET I STUBBERGAARDS HAVE

helgeninde. Saavidt Kælderen. Hvis denne høje og ret 
smukke Kælder oprindelig har været bestemt til Vik- 
tualiekælder — og det vil falde vanskeligt at hævde 
andet, trods den Flid og Omhu, der øjensynlig har 
været anvendt paa den, det skulde saa været som Ka
pel eller til Begravelsesplads for særlig fremtrædende, 
hvad dog ikke er sandsynligt — saa tør vi deraf slutte, 
at det 15. Aarhundrede, fra hvilken Tid den stammer, 
har været en Velmagtstid for Klostret, og at da har 
Klostret selv, og Kirken ikke mindre, taget sig ganske
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anderledes ud til deres Fordel, end da Iver Juel en 100 
Aar senere overtog det. Naar Kældrene saaledes har 
været Viktualiekælder, saa er det let for os at regne 
ud, at det Hus, der har ligget ovenover, i Klostertiden 
har indeholdt Klostrets Køkken og Spisesal eller Refec- 
torium.

Disse Kældere er det eneste, der har holdt ud til 
vore Dage. Der ses i Stubbergaards Have nogle Byg
ningsrester, som antagelig er fra Klostret, men de kan 
lige saa godt være fra Trandum Kirke, som Iver Juel 
nedbrød 1554 og flyttede dels til Sevel Kirke og dels 
til Klostret.

KLOSTERLIVET GENNEM TIDERNE
Da Klostret blev oprettet, har Forholdene sikkert ikke 

været glimrende; stort mere end Klostergaarden med 
dens Fæstere har der næppe hørt med. Beboerne har 
derfor været faa og Bygningerne ringe, og Forskellen 
mellem den og en anden større Gaard har næppe væ
ret stort andet, end at denne var indviet til Bolig for 
Nonner. Men efterhaanden strømmede der Nonner til 
og med dem Gaver og Godser, og saa opførtes der 
Bygninger, der svarede dertil. Saaledes øgedes dets 
Rigdom og Anseelse ved Gavebrevene fra 1268 og 
1274, som vi saa det.

Saa fulgte Klostrets Glanstid, der nok med enkelte 
trange Aars Afbrydelser har strakt sig nogenlunde va
rende fra 1350—1500. Da tog dygtige Priorer med 
Iver fat paa at sikre Klostret dets jordiske Fornøden
heder, Gejstligheden kappedes med de verdslige i at 
hædre det med Gaver for at faa deres Navne ihukom- 
mede i det idylliske Stubber, saadan som vi hørte det 
om Biskop Jens Mikkelsen, Dekanus Anders Skeel,
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Lyder Kabel og Hustru og de mange andre, hvis Navne 
vi ikke kender, fordi Tiden ikke har levnet os deres 
Testamenter og Gavebreve. Og Side om Side med de 
ansete Priorer og deres Virken for Klosterinstitutionens 
økonomiske Sikkerhed, fulgte uden Tvivl Priorissernes 
og Gejstlighedens Arbejde for at vække religiøs From
hed og sædelig Renhed hos Klosterjomfruerne.

Enkelte Gange har der maaske her som andetsteds 
været Tider, hvor Verdslighed har taget Magten, og 
Klostrets ledende Mænd og Kvinder har tænkt mere 
paa Gods og Gaver end paa det hellige Liv, og saa 
har de vel ogsaa strakt deres Hænder ud efter Gods, 
der ikke helt med Rette hørte dem til; men paa den 
anden Side har vi Vidnesbyrd om, at Klostret ofte er 
blevet bedraget og fraranet Dele af dets Gods, som vi 
saa det med de to Gaarde i Stadil. Niels Eriksen har 
sikkert ikke været den eneste af den Tids Stormænd, 
der har grebet begærligt efter Klostrets Herligheder; 
selv med Domkapitlet syntes det at have haft noget 
Udstaaende. Saa vidt jeg kan se, har der ikke været 
nogen Armod i Klostret i det Par Hundrede Aar; en 
enkelt Pantsættelse fra Tiden før 1438 gøres ikke af 
Klostret, men af en af Nonnerne, uvist hvorfor.

Med det 16. Aarhundrede synes derimod at være be
gyndt en Nedgangsperiode for Klostret samtidig med 
de usikre Forhold, der oprandt ved Oppositionen mod 
Kristian den Anden. Under disse Forhold maa der 
være bleven Pengemangel i Klostret, og derfor pant
satte det Savstrup for 80 Gylden, men det maa være 
lykkedes det at faa den Sum tilbagebetalt, thi Klostret 
fik Gaarden og Møllen igen og havde den 1547. Det 
var dog først under Chr. Hvids Priorat, at det gik uhyre 
nedad med Klostret, thi da Fjendskabet brød løs mod 
ham, gik det ud over Klostret, som var let at ramme,
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og det var ikke blot Jep’ Thomsen og hans „Medføl- 
gere“ fra Holstebro, der tog for sig af Klostrets Herlig
heder, men ogsaa flere andre, hvis vi tør tro Iver Juel, 
der siger, at Klostret havde været „røvet og plustret 
3 Gange“, og det passer nok. Oprøret under Skipper 
Clement gik jo ogsaa slemt udover Klostrene, og des
uden har Chr. Hvid sikkert søgt at faa saa meget ud 
af Klostret til sin egen Fordel som muligt. 1535 paa
lagdes der det en stor Skat paa 200 Mark og desuden 
skulde hvad det havde i Behold af Guld- og Sølvkar 
udleveres. Undergangen nærmede sig; dets Bygninger 
var forfaldne, nogle afbrændte, og kort efter, at Chr. 
Hvid havde lukket sine Øjne, var dets Skæbne afgjort.

Da vi nu saaledes har søgt at ridse de ydre Skæb
ner og Tildragelser, der fik indgribende Betydning for 
Klosterlivet, vil vi hertil føje noget om det indre Liv i 
Klostret selv. Klosterlivet var et Liv omspændt af reli
giøse Pligter, Messer, Gudstjenester, Faste og Bønner, 
ved hvilket Kristenlivets Ideal skulde realiseres, saadan 
som de forstod det; og Trangen dertil har vel særlig 
i Begyndelsen været Motiverne til at søge Klostret og
saa her, især naar det ydre Liv i Verden havde tabt 
sin Glans og Magt over Sindet. Senere blev Motiverne 
nok noget mere blandede, eftersom Klostrets Velstand 
var bleven forøget, og det var en Forsørgelse at gaa i 
Kloster. Og saadan har vel Tiderne her skiftet med 
det øvrige Land, fra Fromhedstider til Slappelsestider 
og omvendt. Men om alt dette tier Kilderne. Folke- 
traditionen fortæller heller intet om Nonnerne, hverken 
om deres Fromhed eller Usædelighed, der har intet 
holdt sig, saadan som der siges i Folkemunde om Tvis 
Munke, at de havde Ord for Usædelighed. Heller ikke 
er der efterladt os noget Vidnesbyrd om aandeligt Ar
bejde i Klostret.
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Ser vi dernæst paa det mere materielle Liv, saa fal
der det let i Øjnene, hvorledes Klostret er blevet for
synet med Fødemidler. Fra Klostrets store Avlsgaard, 
Ladegaarden, leveredes Naturalier til den daglige Føde. 
Fra Søerne hentedes Fisk, der særlig var nødvendige i 
Fastetiden. Skovene ydede Vildt og Træ til Brændsel, 
fra Moserne bragtes Tørv. Og desuden strømmede jo 
de store Afgifter aarlig ind til Klostret fra de mange 
Gaarde, og vi faar ikke Indtrykket af, at de nogen
sinde har lidt Mangel udover nogen Pengeforlegenhed, 
da der endnu 1547 er saa meget Gods i Behold, som 
der er. En Ejendommelighed er det, at Særeje har 
været tilladt i Klostret,1 i al Fald ser vi Fru Ingerd 
Jensdatter pantsætte sin Gaard, mens hun er i Klostret, 
og Fru Ingerd Nielsdatter bortskøder som Nonne Bord
bjerg Mølle m. m.

Vi hører ikke noget om, hvorledes Reformations
bevægelsen har indvirket paa Klosterjomfruerne, men 
de har jo ikke kunnet se med andet end uvillige Øjne 
paa den Bevægelse, der undergravede Grundvolden for 
deres hele Eksistens. Ved Reformationen ophørte Klo
stret som saadant. Dog blev der sørget for, at Kloster
jomfruerne, de af dem der blev i Klostret, ikke skulde 
sulte, idet Kongen lod foreskrive, hvor meget hans Lens- 
mænd skulde give hver især til Føde hvert Aar. Listen 
ser saaledes ud: „5 Tønner Brødt eller 25 Skepper 
Meell, 14 tønner Øl eller 2 Pund (4 Tdr.) Maltt och 
10 Skepper Humle, 2 leffuendes Suin, 6 leffuendes Lam, 
2 leffuendes feede Faar, 6 leffuendes Gees, 10 par Høns, 
1 Fierding Smør, 1 Fierding saltett Siildt, 2 woll røgett 
Sildtt, en half tønne saltett Fisk, 150 tørre Huillingh, 
100 Flønder, 1 Skeppe Boghuedegryn, 1 Skeppe Byg-

1 Hr. Pastor Severinsen gør opmærksom paa, at det kan skyl
des, at man testamentarisk kun maatte give sin halve Hovedlod.
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gryn, 1 half Skeppe Hawregryn, 1 Skeppe Ærter, 1 Fier- 
ding Ædike, 4 Skepper Lønborg Salt, 10 Læss Wedtt, 
en half Læst Kuli, 1 Woll Ægh, 12 Mark pendinge til 
Sko och Klede og huer too Jomfruer en leffendes Oxe.“1

KLOSTRETS HISTORIE 
EFTER REFORMATIONENS SEJR 1536

I Aaret 1536 sejrede Reformationen, og Chr. Hvid 
lukkede sine Øjne. Efter ham er der næppe bleven 
valgt nogen Prior. Klostret forlenes samme Aar til 
Mogens Kaas, en tidligere Kannik i Viborg.2 Han havde 
dog kun Klostret et Par Aar, saa trak han sig tilbage 
til sine Gaarde, Taarupgaard og Ørslev Kloster, hvor 
han døde 1543.

1538 forlenedes Klostret bort til Iver Juel, Domprov
sten i Hardsyssel. Paa Grund af hans enestaaende 
Forhold til Klostret, tilkommer der ham en udførligere 
Omtale i Tilknytning til hans egne Optegnelser. Han 
var født 1494 paa Astrup i Salling, som hans Fader 
Kjeld Juel ejede; Biskop Iver Munk var hans Fætter, 
derfor bestemtes han tidlig til den gejstlige Stand og 
gennemgik Ribe og Aarhus Skoler for at komme til 
København 1514, hvorfra han 1517 drog ud paa en 
længere Udenlandsrejse blandt andet til Køln, hvor han 
blev Magister. Efter en livsfarlig Hjemrejse fra Amster
dam, drog han et Aarstid efter igen ud, til Rom, hvor 
han blev i 3 Aar til 1524, hvorpaa han kom hjem og 
blev Frederik I.s Sekretær. Tidligere er han nok bleven 
optaget i den gejstlige Stand.

Kongen sendte ham til Norge for at virke for hans 
Sag, og han blev her Provst i Bergen, og selv paastaar

1 Dansk Magasin, I, S. 191—92. * Dansk Magasin, 3. Række, 
6. Bind, S. 123.
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han at have været Biskop i Oslo et Aar, til en anden 
fravendte ham det; han synes ogsaa at have haft Agers
hus.1 Det gik ham imidlertid imod i Norge, hvad han 
selv senere tilsyneladende er meget glad ved.

1526 faar han saa Provstiet i Hardsyssel for 60 Gyl
den aarlig til Formanden; han slaar sig ned i Ribe og 
bliver der til 1537. 1533 forlenes han yderligere med
Helligaandsgaarden, „medmindre han trænges derfra 
med Magt og Overvold“, føjes der betegnende til; den 
beholdt han hele sin Levetid.

Skønt katolsk gejstlig sluttede han sig til Kristian III 
og Reformationen, og blev af ham sendt til Sverrig til 
Gustav Vasa, hvor han desuden traadte i For
bindelse med Norge.8 Derpaa fik han Hver
vet at være Proviantmester i Anledning af 
Udskrivningen af en Madskat i Jylland. Det 
er dog først fra Herredagen i Viborg 1537,
at han daterer sit Held og Fremgang, da ,VEgÊ LELS 
han kommer til at ledsage Johan Rantzau 
rundt i Ribe Stift. Derpaa stiger han til Stiftsbefa
lingsmand i Ribe og faar Lønborg i Forlening i 21/« 
Aar. 1538 faar han saa Stubber Kloster „mod at give 
50 Dir. aarlig og tjene selvfjerde velrustet til Hest eller 
Skibs og besørge de Jomfruer, som ere eller bliver 
indgivne i samme Kloster, deres tilbørlige og nødtørf
tige Underholdning efter gammel Sædvane, samt holde 
Klostret ved skellig Bygning og Tjenerne ved Lov“.3 
Efter Ansøgning tillader Kongen ham samme Aar at 
gifte sig og dog beholde sine gejstlige Forleninger.4 
1543 mageskifter han noget af sit private Gods med 
Domkapitlet og faar Rybjerggaard.5 1545 lader han

1 Kinch i Kirkehistoriske Saml., I, S. 394—99. * Dansk Magasin,
3. Række, 5. Bind, S. 46. • Danske Cancelliregistranter, S. 63. 
* Danske Cancelliregistr., S. 63. • Kronens Skøder, S. 26.
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gøre Grave omkring Klostret, som han yderligere ud
dybede 1552. I Aarene 1545 og 46 maa han holde 
Kongen med Gæsten,1 og 1545 laaner han Kongen 100 
Daler 2 og er iøvrigt optaget af at bygge paa Klostret.

1546 faar han Brev fra Kongen om, at han enten 
maa købe Klostret eller afstaa det og aflægge behørigt 
Regnskab over det.3 Den 6. Marts 1547 køber Iver 
Juel saa Klostret for 12,765 Daler; det havde været 
overdraget 3 Mænd, Erik Banner, Per Ebbesen og Jør
gen Pedersen, at forhandle med Iver Juel om Købet, 
for at de, som Kongen skriver, „kunde udføre de fleste 
Daler og Guld“.4 Foruden denne Betaling skal han 
føde de 12 Jomfruer, der var tilbage. Vi har Skødet 
og det Brev, han fik over Godset, bevaret.5 Da han 
nu samme Aar fik Tilladelse til at lægge nogle Gaarde 
i Sevel og Trandum yderligere under Sevel Birk, og 
han fik Birkeret over dem,*'* saa udbrød der Strid med 
hans Hustrus Slægtning Mogens Munk om Hjellum 
Hede, Flyndersø og Trandum Præstegaard ; 7 de blev 
dog omsider forligte, men nogle Aar efter brød Striden 
ud igen. Iver Juel solgte nu en Del Gods, som laa 
afsides, og fik 5,700 Dir. for det. Særlig bekendt er 
han bleven, fordi han med kongelig Tilladelse lod Tran
dum Kirke nedrive, skønt den var vel holdt, som en 
senere Klage siger.8 Kirken brugte han til at bygge 
Sevel Kirke større med; dette var 1554. Aaret derefter 
byggede han Fruerstuen paa Stubber; i Forvejen havde 
han opbygget Rybjerggaard. Skønt han havde faaet 
fat i Trandum Præstegaard, havde han dog ikke udlagt

1 Dansk Magasin, 4. R., 1. B., S. 106 og 155. 1 Dansk Magasin,
4. R., 1. B., S. 145. • Dansk Magasin, 4. R., 1. B., S. 221—22. 
4 Dansk Magasin, 4. R., 1. B., S. 237—38. * Kronens Skøder, I,
5. 31—32, og Danske Cancelliregistr., S. 337—42. 8 Danske Can
celliregistr., S. 379. ’ Kancelliets Brevbøger, S. 226 og 30. 8 Kan
celliets Brevbøger, S. 284, jvfr. Kirkehistoriske Saml., 3. R., 5. B., 
S. 184-86.
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en Præstegaard til Præsten i Sevel ; 1 Præsten blev sendt 
ned til Trandum Præstegaard, hvor han boede 1570.s

Samtidig med, at han saaledes blev en dygtig Herre
mand, virkede han som Hardsyssels Provst til sin Død, 
hvorved han navnlig havde Kirkerne at tilse. Om Sta- 
by Kirke kom han iøvrigt i Strid paa Provstiets Vegne 
med Mariager Kloster, ligesom han i det hele var ind
viklet i en Mængde Processer om mange forskellige 
Ting; blandt andet havde han engang svoret Hærværk 
over en Kvinde i Sale Sogn.3 Hagebro fik han igen 
knyttet til Stubber 1549/ Hans Hustru var Mette Munk 
fra Krogsgaard. 1556 døde han i Fruerstuen paa Stub- 
bergaard og blev begravet i Sevel Kirke i mange for
nemme Mænd og Kvinders Nærværelse, og „alle sør
gede og begræd hans Død“, drister hans Søn Kjeld Juel 
sig til at skrive om ham. Det viste sig, at Kirkeregn
skaberne ikke ganske var i Orden ved hans Død.5

Iver Juel var af samme Type som Chr. Hvid, en 
energisk og dygtig Mand, men tillige hensynsløs i sin 
Færd. Klostret omdannede han til en anselig Herre- 
gaard med nye Bygninger; han opbyggede sig en god 
Mølle af Hjellum Mølle. Herregaarden lod han sikre 
ved dybe Grave. Allerede 1549, da hans Søn bliver 
døbt i Sevel Kirke, maa Borgen have været i Stand, 
thi da har han anselige Gæster samlede paa Stubber. 
Overfor Bønderne var han streng, og de frygtede ham; 
saaledes turde de først efter hans Død klage over Ned
brydelsen af Trandum Kirke; dog uden Held. Udover 
Begyndelsesordene: „In nomine Jesu“ i hans Optegnel
ser mærker vi ikke det mindste til kirkelig og religiøs 
Interesse hos ham, hverken i katolsk eller luthersk Aand,

1 Kronens Skøder. I, S. 49. * Hardsyssels Aarbog, I, S. 151. 
’ Kancelliets Brevbager, S. 136. 4 Danske Cancelliregistr., S. 401. 
5 Kancelliets Brevbøger, II, S. 62.
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men finder derimod en udpræget Sans for at drage til 
sig af de Godser og Goder, den nye Tid i saa rigelig 
Maal lagde i Adelens Hænder.

Hans Færd overfor Trandum Kirke viste blot, at han 
for enhver Pris ønskede at sikre sig et værdigt Hvile
sted og Eftermæle for sig og sin Slægt, derimod liden 
egentlig kirkelig Sans.

Saaledes omdannedes vort Kloster til Herregaard, og 
dermed er Stubber Klosters Historie afsluttet.

Endnu skal*kort tilføjes, at hans Børn delte Godset 
mellem sig, saaledes at hans Enke og Sønnen Kjeld 
Juel beholdt Stubbergaard, hans ene Datter, Maren, fik 
Handbjerg Hovgaard, den anden, Anna, Blistrup. Kjeld 
Juel ombyggede det søndre Hus paa Herregaarden 1592 
og hele Ladegaarden. Hans Enke Christence Juel, der 
var en lærd Dame, ejede et Haandskrift af Folkeviser 
og var i det hele gift tre Gange; sørgelig bekendt er 
hun bleven ved at have voldt Sevel Præst Jørgen Fris’ 
Afsættelse. Hendes tredje Mand, Knud Gylden stjerne, 
var en stor Bondeplager. Med Herregaarden gik det 
svært tilbage, og den deltes til forskellige Ejere 1660 
—62; Kongen fik endog senere en Part i den. Gaar
den stod til dels ubeboet i et helt Aarhundrede og for
faldt, hvorfor Ejeren Boserup ca. 1850 flyttede den til 
Sevel, og den gamle Gaard med de alentykke Mure 
blev 1870 solgt til Nedbrydning, ved hvilken Lejlighed 
Arkivet gik til Grunde.

Nu staar kun Kældrene som et Minde om gamle 
Dage, og der er bygget et Hus ovenover dem for at 
bevare dem.



LEMVIGEGNENS 
SIDSTE BRÆNDEVINSTØJ

Af J. GR. P1NHOLT, Hove

hristen Jacobsen, Hovdam i Hove Sogn,* var den
Mand, som i hele Lemvigegnen holdt det længst 

gaaende med den lige saa yndede som i stor Udstræk
ning brugte hjemlige „Brænding". 1 de over 30 Aar, 
han paa Gaarden havde syslet med denne Biforretning, 
var hans Brændevin mere og mere kommen i Ry, og 
han- havde let ved at afsætte mere, end han kunde lade 
brænde. Og dette var nok heller ikke uden Grund. 
Nulevende Mænd, som personlig har stiftet Bekendtskab 
med Christen Jacobsens Produkt, giver det det Skuds- 
maal, at det var en ganske anderledes velsmagende Snaps 
end den, man senere fik og endnu den Dag i Dag hen
ter hjem fra Brugsforeningen eller fra Lemvig. Især 
var Afsætningen god til Harboøre. Christen leverede 
Varen frit derover til 11 Skilling Potten, hvilket var 
mindst 1 Skilling mere, end andre tog. Da Forbudet 
imod Brændingen kom, og Christen ikke turde sælge 
i saa store Partier som før, var Harboøreboerne ikke 
desmindre lige saa utilfredse som han.

Lige til 1845 blev han dog ved, selv efter at de havde

* Alle Navnene er virkelige. Skildringen er givet helt og hol
dent paa Grundlag af Jacob Christensens Meddelelser. Han døde 
i Aaret 1910 og blev 85 Aar gammel.

Hardsyssels Aarbog. V. 8
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holdt op i Egnens øvrige Sogne, ogsaa i Fjaltring, Bøv- 
ling og Nees Sogne, trods det, at alle Sognefolkene var 
rede til at varsko, naar „Betjentene" fra Lemvig kom 
paa Visitation, og hvor man i Nissum Fjord havde et 
ypperligt Gemmested for „Tøjet". Christen manglede 
heller ikke gode Venner eller trofaste Naboer, der ogsaa 
mere end een Gang i betimelig Tid havde givet ham 
et Praj, naar Tolderne var i Farvandet; men nu blev 
det dog alligevel for risikabelt. Den 14. Maj nævnte 
Aar var nemlig udkommen en Lov, som helt skulde 
kvæle den private Brændevinsbrænding. Den Mulkt, 
han efter denne Lov kunde faa, vilde gaa op i ikke 
mindre end 100 Specier — det samme som at risikere 
Gaardens to bedste Heste. Og denne Straf vilde uden 
Naade blive idømt ham, selv om man blot fandt Dele 
af det, som brugtes til Brændingen.

Men naar han alligevel nu og da holdt det gaaende 
med Brændingen, saa var det slet ikke for Vindingens 
Skyld. Hvad han mest savnede, var Spølet, der virkede 
saa ganske fortrinligt paa Studene, saa han næsten ikke 
kunde tænke sig at maatte undvære det ganske. De 
sidste Aar havde endog ligefrem givet Tab; flere Gange 
havde de nemlig i Huj og Hast maattet gemme Tøjet, 
som Brændingen lige var kommen „til Løb", idet man 
var bleven skræmmet ved Synet af et eller andet pænt 
Køretøj paa Sognevejen. Og saa var Kornet jo omtrent 
værdiløst. Nej — det var Trangen til paa denne Maade 
at lægge Hadet til det afskyede Toldvæsen for Dagen, 
det pirrende ved Faren, det æggende, der var i at 
kunne blæse et forhadt Lovbud og dettes Udøvere et 
langt Stykke. Dette laa Christen i Hovedet, og derfor 
blev han ved.

For øvrigt havde han et aldeles ypperligt Gemmested 
under et Høgulv i Laden. I selve Ladebunden var der
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nemlig gravet en Fordybning, hvor Tøjet kunde anbrin
ges. Oven paa var flere Læs Hø pakket. I Gulvet ved 
Siden af stod der fuldt af Straafoder, men deri var 
lavet en Gang, som fortsattes til Høgulvets Midte, og 
Gangen var udfyldt med Straa, saa ingen kunde ane, 
at der bestod nogen Forbindelse. Lidt besværligt faldt 
selvfølgelig Behandlingen, naar Tøjet skulde fragtes ud 
og ind, da Løngangen omhyggelig maatte fyldes, saa 
Straagulvet saa ens ud overalt; men den utvivlsomme 
Betryggelse, som Ordningen medførte, gjorde dog Ar
bejdet let.

Men saa kom Katastrofen.
En Efteraarslørdag kom Betjentene paa Visitation paa 

„Mariebolgaard“ og et Par andre Nabogaarde. Den 
følgende Søndag mente saa Christen at kunne lave sig 
et Par Ankere, og derfor blev Kobberapparaterne tagne 
frem fra Gemmestedet. Dels ansaas Søndagen for at 
være Ugens sikreste Dag, og dels havde de frygtede 
Snushaner været der i Nærheden Dagen i Forvejen.

Da kom pludselig en af Naboerne hæsblæsende: Be
tjentene var i Nærheden — man havde da vel Tøjet i 
Forvaring?

Sønnen, Jacob Christensen, sprang ud. Et Blik gjorde 
ham Stillingen frygtelig klar: Vognen stilede mod Hov
dam. Den var tilmed saa nær, at der ikke var den 
fjerneste Mulighed for at gemme det forbudte Redskab 
paa sædvanlig Maade. Han vekslede blot et Par Ord 
med sin lige saa skrækslagne Fader, og de besluttede 
sig til at smide det i et Mosehul, der var nær ved 
Gaarden. Lykken maatte saa bestemme Udfaldet; den 
havde jo hidtil ikke været dem ugunstig.

Kun faa Minutter forløb, før Vognen holdt i Gaarden; 
men det var fremmede, som hverken sagde god Dag 
eller hilste. De to Toldere og to Betjente, som fulgte,

8*
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gik uden videre ud i Laden, hvor hver Krog med den 
største Samvittighedsfuldhed undersøgtes, og hvor hvert 
Gulv Foder blev gennemstukket med lange Jernsøgere. 
Da der ikke naaedes noget Resultat, gik de ud og 
gennemstak Taget paa lignende Vis. Stuehuset blev 
undersøgt til sidst; hver Seng og Kiste blev ransaget 
og endevendt, og ikke et Rum lodes i Fred fra Gulv 
til Mønning. Selvfølgelig lavedes der et frygtelig Ro
deri, og Kvindfolkene gav ikke blide Ord fra sig. Men 
Christen lod, som om der slet ingen Gæster var til 
Huse, og værdigede dem ikke et Blik.

Eftersom Resultatet af Anstrengelserne lod vente paa 
sig, blev Tolderne ivrigere. Ogsaa Brønden blev under
søgt. End ikke Havediget sparedes, men blev gennem
boret her og der. Det lakkede allerede ad Aften, men 
Iveren kølnedes ikke. Nu skulde Gaardens store Dam 
undersøges. Her var der for lidt Vand til at skjule 
Kobbertøjet, hvorfor det noget dybere Mosehul var ble
vet foretrukket. Men Dammen beredte dog de største 
Vanskeligheder. Den havde for stor Omkreds, saa de 
medbragte Hager ikke kunde række tilstrækkeligt ud. 
Betjentene maatte derfor vade omkring, og da Støvlerne 
var for korte, blev de aldeles gennemvaade.

Nu kunde Jacob ikke dy sig længere. Han gik ud 
og spurgte med et deltagende Ansigt, om de ikke øn
skede sig tørre Strømper; men denne Bemærkning frem
kaldte en sand Skylle af Eder fra de indædt arrige 
Toldere. Da Dammen var erklæret for undersøgt, saa 
det endelig ud, som om Prøvelsen var forbi, og man 
vilde tage bort, og Hestene blev spændte for. Men — 
ved at stige op paa Vognen bemærkede de det lille, 
noget fraliggende Mosehul, og saa skulde ogsaa dette 
for en Sikkerheds Skyld have en Omgang.

Da forsvandt Christens Frejdighed. Han havde fra
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et Vindue holdt Øje med det hele, og han vidste, at alt 
nu var tabt. Hullet var ikke større, end at Hagerne 
magelig kunde række til Midten. For sent indsaa han, 
at han havde spillet for højt Spil. Først i dette Øje
blik fik han ret den fulde, ydmygende Forstaaelse af, 
hvor afmægtig han dog var overfor Loven. Det faldt 
knugende og lammende over ham, hvor uhjælpelig svag 
hans Magt var mod Retfærdighedens Jernarm.

I Sekunder jog en Mængde forvirrede Tanker gen
nem hans Hoved om at fralægge sig Ejendomsretten 
til det Tøj, som de harmdirrende Toldbetjente om et 
Øjeblik triumferende vilde drage frem for Dagens Lys. 
Men han fandt ingen Udvej, aldeles ingen. Alt var 
slaaet sønder for ham. Og hvorledes skulde han kunne 
bære deres knusende Skadefryd, deres glimrende Sejr!

Sønnen var kommen til; men ingen af dem kunde 
faa et Ord frem eller tænke en fornuftig Tanke. De 
var begge som bedøvede, sanseløse.

Men hvad saa de? Bedrog deres Øjne dem?
Betjentene trak deres Hager til sig og luskede til 

Vognen, der straks efter kørte bort i skarpt Trav. Var 
det muligt! Det var jo et rent Mirakel.

Begge stod endnu en Stund. Men da de fremmede 
var komne et godt Stykke bort fra Gaarden, fik Sønnen 
Mælet. Det brast ud af ham, at nu skulde han nok 
sørge for Tøjet, hvis Faderen da ikke vilde; thi en saa- 
dan Angest vilde han ikke gennemleve en Gang til for 
aldrig det.

De løb hen til Hullet med Brandhagen, men hvor 
blev de ikke forbavsede — ikke heller de kunde finde 
Sagerne!

Først efter en hel De, Overvejelser blev det dem klart, 
hvad der havde reddet dem: Mosehullet var udhulet i 
Siderne, saa Tøjet var sunket ind under Kanten der,
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hvor det var blevet kastet ud. Dette Slumpetræf havde 
hverken Sønnen eller Tolderne kunnet beregne, og de 
havde særlig søgt efter det i og omkring Midten af 
Hullet og tilmed fra den Side, hvorfra Tøjet var blevet 
kastet, og under hvis Kant det var sunket ind.

Sønnen bar Apparaterne hjem, og Christen tog uden 
Betænkning en Hammer, hvormed han behandlede dem 
saa eftertrykkelig, at der ikke mere kunde være Tale 
om, at de havde Lignelse efter Brændevinstøj.

Og siden er der ikke lavet Brændevin paa Lemvig- 
egnen.



DEN „SYNSKE“
FISKER KRISTEN MOLLERUP

Fortalt af J. GR. PINHOLT, Hove

I Trans Sogn, der ligger op til Vesterhavet paa Bov
bjergs sydlige Affald, har der levet en Mand, som i 

sjælden Grad har haft den Evne at kunne se „Vare“ 
eller „Forvarsel", som det kaldes, eller har været „synsk“ 
(„sjønsk“). Han var Havfisker, hed Kristen Mollerup 
og døde den 1. Maj 1879.

Om ham gaar der en Mængde Fortællinger, som 
viser, at han har været særdeles ejendommelig i den 
nævnte Retning. Hans mærkelige Evne gjorde, at han 
af sine Kammerater ligefrem antoges for et Orakel. 
Jeg boede der i Sognet i fire Aar fra 1885, og nær
værende Optegnelser skriver sig fra denne Tid. Flere 
af hans Fiskefæller var da levende, og baade disse og 
andre i Sognet vidste at fortælle om de Begivenheder, 
som han forudsagde, og som virkelig indtraf. Hvor 
tvivlende man end stillede sig der overfor— man maatte 
tro det. Her var man Kilden saa nær, og man havde 
saa mange paalidelige og ædruelige Mænd og Kvinders 
Vidnesbyrd, at ingen Fejltagelse er mulig; — Manden 
har kunnet „se" mere end almindelige Mennesker, 
derom vil ikke kunne disputeres; Fortolkninger er ude
lukket.

Kristen Mollerup skildres som en meget hæderlig
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Mand og dygtig Havfisker, med et støt og roligt Væsen, 
men meget indesluttet og faamælt. Den sidste Egen
skab gjorde, at han ikke nær meddelte alt, hvad han 
saaledes blev bekendt med. Man fik nærmest Indtrykket 
af, at han var ked af, at han havde Evnen, ligesom 
han kun fortalte, hvad der skulde indtræffe, naar dette 
paa en eller anden Maade var af Betydning, at det blev 
kendt

Her meddeles enkelte Træk som Bidrag til Forstaael- 
sen af Forholdet.

Kr. Mollerup havde for Skik at gaa ind til Strand
fogeden og fortælle, at de nu snart vilde faa fremmede. 
Han mente dermed, at der om kort Tid vilde strande 
et Skib, og at de altsaa skulde have Mandskab i Ind
kvartering. Det var en staaende Regel, at Strandfoge
dens Hustru paa disse Udtalelser begyndte at gøre sit 
Hus rede, og hun havde aldrig Grund til at fortryde, 
at hun stolede paa Mandens Ord. Vel forudsagde han 
ikke alle Strandinger, som indtraf; men de, han varede 
for, indtraf, og det var gerne de største og mærke
ligste.

En Gang var Mollerup dog noget i Vinden. Han 
havde som sædvanlig sagt til Strandfogeden sit: „Nu 
faar I nok snart fremmede;“ men efter nogen Betænk
ning tilføjede han: „Der kommer endda en sær og 
underlig’ en denne Gang.“ Man trængte ind paa ham 
angaaende dette Udsagn; men han vilde blot sige: 
„Det bliver en urolig Fyr, og sort er han; men jeg for- 
staar mig ellers ikke paa det, for aldrig har jeg set 
saadant før.“

Man ventede denne Gang i mere Spænding efter 
Strandingen end sædvanlig. Den indtraf, og blandt de 
reddede befandt sig — en sort Hund af usædvanlig 
Størrelse. Da Kr. Mollerup saa Hunden, raabte han:
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„Nu kender jeg ham!" Strandfogedens fik ogsaa Hun
den at kende, da den ved sit bidske Væsen og sin 
store Tyvagtighed voldte Huset særdeles Bryderi.

En meget mørk og stormfuld Efteraarsaften stran
dede et Skib under Bakkerne i Sognets sydlige Del. 
Redningen var saa godt som umulig paa Grund af 
Mørket. Man fik Raketterne ned til Stranden og sig
tede i den Retning, hvorfra de skibbrudnes Nødraab 
lød. Ved Lyset af den afskudte Raket saa man, at 
Skibet var slaaet i Stykker, og at nogle Mennesker drev 
omkring paa Flagerne i den voldsomme Brænding. 
Man skød flere Gange og halede Linen ind, uden at 
det lykkedes nogen at faa fat i den. Endelig syntes 
der at være noget ved Linen, og den Mand, der stod 
yderst og halede, raabte glad:

„Nu har vi endelig een !“
„Nej,“ sagde Kr. Mollerup, som tavs havde deltaget 

i Redningsforsøgene, „her kommer ingen i Land med 
Livet. Jeg har set et Lanternelys lige paa dette Sted 
og i samme Stilling og fire Lig drive Syd paa.“

Det slog til. Da vi havde hevet Linen ind, var det 
et Vragstykke, der var halet gennem Søen. Om Mor
genen fandtes fire Lig opdrevne en Mil Syd for Stran
dingsstedet.

Engang var vi mange Folk ved Stranden, fortæller 
en gammel Fisker, thi der kom et dødt Skib drivende 
ind. Kræ’ Mollerup blev staaende et bestemt Sted paa 
Stranden, medens vi andre fulgte med Skibet og kom et 
godt Stykke Nord paa. Vi raabte, at han skulde skynde 
sig at komme til os, thi vi kunde se, at Skibet sikkert 
vilde støde, hvor vi stod. Kristen sagde:

„Nej — her kommer han, om endda ikke lidt syd
ligere; det har æ set.“

Den Gang lo vi ad ham. Men lige stik imod, hvad
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vi alle havde villet bande paa, huggede Skibet sig over 
Revlen og drev tilbage, hvor det gik paa Land et Par 
Skridt Sønden for Kristens Plads.

En anden Mand fortæller:
En Mand i Sognet, som man vidste, af og til vilde 

tage sig en Taar over Tørsten, kom en Aften sent ind 
i en Gaard, ligbleg, svedig og i høj Grad forvildet. 
Det varede længe, inden han fik fattet sig saa meget, 
at han paa Spørgsmaal kunde give Oplysning om sin 
Tilstand. Saa fortalte han, at han ude paa Vejen var 
bleven slaaet omkuld og bleven ligesom overkørt baade 
af Heste og Vogne. Han havde derefter søgt at rejse 
sig, men faldt atter og havde Fornemmelsen af, som 
om Vogne atter kørte over ham. Og helt medtaget og 
forvildet havde han saa styret sin Gang efter det nær
meste Lys.

Folk lo ham dygtig ud bagefter. „Mads har haft en 
slem Pisk,“ sagde de. Men da Kr. Mollerup fik Til
dragelsen at høre, sagde han:

„Det skal nok passe for Mads. Der skal sikkert kom
me en Ligskare, og netop paa dette Sted skal der blive 
et Ophold mellem de første tre og de sidste fire Vogne. 
Det er denne Skare, Mads har været i."

Et Par Aar efter overtydede man sig om, at Mads 
havde følt, og Kristen set rigtig; — ved en Begravelse 
indtraf der netop paa dette Sted paa Vejen et Uheld, 
der en kort Tid skilte Ligskarens tre første og fire sidste 
Vogne ad.

En anden fortæller:
Min Fader fortalte engang for Kr. Mollerup, at han 

en Aften havde gaaet paa „Mandhøj“ — et Punkt ved 
Stranden — var snublet og falden og havde stødt sig, 
som om han i Mørke gik imellem Tømmer. Og dog 
var det ganske maanelyst, og Marken jævn, han gik paa.



DEN ..SYNSKE“ FISKER KRISTEN MOLLERUP 123

„Det passer godt nok,“ sagde Kristen, „men du 
kunde have gaaet til Side. Netop der paa „Mandhøj“ 
skal med det første en Barks Træladning blive lagt op.“

Hverken Manden eller Kristen oplevede dog dette, 
men det kom alligevel.

En gammel Fisker fortæller:
Det var den 13. September 1869. To af Sognets Fi

skerlav var paa Fangst. Med vor Baad var Kræ’ Mol
lerup. Han havde om Morgenen trykket sig meget ved 
at gaa med, men maatte dog følge Lavet. Hen ad 
Dagen blev Havet svært uroligt, saa vi skyndsomst 
maatte søge efter Land. Vor Baad naaede først Rev
lerne, og der holdtes som sædvanlig Raad om Stedet, 
hvor vi skulde søge Landing. Lige ud for Dalen, vor 
sædvanlige Landingsplads, var Brændingen betydelig 
roligere og jævnere end til nogen af Siderne, og vi fem 
af Mandskabet besluttede os derfor til at søge ind der. 
Da raabte Kristen:

„Nej — der vil vi ikke ind, i hvad saa siden vi skal 
lide!“

Vi andre syntes efter Havets Oprør, det vilde være 
den visse Død at lande andet Steds, men han blev ved 
sit. Det var sandelig et slemt Øjeblik. Dog, vi fem 
bøjede os for den ene — det er vist aldrig hændet før 
ude paa Havet — men det kneb ogsaa for vor Forstand. 
Vi gav os alle Gud i Vold, og — som ved et Mirakel 
slap vi igennem, ja blev kastet helt op paa Stranden.

En halv Times Tid efter naaede den anden Baad 
Revlerne, og den søgte naturligvis ind for Dalen, hvor 
Havet var bedst, og Landingen saa mindst farlig ud. 
Baadcn kæntrede. Tre Ægtemænd og Familiefædre 
druknede; de andre fik vi med Nød og næppe bragt 
til Land halv døde.

Min Hjemmelsmand sluttede:
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„Aldrig glemmer jeg, hvor gal jeg var paa Kresten 
det Minut, vi red paa Revlen.“

Kr. Mollerup har forudsagt adskillige Strandinger, 
har nøje fortalt om Menneskeliv, der skulde gaa tabt, 
og bestemt Stederne, hvor de vilde indtræffe. En Del 
af disse er til Punkt og Prikke indtrufne. Her skal blot 
til Slutning nævnes en Stranding, som han forudsagde 
ud for „Tamdal“ — en Lavning mod Havet. Mand
skabet skulde føres mod Nord langs Stranden af Strøm
men. „Det gjorde mig ondt, hvor de skreg, de Stak
ler,“ sagde han. Ogsaa denne Stranding — en svensk 
Damper — indtraf, en halv Snes Aar efter hans Død.

En Vinteraften overraskedes Kristen Mollerup af en 
Nabo, idet han tankefuld stod ved sit Hus og stirrede 
mod Nord op over det et Par Tusinde Alen bortliggende 
Bovbjerg.

„Hvad ser du da saa nøje efter, Kristen?“ spurgte 
Naboen.

„Aa — efter ingenting,“ lød Svaret lidt uvilligt.
„Det plejer du da ellers ikke,“ vedblev Naboen. „Men 

hvad var der i Vejen? Jeg saa intet.“
„Nu, ja, da! At sige dig det sandt: æ kan ikke be

gribe det — saa stort et Lys, saa højt og saa stille! 
Æ  har set det mange Gange.“

Da Bovbjerg Fyr i 1877 tændtes, sagde Kristen til 
Naboen, at det havde han set adskillige Gange før.

Der gives, som bekendt, mere mellem Himmel og 
Jord, end man kan forklare. Mennesker som det oven- 
skildrede træffer man endnu, om ikke ofte saa udpræ
gede. De findes særlig i de Dele af Landet, hvor 
Pulsslagene af Samfundets Kultur, dets Overcivilisering, 
føles svagest, — paa Hederne og langs Vesterhavets
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Kyster, hvor ogsaa Blasertheden og den mere moderne 
Viden er i sin Barndom, og hvor Traditionen endnu 
holdes noget i Hævd.

Det kunde synes, som om Tilværelsens skjulte Mag
ter finder villigere Øren hos saadanne Naturbørn, og 
at de derfor hyppigere og klarere hører Røsterne og 
ser Synerne, de manende, ledende og advarende, end 
hvor moderne Teorier og Fortolkninger har gjort Men
neskene stærblinde og stokdøve.

Læserne er alt for oplyste til ikke i mildeste Tilfælde 
medlidende at trække paa Skuldrene ad slige middel
alderlige Ammestuekrøniker. Dog er Bortforklaring her 
udelukket, og — det turde forholde sig med mangt og 
meget i denne Henseende paa en Maade, som ingen 
Nutidsvidenskab eller Nutidslærdom finder Dybden i og 
Sammenhængen med.



PAASKEÆGGENE 
TIL HOVE PRÆSTEEMBEDE

Ved J. GR. PIN HOLT, Hove

Følgende Aktstykke fra Aaret 1830 findes i Hygum 
Præstegaards Arkiv:

Fortegnelse over de Beboere a f Hove Sogn, som yder 
Æ g  til Sognepræsten:

Jens Christian i Klinkbye . . 4 Snese
Søren Tørring......................... 2 —
Poul Refschou......................... 2 —
Jens Kirkebye........................  4 —
Chresten Knudborg...............  4 —
Niels Løgberg......................... 2 —
Jens Busch Houdam............  2 —
Poul, Løgberg......................... 4 —
Søren S tigaard ...................... 4 —
Niels O ffe rse n ...................... 4 —
Jens Jensen i Klinkbye. . . .  4 —
Chresten Houm ark...............  2 —
L iisborg .................................. 2 —
Christen S n ab e .....................  4 —
Christen Nygaard..................  4 —
Jens Larsen Klinkbye . . . .  4 —
Christen M ariebo..................  3 —
Ole L u n d ............................... I 1,» —
Thomas i Snabe 2 —
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Jens Christensen i Kirkebye.
Niels R efschou......................
Peder Snabe............................
Claus Winchel.........................
Søren Refhale.........................
Christen Store Høyland . . .
Niels Stoer...............................
Lille H øyland........................
Niels L ind...............................
Jøs Nødschou.........................
Jens M æ rsch ........................
Christen F o r r e ......................
Jens Toelberg.........................
Niels Tambor i Klinkbye . .
Anders Refhale.....................
Jens Pedersen Winchel. . . .
Knud Klinkbye.....................
Jens M øller............................
Will Refschou........................
Jens S teenhule .....................

4 Snese 
4 —
4 —
4 —
3 —
3 —
2 —
2 —
4 —
4 —
4 —
2 —
4 —
3 —
3 —
3 —
4 —
2 —
3 —
2 —

udgør 1221/« Snes
eller 30 Oel og 50 Æ g.

Efter ovenstaaende Fortegnelse er til undertegnede, 
medens hun var Præstekone i Hove, efter gammel Skik 
ydet aarlig Paaskeæg, dog bemærkes, at af Peder Es- 
childsen, Vester Houvinchel, blev i Stedet for Æ g be
talt 3 Skill. Dette bliver ifølge Begæring af S. T. Hr. 
Pastor Harpøth i Hygum herved bevidnet.

Else Aschenbergs.

Som det ses af ovenstaaende Liste har den Nannest, 
der var tillagt Præsten i Hove, været ret rigelig, thi det 
var Skik, at der sammen med Æggene fulgte andre 
nyttige Ting til Præstens Spisekammer.
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Hove Sogn dannede et særskilt Pastorat til 1824, da 
det lagdes som Anneks til Hygum, hvor K. P. Lind 
den Gang var Præst. Hans Eftermand blev den oven
nævnte Søren Tang Harpøth, der er kaldet til Embedet 
her i Hygum-Hove 6. Oktbr. 1830. Denne har saa ved 
sin Tiltrædelse søgt at faa godtgjort, hvilke Indtægter 
Embedet havde Aldershævd paa.

Underskriveren havde været gift med Andreas Aschen
berg Fellum, der fra 1780—1803 var Præst i Hove og 
derefter i Lomborg, hvor han kun kan have virket 
ganske kort Tid, da hans Eftermand Vilhelm Neess er 
kaldet til Embedet den 17. Februar 1804.



STENALDERHAVETS UDBRE
DELSE OG EFTERLADTE SPOR 

I HARDSYSSEL
Af KR. LARSEN VESTERGAARD

Hvor højt Havets Vandstand har været her i det vest
lige Jylland i Istidens sidste Afsnit, under Afsmelt

ningen, er ret vanskeligt at afgøre. I Sandgraven ved 
Vejlstrup i Ulfborg Sogn ligger grovt udvasket Strand
sand op til mellem 50 og 60 Fod over Havet, og saa 
højt maa Ishavet sikkert have naaet. De store Lejer af 
stenfri, stærkt kalkholdigt Mergel ved Damhusaaen og 
de omliggende flade Strækninger helt ud til Havet er 
sikkert nok afsatte i et glacialt Hav af Smeltevands
floder eller Hovedaaer fra Isranden. Det samme gælder 
væsentlig om Mergellejerne i Rindum, Staby Sø og 
andre Steder langs Vestkysten, skønt der kan være ikke 
saa lidt Forskel i Mergelens Kalkholdighed de forskel
lige Steder.

Efter Ishavstiden kom der en Hævning a f Landet i 
den post- eller efterglaciale Hævningstid, hvorved Lan
det kom til at ligge noget højere over Havet, end det 
nu gør. Jeg har f. Eks. undersøgt Strandengene ved 
Nissum Fjord, der ligger 2—3 Fod over Havet. Øverst 
er der et ca. 2 Fod tykt Lag af Klæg eller klægblandet 
Dynd. Derefter kommer Sand med stort Egedrivtømmer 
i og ovenpaa Sandlaget. Under 1—2 Fod Sand findes 
saa enkelte Steder Tørvemoser og under dem igen sten- 

Hardsyssels Aarbog. V. 9
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frit Mergel. Disse Tørvemoser maa være dannede, da 
Landet laa betydeligt højere, end det nu gør. Der maa 
altsaa være begyndt en Sænkning af Landet, da Havet 
skyllede Sand og Egestammer ind over disse Moser. 
Sænkningen er altsaa først begyndt i den Tid, da Egen 
var et fremherskende Skovtræ her i Landet. Det er 
denne Sænkning, som man kalder den postglaciale 
Sænkning eller Marineperioden, og den har bragt store 
Dele af Vestjylland ned under Havets Overflade og 
efterladt sig talrige Spor. Man har kaldt dette Hav for 
Stenalderhavet, fordi Landet da var beboet af Folk, der 
brugte Stenredskaber og allerede da havde en vis Kul
tur, drev Pottefabrikation og vistnok noget Kvægavl og 
Agerbrug; det var i den yngre, nordiske Stenalder.

Da Stenalderhavets Vandstand naaede sin største 
Højde, var den efter mine Undersøgelser her i Hard- 
syssel ca. 50 Fod højere, end Havets Vandstand er nu. 
Det har efterladt sig en Mængde Sandlag paa de sæn
kede Arealer. Kystlinien har været meget ujævn, fuld 
af Fjorde, Øer og Halvøer, og den stærke Kyststrøm 
har gaaet inden om Øerne og de højtliggende Grunde, 
afsat Sandlag og udvasket og afglattet Landet saa højt, 
som Vandet naaede. Sandflugt samt især senere Tiders 
Dyrkning har udslettet de fleste Spor af Strandvolde. 
Kun i uberørte Heder kan de findes, f. Eks. i den 
store Hedestrækning, hvor Ulfborg, Madum og Staby 
Sogne støder sammen. Her — især paa den sydvest
lige Side — hvor der har været dybt Vand tæt ind til, 
kan man se Strandvolde fra Stenalderhavets højeste 
Vandstand saa vel som ogsaa Rimmer, som det syn
kende Hav har afsat.

Ved Landets Sænkning eller Havets Stigning, hvilket 
for disse Undersøgelser kommer ud paa et, har Havet 
oversvømmet Kysterne, og samtidigt har det nedbrudt
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dem og bortskyllet den derpaa værende Vegetation og 
Muldlag. Et lille Marsklag — Klæg med organiske Lev
ninger og lidt Kalkpartikler — har jeg truffet i Nær
heden af Nissum Fjord ca. 8—9 Fod over Havet, men 
nu dækket af 3—4 Fod Sand. Dette Lag synes at være 
fra den Tid, da Havet var begyndt at stige. Men for
resten kan man helt op til 45—50 Fod over Havet plet
vis træffe en gammel Overgrundsdannelse, der nu er 
dækket af flere Fod Sand. I de af Stenalderhavet af
satte Sandlag finder man undertiden Rav, i Reglen smaa 
Stykker, men dog ogsaa af og til store Stykker. Naar 
der nu for Tiden kommer Rav ved Vesterhavet, hvilket 
gerne sker efter Storme, naar Havet falder og Vinden 
gaar om i Nordøst, kommer der gerne noget først, som 
Kystboerne kalder „Maarbjessel" og som i Reglen be- 
staar af Blære tang, store Skæl og lignende. Naar Havet 
er blevet noget roligere, kommer der smaa Brunkul- 
stykker og lignende lette Sager. Dette kalder man „Rav- 
skarn“, og sammen med dette kommer Ravet.

Saadanne Ravskarnlag har jeg truffet paa mangfol
dige Steder, særlig fra 20—35 Fods Højde over Havet 
og altid dækket af et 2—3 Fod tykt Sandlag foruden 
Tørv eller Muld. Man kan gaa ud fra, at hvor disse 
Ravskarnlag nu ligger, har Kysten dengang været, thi 
Ravet og Ravskarnet gaar altid op saa højt, som Van
det naar. Da Ravskarnet er meget sandblandet, har 
det ikke saa let kunnet flyde bort igen, men er efter- 
haanden bleven dækket af Sand. Det største Ravskarn
lag, jeg har truffet, var ca. 1 Fod tykt og 4 Fod bredt 
og gik formodentligt langt ud til Siderne. Det bestod 
af Brunkulstykker og Støv samt Glimmersand, og der 
var deri en Mængde smaa Ravstykker. Laget laa paa 
35 Fods Højde over Havet og var dækket af 2 Fod 
Sand og 2 Fod Tørv. Der er ogsaa enkelte Gange ved

9*
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Pløjning fundet store Ravstykker ovenpaa Undergrunds
sandet. Det stammer vistnok fra den Tid, da Havet 
trak sig tilbage.

Ved Grøftegravning i Engene fandtes der i 3 Fods 
Dybde i Sandet en stor Mængde Potteskaar samt en
kelte Stykker Rav derimellem. Potteskaarene fandtes i 
Grøften i en Længde af ca. 40 Alen ud for en nogle 
faa Fod højere Sandbanke.* Her har der rimeligvis i 
Stenalderen staaet en eller flere Hytter, hvis Beboere 
da har kastet deres Potteskaar ud i Lavningen, som 
maaske da alt har været fyldt med Havvand eller snart 
er bleven det. Men Havet er blevet ved med at stige 
og har fordrevet Beboerne fra Sandbanken, blandet Rav 
mellem deres Potteskaar og tilsidst dækket det hele med 
2—3 Fod Sand.

Der i Nærheden fandt jeg ogsaa en Tværpilespids 
af Sten eller en overhugget Flintflække, som man i 
Stenalderen brugte til Pileskærpe, og et andet Sted en 
stor Flintflise med tydeligt Slagbuglemærke og takket 
Rand som en Sav, begge Dele 2—3 Fod nede i San
det, og altsammen tydelige Beviser for Stenalderfolke
nes Færden her før og under Sandlagenes Dannelse i 
Stenalderhavets Tid. Omtrent i samme Højde over 
Havet som Ravskarnlagene og ligeledes 2—3 Fod nede 
i Sandet har jeg fundet mange af de saakaldte Sænke
stene til Fiskegarn, som Stenalderfiskerne maa have 
tabt. Da de ligger noget nær i samme Dybde som 
Ravskarnlagene, maa det have været paa grundt Vand, 
at disse Fiskere har fisket, rimeligvis med Vaad efter 
Flyndere og andre Brakvandsfisk. Det er glatte, lang
agtige og brændingsslidte Sten fra en aaben Havstrand,

* Jeg har senere funden nogle Flintpile i det af Grøften op
kastede med Potteskaar blandede Sand. Potteskaarene var usæd
vanlig tykke og grove ; de synes at have ligget i et lille Aske- eller 
Kulturlag. Forts Anm.
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og de har rimeligvis været indsyede i Tøj eller Skind 
og bundne til Garnet. Man kan ogsaa finde enkelte 
særlig udsøgte Glacialsten, som smaa Haandsten, der 
rimeligvis ogsaa har været brugt til Sænkesten. Nogle 
af Sænkestenene bærer Spor af at have været i Men- 
neskehaand. Man finder ogsaa nogle lidt mindre, runde, 
glatte Sten i samme Dybde i Sandet, og det er rime
ligvis Slyngesten, som Stenalderjægerne har kastet efter 
Fuglevildtet paa det lave Vand.

Tæt udenfor Gaarden Vestergaard i Ulfborg Sogn 
findes en lille Mose, der forneden, hvor den støder 
mod et Ravskarnlag, er dækket af 2 Fod Sand, men 
længere oppe af 5—6 Fod. Mosen bliver tilsidst til en 
Slags Hedemuld. Under en Del af Ulfborg Stationsby 
findes ogsaa et Tørvelag samt store Myremalmslejer 
dækkede af 6— 10 Fod Sand.

Paa mange Steder ved 50 Fods Kurven, hvor Havet 
har stødt sammen med større Sandmasser fra Istiden, 
er der opstaaet en frygtelig Sandflugt, som har varet 
ved ned gennem Tiderne og rimeligvis aldrig har været 
rigtig ophørt. Paa Grænsen af Ulfborg, Madum og 
Staby Sogne findes store Moser, som nu er dækkede 
af mange Alen Sand. Her har det daværende Hav i 
det mindste ved Højvande gaaet ind over. Oprindelig 
var her Fyrreskove. Stubber og enkelte Stammer ligger 
endnu paa Mosernes Bund. Fyrreskoven synes at være 
gaaet til Grunde ved Ild. Da Stenalderhavet i sin Tid 
naaede op i disse Moser, var de dog forlængst om
dannede til Græsmoser. Moserne har været benyttede 
baade til Tørvegravning, til Græsning for Kvæg og til 
Høslet. Man har fundet Ege-Tørvespader eller Spid, 
gamle Tørverøglef, Stumper af Træriver og Horn af 
Tamkvæg, og man har kunnet se disses Traad, udfyldt 
med Sand, i den bløde Mose. De nederste 4 Fod Sand
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over Moserne synes at være afsat i Vand. Derefter 
kommer der et lille Muldlag, fra hvilket der findes 
mange firkantede Huller ned til Tørven, som er gravet 
op. Senere er der saa fløjet Sand ovenpaa, fra 4 ind
til 12 Fod mere. Disse gamle Tørvegrave er de nu
værende Tørvegraveres Skræk. Paa den her omtalte 
Hede- og Mosestrækning, der har skudt sig noget ud 
i Stenalderhavet som et Næs, er der baade fra Nord 
og Syd opskyllet og opblæst Strandvolde, som dog et 
Sted ikke er naaet helt sammen, og derved er dannet 
en lille langagtig Sø eller Dam, som fra gammel Tid 
har hedt Lukkesdam (den lukkede Dam), den er nu 
udgravet. Særlig paa den sydlige Side af Dammen i 
den der uberørte Hede kan man iagttage Strandvolde 
fra Stenalderhavets højeste Vandstand, som ogsaa Rim- 
mer, der er afsat af det synkende Hav.

Omkring ved disse Rimmer har jeg dybt i Sandet 
truffet Fyrrerødder i Mængde, der endnu vidner om 
den mægtige Fyrreskov, der en Gang i den saakaldte 
Fastlandstid* har vokset her, hvor nu disse Heder er.

Der er ikke, saavidt mig bekendt, Strandvolde fra 
Stenalderhavets højeste Vandstand, ca. 50 Fod over 
Havet, med grovt Materiale eller Skaller. Selv paa 
den 45 Fod høje Fjand Bakkeø har jeg ikke kunnet 
finde virkeligt Havstokmateriale paa dens vestlige Side, 
men kun fint Sand. Dette tyder paa, at der har ligget 
et meget højere Land dengang længere mod Vest, hvor 
den egentlige Havstrand har været. Dette Land maa jo 
saa senere være bortskyllet og Havstokmaterialet skudt 
længere mod Øst, saa at det nu for Tiden kun er ca. 
1000 Alen fra Fjand Bakkeøens Vestside. Maaske har 
der gaaet et langt Næs fra Bovbjerg ud i Havet mod 
Sydvest (Tranenæsset, Trans); jeg husker fra min Barn-

* Den postglaciale Hævningstid.
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dom, at gamle Folk kaldte Trans Sogn for Trans Land. 
Men et Land kalder man kun noget, som er afgrænset, 
en 0  eller Halvø.

Oven paa den stenfri Istids Mergel i Rindum ved 
Mejlbygaard ligger der enkelte Steder sammenkittede 
Lag med Hjertemuslingskaller i (Cardium edule), som 
maa stamme fra Stenalderhavets Tid, da denne Mus
ling ikke har kunnet leve i Istidens kolde Have. Det 
oven paa Mergelen liggende 6—8 Fod tykke Lag af 
fint Sand maa derfor ogsaa stamme fra samme Tid, 
Marinetiden. Et Stykke af dette Cardiumlag findes paa 
Ringkøbing Museum.

Der er enkelte Gange paa 30—40 Fods Højde over 
Havet fundet af disse slebne Grønstensøkser med Skafte
hul, der menes at tilhøre den yngste Stenalder, og under 
saadanne Forhold, at det maa være Havet, der har 
dækket dem med Sand.

Den yngre Stenalders Begravelser, særlig Højene med 
Stenkamre i, findes ikke her omkring under 50 Fods 
Kurven, medens Broncealderhøjene ligger helt ned til 
Havet. Stenalderhavet synes at være steget temmelig 
jævn op til ca. 50 Fods Kurven. Fra denne Kyst er 
den væsenligste Sandflugt udgaaet. Havet har saa be
gyndt at falde, og har staaet en kortere Tid ved ca. 
40 Fod, hvorfra der ogsaa har været nogen Sandflugt; 
men det synes derpaa at være faldet hastigt ned til 
ca. 15—20 Fod over Havets nuværende Højde. Først 
ind i Broncealderen synes Vandstanden at være sunken 
yderligere og at være gaaet ned til mindst 10 Fod 
under den nuværende.

Nissum Fjord, Staby og Aabjerg Søer og Stadil og 
Ringkøbing Fjorde har sikkert ikke været til før Sten
alderhavets Tid. Det er de voldsomme Kyststrømninger 
samt Ebbe og Flod i dette Hav, som har udhulet disse
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Fjorde og Søer, idet Strømmen er gaaet inden om Øer 
eller højtliggende Grunde, særlig vistnok i Periodens 
sidste Afsnit, da Havets Vandstand var ca. 15 Fod 
højere end nu. For Ringkøbing og Vest-Stadilfjords 
Vedkommende ligger der nu intet højere Land vestfor, 
men det kan jo godt have været der dengang, og siden 
være bortskyllet. Mergelen i Nissum Fjords østlige 
Dyb ser ogsaa ud til at være de samme Lag, som i 
tilsvarende Dybde i Mergelgravene ved Fjordkysten. 
Idet Strømmen har svinget om Nissum Sogns Højder, 
blev dette Dyb udhulet. Mellem S. Nissum og den 
indtil 45 Fod høje Fjand Mark har Strømmen udhulet 
den saakaldte Vig mellem Nissum og Fjand, og denne 
fortsættes i Moser, der gaar helt ud til Havet under 
Klitterne. Her har altsaa dengang været et Sund helt 
ud til Havet, og dette Vandløb er gennem paafølgende 
Tidsrum bleven opfyldt med Tørvejord og Flyvesand. 
Strømmen har ogsaa gaaet ind mellen Staby og Husby 
Sogne og udhulet den lavvandede Staby Sø.

Omkring Stadil og Vedersø Sognes Højder har Strøm
men mod Nord udhulet Aabjerg Sø, og mod Øst mel
lem Tiim og Stadil-Vedersø har der været et Sund, 
som nu er udfyldt med Tørvejord. Nordfor Husby 
Sogn i Engene, som kun ligger ca. 1 Fod over Havet, 
vilde der ogsaa, hvis det ikke havde været udfyldt méd 
Tørvejord, have været et Strømhul ligesom Aabjerg Sø. 
Ved den stærke Strøm i Sundet mellem Fjand og S. 
Nissum er der udfra Nørfjand dannet et langt, gruset 
Øre ud mod Nordøst i Fjorden. Senere har Bølge
slaget, vistnok i meget gammel Tid, gennembrudt Øret 
et Sted, saa at det nu er en 0 , Fjandø, men i daglig 
Tale kalder Beboerne det endnu for Øret (æ Ør).

Der er overvejende Sandsynlighed for, at Bronce- 
alderen er indtraadt, inden de laveste Dele af det nu-
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værende Land igen er dukket op af Havets Vande. Paa 
ca. 30 Fod over Havet eller lidt derunder har jeg fundet 
en Flinthugningsplads, hvor Flintflækker og Masser af 
Affald fra Flinthugningen laa mellem Mulden og Under
grundssandet. Paa lavere Land end ca. 20 Fod har 
jeg ikke fundet Stensager i Overfladen, skønt jeg har 
undersøgt mange Lokaliteter baade paa indtil 20 og 
15 Fods Højde, hvor man kunde tænke sig at finde 
Flintflækker og Tværpile eller stumpe Flintpile. Man 
kan altsaa slutte heraf, at Havet ved Broncealderens 
Begyndelse har staaet 20—25 Fod højere end nu, samt 
at Vandstanden i Havet har været vigende.

Man antager, at Broncealderen er begyndt her i Lan
det mellem 12 og 1500 Aar før Christi Fødsel, og det 
har sikkert kun været faa Aarhundreder før, at Sten
alderhavet havde sin højeste Vandstand i den yngre 
Stenalders sidste Tidsrum, vist ikke engang 2000 Aar 
før vor Tidsregnings Begyndelse.

Da denne Havperiode altsaa ikke er saa overmaade 
gammel, er der en Mulighed for, at en Del af vore 
Stednavne hentyder til Naturforhold, der var tilstede i 
den Tid, da Havet trak sig tilbage. Vi har her i Vest
jylland en Mængde Navne paa Holm, hvis man nøjere 
undersøger disse Arealer, som Navnene betegner, saa 
vil man sikkert finde, at de i mange Tilfælde i en Tid 
har været Holme i Marinetidens Hav. Der findes f. Eks. 
ude i Engene en lille Sandbanke, der kaldes Rogholm. 
Roger kalder man her smaa Dynger af Jord eller Gød
ning. Det er muligt, at denne Holm har faaet sit 
Navn, da dens Sandknuder, Roger, første Gang duk
kede op af Stenalderhavets Vande. S. Nissum Sogn 
er nu ikke længere et Næs ud i Vandet, men hvis 
Havet stod f. Eks. 15 Fod højere end nu, vilde det 
være et virkeligt Næs, som det sikkert nok har været,
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dengang Folk igen bosatte sig der, da Havet trak sig 
tilbage, og der blev Plads for Hjem paa Næsset.

Den postglacial recente Hævning gjorde Ende paa 
Stenalderhavets høje Vandstand og hævede tilsidst Lan
det mindst 10 Fod højere op, end det nu ligger, hvad 
man kan se af de Moser, der findes i selve Fjordene, 
saavelsom af dem, der findes i de forsumpede Sunde 
og Strømhuller. Hævningen har vistnok været paa sit 
højeste efter Midten a f Broncealderen, da man baal- 
brændte Ligene og satte Gravurnerne i smaa Jordhøje. 
Saadanne smaa Broncealderhøje fandtes der i første 
Halvdel af forrige Aarhundrede en Del af i Fjand nede 
ved det omtalte tilstoppede Sund, og de laa saa lavt, 
at Højvandet i Stormflod kunde gaa op om dem. Man 
kan vistnok gaa ud fra, at da de blev brugt til Begra
velser, liar man ikke tænkt, at Havet nogensinde kunde 
naa dem.

Der er altsaa indtraadt en ny Sænkning af Landet; 
hvornaar denne er begyndt, er ikke saa godt at vide, 
men den Tid, da Landet laa saa højt, maa dog have 
været forholdsvis lang; thi det er mægtige Moser, der 
i dette Tidsrum er dannet i de gamle Sunde og Strøm- 
huller, Tørvelag paa indtil 20 Fods Tykkelse. Paa den 
anden Side er der Ting, der tyder paa, at Sænkningen 
i al Fald ved Slutningen af Middelalderen var omtrent 
lige saa fremskreden, som den nu er.

Denne Strækning der tørlagdes ved den postglacial 
recente Hævning, synes temmelig hurtig at være bleven 
bevokset med Skov, med Undtagelse af de øvre, tørre 
Partier. Skoven har bestaaet af El, Hassel og Birk 
samt Eg og muligvis flere Træarter. Resterne af denne 
Skovvegetation ligger nu paa Bunden af Moseengene, 
hvor særlig Egestammerne og Hasselnødskallerne har 
holdt sig bedst. De mange Skovnavne ude i Engene,
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som Lundebjerg, Egbjerg, Birker, betegner vistnok de 
sidste Rester af den forsumpede Skov.

Den begyndende Ny-Sænkning er vistnok ikke uden 
Skyld i Forsumpningen, fordi de naturlige Vandløb 
derved har faaet mindre Fald. Muligvis er der med 
den begyndende Sænkning fulgt en Forværrelse af Kli
maet, det er blevet mere blæsende og mere regnfuldt, 
og alt det har Skoven ikke kunnet taale. Men engang 
da denne store Broncealderskov stod i sin Ungdoms 
Glans, har den sikkert været en vidunderlig Skov med 
et rigt Plante- og Dyreliv.

Efter de Broncefund, der er gjort i de lavtliggende 
Moser i de gamle Sunde, som senere er dækkede af 
Flyvesand eller Klæg, samt. i Henhold til de Bronce- 
alderhøje, som har ligget der ved Moserne, maa det 
være i den yngre Broncealder, at den postglacial recente 
Hævning naaede sin største Højde, rimeligvis en 7— 
800 Aar f. Christi Fødsel. Om den ny Sænkning be
gyndte straks derefter, eller Landet var i Ligevægt et 
Tusind Aar, det ved man ikke, men det er sandsynlig, 
at Sænkningen er begyndt igen allerede i Oldtiden.

I Fjand, paa en Klægeng ude ved Vigen ved Nissum 
Fjord, laa der i Middelalderen et Slot, Fjandhus, som 
dog allerede for ca. 500 Aar siden blev ødelagt, for
modentlig af Stormflod. Borgpladsen, hvorpaa der har 
været fyldt ca. 1 Fod Sand, er ikke i de forløbne 500 
Aar bleven dækket af Saltvandsklæg. Derimod er der 
under det paaførte Sand et mægtigt Klæglag, og selv 
om en Del deraf er taget af Gravene om Borgen for 
at forhøje Pladsen ved Anlæget af den befæstede Borg, 
saa viser det dog, at for 6—700 Aar siden var Strand
enge og Moser der dækkede af et dybt Klæglag. For
resten har Fjorden i Tidens Løb ædt det meste af 
Borgpladsen der. Man kan derfor vistnok slutte, at den
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væsentligste Sænkning er foregaaet før Aar 1400, og 
at der i de siden da forløbne 500 Aar højst kan blive 
Tale om en Sænkning af et Par Fod.

Det antages almindeligt, at den postglaciale Nysænk
ning tiltager sydpaa, og at den aftager mod Nord eller 
Nordøst, samt at der findes en Linie her i Danmark, 
hvor Landet er i Ligevægt, altsaa hverken sænker eller 
hæver sig. Denne Linie har man før ment gik over 
Nissum Fjord, men den maa søges et godt Stykke læn
gere mod Nord.

Endnu et Par Bemærkninger til Støtte for de her 
fremsatte Teorier om Stenalderhavets høje Vandstand i 
det vestlige Jylland m. m. Det omtalte Cardiumlag i 
Mergelgravene ved Mejlbygaard i Rindum findes i den 
nordlige, mindre Mergelgrav og ikke i den sydlige, 
store Grav, der tilhører Vestjyllands Mergelselskab. Den 
stenfri og meget kalkholdige Mergel i Rindum synes 
ikke at være fra Istidens sidste Afsnit, men snarere fra 
dens første, da der ligger stenet Ler ovenpaa den i 
Mergelgravens vestlige Side. 1 den østlige Side ligger 
der først Sand og store Sten ovenpaa Mergelen. Disse 
Sten maa vistnok være tabte fra svømmende eller dri
vende Isbjerge. Dernæst er der et ca. 2 Fod tykt Mor
lag» °g ovenpaa dette er der nogle Fod fint Sand, 
rimeligvis afsat af Stenalderhavet. I den nordlige Mer
gelgrav ligger derimod Cardiumlaget umiddelbart oven
paa Mergelen, samt enkelte Steder Myremalm, og der
over ca. 10 Fod fint Sand.

For at faa en begrundet Formodning om, hvor høj 
Vandstanden var her, da Broncen fuldstændig afløste 
Sten til Redskaber, har jeg undersøgt Forekomsterne 
af de bredæggede mer eller mindre godt tilhuggede 
Flintpile, de saakaldte Tværpile. De findes almindelig
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paa de Arealer, der har været dækkede af Stenalder
havet, men særlig findes de i Mængde paa Steder, der 
engang har været et Næs eller en Odde ud i Vandet. 
Ved ca. 25 Fods Linien slipper Stenpilene imidlertid 
op; jeg har i hvert Fald ingen kunnet finde nedenfor.

I Engene østfor Nissum Fjord har jeg blandt andre 
Steder undersøgt en sandet Skraaning mellem 20 og 
23 Fod o. Havet. Den har ikke været dyrket ret længe, 
og der var saa godt som ingen Muld, men kun hvidt 
Sand. Trods ivrig Spejden lykkedes det dog ikke at 
finde en eneste Stenpil i det pløjede hvide Sand. Jeg 
antager derfor, at der har været fuld Broncealder, da 
Havet stod ca. 25 Fod højere, end det gør nu for Tiden, 
thi større Stenredskaber kan i Tidens Løb let være flyt
tede bort fra deres oprindelige Hjemsted, men Sten
pilene ligger sikkert nok endnu paa samme Sted, hvor 
de er faldne til Jorden i Stenalderen.

Derimod fandt jeg noget i det hvide Sand, som jeg 
ikke havde ventet at finde, nemlig en Blaamuslingskal 
(Mytilus), noget forvitret og ikke særlig stor, samt nogle 
forvitrede Stumper af Skaller, der efter Rillerne paa 
dem at dømme maa være af Hjertemuslinger og endda 
af temmelig store Individer. Her har der altsaa været 
en gammel Fjordstrand, og at Skallerne har kunnet 
holde sig her beror vistnok paa, at der i den sandede 
Skrænt ingen Humussurhed har været, som har kunnet 
opløse Kalkskallerne. At disse Skaller, som ere pløjede 
op af den gamle Fjordstrandbred, saa vel som ogsaa 
de øvrige før omtalte Fund, skulde stamme fra præ
glaciale eller mulige interglaciale Tidsrum, er der ingen 
rimelig Grund til at antage.



KLAGE OVER SØNDAGSHANDEL 
OG USKIK VED GUDSTJENESTEN 

I HOLSTEBRO 1712
Meddelt af P. SEVERINSEN

Det var en gammel Klage i Danmark, at der netop 
særlig handledes paa Helligdage. Pave Gregor XI 

forsøgte 1375 at sætte en Stopper for det; men man 
kom dog ikke videre i Middelalderen, end at det under 
Bøde var forbudt at holde Marked og Torvedag paa 
Søndage før efter Messen, og ligeledes under Bøde at 
holde det i Kirken og paa Kirkegaarden. Paa Reforma
tionstiden foreslog Superintendenten i Aarhus Stift, 
Mads Lang, Kongen, at det skulde forbydes Bønderne 
at føre Varer til Torvs paa saadanne Dage, og Bor
gerne at handle.1

Nedenstaaende Provsteklage over Forholdene i Hol
stebro viser, at trods Christian IV.s og Christian V.s 
dundrende „Sabbatsanordninger“ saa Virkeligheden sta
dig ligedan ud. Klager af denne Art har vel været 
medvirkende til, at Frederik IV omsider udstedte sin 
skarpe Sabbatsanordning, som Christian VI gerne faar 
Skylden for. Sammenblandingen af Sabbat og Søndag 
begynder her i Danmark omkring 1670, saa det er 
ganske naturligt, at Provsten kalder Søndag for Sab
baten.

* Ny kirkehist. Samlinger, V, S. 864, II, S. 732. Birgers Statuta 
provincialia Ark d*.
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I Efterskriften forraades et af de mange Træk fra 
hin Tid, hvor man ser „pæne Folk“ udskille sig fra 
andre Mennesker ved kirkelige Handlinger; her ved 
Nadveren.

Klagen findes blandt Sager angaaende Ulvborg Her
red i Ribe Bispearkiv (Landsarkivet i Viborg).

Højædle og Velbaarne Hr. Stiftamtmand,
Velædle og Højærværdige Hr. Biskop!

Jeg kan ikke undlade allerydmygst at andrage for den 
høje Øvrighed, hvorledes Sabbaten skammeligen over
trædes udi Holstebrou, liggende i mit anfortroede Prov
sti udi Ulfborg Herred, ej alene der udi, at de fleste 
Markener, dem de har mange af i Byen, fasten stiles 
efter Søndage, da dog alle de Markener, som kunne 
efter Almanakken indfalde paa Søndagen, skal efter 
Loven pag. 447 opsættes til næste Søgnedage; — men 
endog paa sin Tid om Aaret kommer det meste Hø til 
Torvs om Søndagen, undertiden 20, ja vel 30 Læs paa 
een Dag. Og det, som endnu mere er, fasten hver 
Søndag, naar Vejrliget er godt, kommer det meste Lyng 
og Torve til Byen i Flokketal af Omgrænsen, saa jeg 
og andre Præster, som bor nærmest om Byen, med 
Hjertens Harme og Væmodighed maa prædike over for 
tomme Stole. Og ved slig Marken om Søndagen i 
Holstebrou følger ikke andet end Fylderi og Drikken, 
Sværgen og Banden og andet Uterlighed, som man 
ikke skal høre nogen Steds i Kristenheden saaledes at 
gaa i Svang om Sabbaten. Og hvorvel jeg i min Visi- 
tats i Kirken har straffet det og offentlig kaldet Søn
dagen Holstebrou Torvedag og ønsket, her var en Ne- 
hemias, der vilde straffe Sabbatsovertrædere i deres Køb 
og Sal og true med Nehemie Ord: „Gøre I det igen, 
da skal jeg ligge min Haand paa eder“ (Neh. 13, 21), 
saa har det dog ganske intet frugtet. Thi sjunes nu at 
være nærmeste Vej at faa denne Sabbatsvanhelligelse 
korrigeret, om det maatte behage den høje Øvrighed 
af højformaaende Myndighed at befale Byfogden Seign. 
Jens Tøgersen Hvas, at han strengelig holder over Lo-
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ven anlangende Markensdage, saa og at han ikke ser 
igennem Fingre enten med Købmænd eller Kræmmere 
i Byen, som ligesaa om Søndagen som Søgnedage hol
der deres Varer fal, eller med Bønderne uden for Byen, 
som om Søndagen kommer med Hø, Torv, Lyng og 
andet at sælge i Byen, at det ej alene confisqveres, 
som købes og sælges, men og Lovens Straf uefterladelig 
paafølger, som findes pag. 447 art. 2 indført. Derved 
vil den højgunstig Øvrighed forfremme Guds Ære og 
have sig Løn fra Gud og hos Gud at vente. Jeg i det 
øvrige næst min allerydmygst Respekt lever jeg med 
bedste Ønske

Højædle og Velbaarne Hr. Stiftamtmands

Velædle og Højærværdige Hr. Biskops
allerydmygste Tjenere

Felding, d. 15. Oktobr. 1712. Frandtz Hvas.

P. S. Her hos maa jeg og andrage for Deres Vel
ædle Højærværdighed, at det er nu kommen i Sædvane 
udi Holstebrou, at Sognepræsten communicerer hvem 
af Borgerne i Byen, det forlanger, for Prædiken, da dog 
Communionen i saa Maade bør først ske, naar Præsten 
har endet Prædiken, som Ritualen formelder. Capella- 
nen samme Steds i Sognepræstens Absence1 tør ikke 
understaa sig her udi at gøre mod Ritualen, hvorved 
han samler sig Borgernes Uynde. Vil derfor ydmygst 
begære, at det maa behage Deres Højærværdighed at 
give os et Monitum* til denne Vanes Afskaffelse og 
ikke mentionere3 mig eller Sognepræsten, saasom den 
Vane paa mange Steder sig indsniger, og een efter 
anden søger Ære i at communicere for Prædiken, skønt 
de ikke ere af nogen Stand og Consideration.*

1 Fraværelse. 2 Forskrift ved Landemodet. * omtale. * Anseelse.



AF BORDING KIRKEBOG
Ved EVALD TANG KRISTENSEN

1 Bording gamle Kirkebog, der er begyndt 1764 af den 
daværende Præst Christian Frederik Pedersen Ryberg, 

har han indskrevet nogle Vers, som nok fortjener at 
blive bedre kjendte.

Der begyndes selvfølgelig med Fortegnelsen over
„Døbte“, og som Indledning til samme staar der:

Her tegnes hver en Daabens Lem 
paa denne Vingaards Grunde, 

som føres hid til Jesum frem 
af Adel og af Bonde, 

her tegnes Frugt af Ægteseng, 
ja, og hver Horeyngel, 

her tegnes dydig Pig* og Dreng, 
ja, og ulydig Slyngel, 

om her end tegnes Absalon, 
som Gud og Fader skjæmmer, 

her tegnes og en Salomon, 
som Herrens Zion fremmer; 

saa derfor Pen ej kastes bort, 
lad Herren selv afhugge 

ved Alder, langsom eller kort, 
ved Krykken eller Vugge.

Dog, tænker dog, 1 døbte Folk, 
paa eders svare Løfter,

I her ved denne Funt og Blok 
med Herren saa indstifter,

H ardsyssels Aarbog. V. 10
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Gud Fader med sin Hellig Aand 
han eders Sind regjere,

han styre, stille Fod og Haand 
til Daabens Frugt at bære.

Saa ønskes, hver en podet Kvist 
i Kristo saa maa bramme,

at Synd og Satan med sin List 
i Helved staa til Skamme.

Gid Mand og Kvinde give Frugt 
i mange Led og Linie,

i Ægteseng, i Dyd og Tugt, 
alt efter Herrens Villie.

Gid itzig* Præst i mange Aar 
saa Herrens Planter pode,

at Herren flere Sjæle faar, 
end Satan tænkte, troede.

Med denne Ønske, Bog, gak hen, 
lad Degnen fûld dig tegne, 

post multos annos** kom igjen, 
vor Gjeming Gud velsigne.

Som Indledning til Fortegnelsen over „Ægteviede“ 
har Præsten skrevet:

Hør, Fru Venus, du maa vide, 
disse, som jeg her vil skrive,

tegnes af din Rulle ud; 
ingen indrullered Pige, 
som vil følge dine Krige,

vi her have vil til Brud.

Venus:
Dimission jeg ej kan give

alt saa ren, som du paastaar,
i Reserverullen blive

disse, som til Brud-Seng gaar;
tænk, min’ Tropper maa suppleres,

Alder, Sygdom gjør mig Skaar,
Dimission maa modereres

under fyrretyve Aar.

♦ itzig o: nuværende. ** efter mange Aars Forløb.
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Nej, ikke saa, Fru Venus, 
sandelig vi ej vil tage 
til vor Ægtebrud og Mage

en af din Reserves Flok, 
at du dem skuld1 hver Dag hente 
Castitas* skuld* staa paa Rente,

som for os skuld' være nok.
Nej, vi sligt ej underskrive, 
dine Nymfer hos dig blive,

om du saadant vil paastaa.
Men Fru Castitas, vi bede,
Passen vel paa dem udstede,

som skal til vor Brud-Seng gaa.
Saa maa Herren os velsigne, 
saa kan alting godt sig tegne,

Skam og Skjændsel Satan faa, 
saa kan Manden med sin Kvinde 
Brød og Næring for sig vinde

udi mange Leveaar.
Endelig har Hr. Ryberg skrevet, da han begyndte at 

indføre Listen over „Jordede“ :
Døde Kropper Jorden gjemmer,
Sjælen i Guds Sal opstemmer

med sin Engle-Maal og Klang, 
her vi eders Navne skrive, 
hvo og hvor I var i Live,

naar I gik al Verdens Gang.
O, vi levende maa tænke, 
hastig Døden os kan sænke

ned i Jordens mørke Grav.
O, Hoffærdighed maa standse, 
skrækket staa i Sind og Sandse,

naar 1 tænke paa den Lav, 
som I her blandt Orme haver, 
skjøndt i pyntet kalket Graver

ædes skal dog Hud og Skind.
Skjøgen med sin glatte Pande,
Bacchus med sin fulde Kande,

lægger dette dog paa Sind!
♦ Castitas: Renhed, Afholdenhed. Fru Castitas: Kyskhedsgudinden.

10*
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og hver Syndere i Live, 
tænk, som disse 1 skal blive,

derfor gjerer Bedring, Bod! 
tænk paa Dommen, som maa ventes, 
naar I skal af Graven hentes,

at Gud blive maa jer god.

Præstens Ønske om at pode Herrens Planter endnu 
i mange Aar gik ikke i Opfyldelse, da han døde alle
rede 2 Aar efter.

Mærkeligt nok findes der ikke for Bording nogen 
ældre Kirkebog, men den maa upaatvivlelig have været 
der, og er altsaa gaaet tabt.

Af samme Kirkebog sees, at Hr. Rybergs Eftermand 
Thomas Thomsen først var gift med Catharina Elisa
beth (Sørensdatter) Listo, der døde 1771 20 Aar gam
mel, og blev begravet den 3. Avgust. Derefter blev 
han den 29. Oktober 1784 ægteviet til Jomfru Mariane 
Busch, „som paa nogen Tid tilforn havde opholdt sig 
her i Bording Præstegaard“. Dette andet Giftermaal 
findes ikke omtalt i Wibergs Præstehistorie. Hr. Thom
sens Moder Madam Kirstine Frich si. Thomsens døde 
i Præstegaarden 66 Aar gammel 1770 og blev begravet 
den 13. Oktober. Han selv døde 1794 nogle og 60 Aar 
gammel og blev begravet 8. September.

1767 den 31. Marts blev begravet Sognedegnen til 
Bording Menighed Sgr. Josva Lund, 52 Aar gi. Hans 
Eftermand hed Clausen.

Hr. Rybergs Navn skrives ogsaa i Kirkebogen Ruberg. 
Han var født i Hove ved Lemvig.



TO EJENDOMSPROCESSER
Ved PALLE FLØE

Af de her meddelte Dokumenter er det første et Uddrag af den 
. originale Domsakt, det andet Genpart af en bogstavret Af
skrift af Dommen, men her gengivet med Nutidens Retskrivning, 

Stednavnene dog uforandrede.
Medens Sagen om Helsager giver flere interessante Oplysninger

— jeg skal saaledes blot paapege, at den i nogen Maade støtter, 
hvad man kan slutte sig til maa have været Tilfældet, at Færd
selen over Skjernaadalen oprindelig har gaaet i Nærheden af den 
befæstede Borg Lundenæs — vil den Omstændighed, at Dommen 
om Gyris indeholder et Minde fra Grevefejdens Tid vel nærmest 
berettige den til at fremdrages.

I. PROCES OM HELSAGER JORDER
Denne Gaard ligger kilet ind mellem Tarm mod Vest 

og Stovstrup mod Øst; dens nordlige Grænse er Sdr. 
Omme Aa. Den regnes nu for hørende under Oddum 
Sogn, men Jorderne udgjorde en Del af Lundenæs» 
dengang Gaarden byggedes.

Hvorledes det forholder sig med, at Lundenæs her 
havde Ejendom, ved Sagnet god Besked om, og det 
gik da saaledes til:

Ejeren af Lundenæs underkøbte en Mand; denne tog 
Jord fra Lundenæs i sine Træskostøvler og gik saa 
omkring en Del af Stovstrup Bys Jorder og svor paa, 
at han stod paa Lundenæs Jord, hvorefter den paa-
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gældende Hede og Forte ved Dom tilkendtes Lun
denæs.

Saaledes fortalte en gammel Mand, som var født i 
Tarm 1808. Han troede absolut paa Historien om Jor
den i Træskostøvlerne, og dog er der intet andet sandt 
i denne, end at der virkelig har været ført Proces om 
Ejendommen.*

I første Instans afsagdes den 2. Septbr. 1789 Dom 
af de „bevilgede Commissarier“, S. V. von Rosenvinge 
til Slumstrup og Hans Smidt til Frøstrup, Birkedom
mere henholdsvis i Skjern og Lønborg Birker.

Sagen førtes mellem Kancelliraad Niels Hansen til 
Lønborggaard, som Ejer af Lundenæs, paa den ene 
Side og Bønderne i Stovstrup paa den anden. Begge 
Parter paastod, at Jorden var deres.

Dommen indledes saaledes:
„Naar begge Parters fremlagte Dokumenter og paa- 

beraabte Beviser i denne Sag paa det nøjeste overvejes 
og lignes mod hinanden, saa vil det ikke findes bevist, 
at de paa nogen af Siderne nogen Sinde have haft 
den omtvistede Ejendom til ene Brug og Besiddelse; 
derimod findes bevist, at Parterne paa begge Sider har 
brugt samme Ejendom, Lundenæs Ejere baade ved 
Tørvegrøft og Fædrift med videre, og Stovstrupperne 
fornemmelig til Græsning med Heste og andre Krea
turer.“

Der fremlagdes en Del Tingsvidner, og „ved disse
* Naar jeg har nævnt Sagnet, er det for at faa Lejlighed til at 

advare mod at fæste for megen Lid til den mundtlige Overlevering, 
selv om Sagen ligger Nutiden saa nær, som det her er Tilfældet. 
Gennem ikke faa Eksempler er jeg kommen til det Resultat, at 
man ikke engang kan gaa ud fra, at

skønt en Del deraf var sandt, 
der var dog megen Løgn iblandt,

men helst maa betragte det hele som Opspind. Viser en Under
søgelse saa bare et Gran Sandhed, er det al Ære værd.
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findes begge Parters Brugsret fuldkommen oplyst, saa- 
som at Lundenæs med Øster og Vester Aanum Byer 
og flere af Birkets Bønder have haft fri Drift og Grøft 
paa Heden sønden Skjern Aa i ældre Tider, indtil høje 
Vandfloder fordærvede Vejene og Kørselen over Aaerne 
og gjorde det ubrugbar til videre Kørsel og Drift, men 
siden have de maattet fare over Skjern Bro“.

Kommissionen siger, at et Tingsvidne „giver god 
Formening til at slutte, at Stovstruppeme før Vejenes 
Ødelæggelse ingen Rettighed havde til den Del af He
den, som laa vestfor Gedehuset eller, som det nu kaldes, 
Gedehusbanken og i Syd til den saakaldte svenske 
Dal“.* Denne Opfattelse støttes af Skjern Birkebrev af 
1532. Birkets „Grænser bestemmes tydelig", og disse 
„kan tillige være Markskel. I saa Fald er omtvistede 
Ejendom inden Birkets Grænser og følgelig udenfor 
Stovstruppernes Rettighed.“

„Her foruden har Lundenæs Ejer . . . bevist, at Lun
denæs Gaards Beboere før hans Tid har brugt Heden 
og omtvistede Ejendom til at køre Hø op paa og tørre, 
og i den Tid græssede Bøndernes Heste, naar de vilde, 
som og er sket i hans Tid bestandig, ligesom han har 
sat en Aalegaard ind til Grunden, og dertil er landfast 
for nogle Aar siden, altsammen uden at Stovstrup Be
boere have gjort nogen Indsigelse, og uden at det er 
godtgjort i nogen Maade, at der til enten det ene eller 
det andet er søgt Stovstruppernes Minde."

Paa den anden Side „findes det bevist, at Stovstrup- 
perne har haft Græsning i samme Ejendom i 40 Aar 
og derover, ligesaa upaaanket af Lundenæs Ejere, som 
disses Brug har været af hin, lige indtil denne Dag“,

* Stednavnene Gedehusbanken og svenske Dal kendes ikke 
mere, men førstnævnte maa være Brinken ved Aaen nordfor Hels
ager, her i Nærheden findes nemlig Gedmose.
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hvorimod der ikke er ført „tilstrækkeligt Bevis for, at 
Stovstrupperne har haft nogen bestandig Brug af tit
meldte Hede enten til Tørvegrøft eller Lyngslet“.

Begge Parter har „med megen Heftighed paastaaet 
ene Ejendomsret til omtvistede Ejendom", og det op
regnes, hvorpaa hver støtter sin Paastand, hvoriblandt 
Kancelliraad Hansen anfører den noget løjerlige Grund, 
at Stovstrup „desuden har overflødig Hede og Over
drift til Byen og dens Hartkorn". Men „ingen af Par
terne kan sige med Sandhed at have haft den omtvi
stede Ejendom ene i Possession (Besiddelse); som aldrig 
under Sagen er bevist".

løvrigt oplyser Domsakten:
at Jorderne til Øster Aanum ere lagte ind under 

Lundenæs og denne By altsaa nedlagt,
at Bønderne i Stovstrup vare Selvejere* idet de ejede 

Bondeskylden, hvorimod Herligheden indtil for 16—17 
Aar siden tilhørte Lundenæs, og „hver Del for sig 
ufejlbar har sit Hartkorn",

a t der forud for Processen har været afholdt en 
Aastedsforretning med Amtmanden som Formand og 
endelig,

at „Doktoratet i Ribe“ ejede Jord i Stovstrup til 
13 Skpr. Hartkorn, som brugtes under en af Gaardene.

Om en Ting vare Parterne enige, nemlig deri, at 
Hævd ikke maatte anvendes som Bevis i Sagen, men 
heri var Kommissionen af en anden Mening, idet den 
efter en vidtløftig Udvikling kom til det Resultat, at 
„Hævd alene vi, komme i Betragtning i denne Sag og 
Dispute".

* At mine Optegnelser fremgaar dog, at den østligste Gaard 
en Tid har været Fæstegods. Da Ejerne Jens Nielsen og Laurids 
Andersen vare bievne „en anselig Summa“ skyldig, solgte de 
1693 Bondeskylden til Lundenæs og toge derpaa Gaarden i Fæste.

p. F.
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Dommen gaar ud paa, at Heden og Forten vestfor 
en Linie gennem svenske Dal „lige ind til Tarm Skel 
og fra Vandet sønden Engene i Sønder lige med samme 
Linie ind til de øvrige Byers Mark i Oddum Sogn paa
støder, bør herefter være en fællig Ejendom og tilhøre 
Lundenæs med derunder brugende Øster Aanum paa 
den ene og Stovstrup By paa den anden Side i Forhold 
til Skyldfanget eller, som er det samme, i Forhold til 
hver Parts Hartkorn, hvorefter hver for sig tage Del 
saa vel til Brug, saalænge Ejendommen ligger i Fællig, 
som og i Fald den efter Anordningerne udskiftes“.

Begge Parter har beskyldt hinanden for „Vold, Magt 
og Selvtægt", saaledes har Stovstrupperne hugget Kan- 
celliraad Hansens Tørv i Stykker, siden taget Spaderne 
fra hans Folk, der skulde grave nye Tørv og „nedka
stet hans Folddige“. Til Gengæld har Kancelliraaden 
optaget Stovstruppernes Heste, som de maatte indløse 
med Penge, og opført et Hus paa den omtvistede Ejen
dom.

Kommissionen mener derfor, at de ikke „derudi have 
hinanden noget at bebrejde“, tværtimod „har den ene 
Selvtægt, nu af den ene Part, nu af den anden imod 
hverandre rækket hinanden Haanden“.

Man skulde synes, at dette saa kunde gaa lige op, 
dog som

Tyveri er Tyveri,
og Tyv bør ej gaa Ram forbi (Baggesen),

saa bør Vold, Magt og Selvtægt ejheller være straffri, 
og begge Parter idømmes derfor Bøder. Kancelliraa- 
dens Synder ere dog takserede noget højere end Bøn
dernes, thi medens han dømmes til at betale 10 Rdl. 
til Fattigkassen og 4 Rdl. til Justitskassen, slipper disse 
med 6 Rdl. til Fattigkassen og 4 Rdl. til Justitskassen. 
Endelig dømmes Hansen til at fjerne det af ham op-
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førte Hus med mindre det ved en Udskiftning kan falde 
i den Lundenæs tilkommende Lod.

Begge Parter indankede Sagen for Højesteret, der 
stadfæstede Kommissionsdommen den 31. Januar 1791.

En halv Snes Aar senere blev den omtvistede Ejen
dom udskiftet mellem Lundenæs og Stovstrup. Den 
Lundenæs derved tildelte Lod er nu Gaarden Helsager.

Af en Domsakten tilført Paategning om Forkyndelse 
fremgaar, at der 1791 var 6 Ejendomme i Stovstrup, 
nu er der 12.

11. DOM OM
EJENDOMSRETTEN TIL GYRIS I ODDUM 

Bertel Lassen i Obøling (Obling), Herredsfoged til
Nørre Herredsting, gør for alle vitterligt: Aar efter Guds 
Byrd 1580 Torsdag næst efter st. Dionysiidag for mig 
her paa Nørre Herredsting var skikket Niels Sørensen 
i Verup (Vejrup) paa højlærd Mester Jacob Madsen, 
Sognepræst til Vor Frue Kirke i Ribe, hans Vegne og 
havde Tiltale og i Rette stævnet Mads Tygesen i Skøde 
for en Gaard ved Navn Gyris, han for Bondeejendom 
sig tilholder, endog samme Gaard skal have været brugt 
for fri Kronegods og Fæstegods, siden Godset her i 
Nørrejylland blev forbrudt og dømt under Kronen og 
har været fæstet af én Lensmand efter anden, som 
havde Koldinghus, medens den (laa) der til Slottet og 
samme Gaard nu af kgl. Majestæt, vor allernaadigste 
Herre for Magelæg at være skiftet til Kapitlet i Ribe 
for en fri Kronegaard, som han højbemeldte kgl. Maje
stæts Magelægsbrev derpaa fremlagde, med hvilket han 
beviste fornævnte Gaard Gyris at findes iblandt Krone 
Bønder og ikke iblandt jordegne Bønder.
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Dernæst et Tingsvidne i Dag her af Herredsting det 
en Dannemand, som var Nis Madsen i Tarem for 8 
Dannemænd at have vidnet, at han hos var paa Fuor- 
som Mark i salig Iver Krabbes Tid, der han havde Kol- 
dinghus, hørte det fornævnte Iver Krabbe fæstede Ma
this Sørensen i Gyris halve Gyris for en Kronegaard, 
og siden nogen Stund derefter var han ogsaa hos i 
Pobøll og hørte det fornævnte Iver Krabbe fæstede 
Bennet Sørensen i Gyris den anden halve Part af Gy
ris, ogsaa for Kronen, og fornævnte Iver Krabber lo
vede at hjemle dem fornævnte Gaard paa Kronens 
Vegne, hvilket Mathis Sørensen i Gyris her i Dag og
saa bekendte paa sin højeste Ed.

Item et Stokkenævn i Dag her af Nørre Herredsting 
24 Mænd vidnet har, hver efter deres Alder og Minde, 
da har de aldrig andet hørt, end fornævnte Gaard 
Gyris har været brugt for en fri Kronegaard, siden 
Godset her i Nørrejylland blev forbrudt og dømt under 
Kronen undtagen den Lod, som fornævnte Mads Ty- 
gesen sig i fornævnte Gaard Gyris tilholder, og har 
fornævnte Gyris stedse og al Tid været i Skattelæg 
med Kronens Bønder og ikke med Jordejer Bønder. 
Og mente fornævnte Niels Sørensen fordi (derfor), at 
fornævnte Gaard Gyris burde at følge Ribe Kapitel for 
en fri Kronegaard undtagen hvad Lod og Part, som 
fornævnte Mads Tygesen i Skiødde kan sig retfærdig 
og skellig bevise, at have deri med Rette efter hans 
Arv og Køb.

Saa mødte fornævnte Mads Tygesen i Skiødde og 
berettede det hans sal. afgangne Hustru, var sal. d e 
ment Christensen, Borger i Varde, hans Datter, og de 
Borgere i Varde har deres Gods saa kvit, saa fri nu, 
saa vel som forinden Fejden her i Nørrejylland begyndte, 
og fornævnte Gyris var fornævnte Clement Christensens
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Forældres rette Arvegods, og først fremlagde et Vidisse 
(Genpart), her af Nørre Herredsting udgivet Aar o. s. v. 
1524 Torsdag næst efter st. Margrete Virginisdag. Der
næst et Skødebrev af Nørre Herredsting udgivet Aar 1512 
Torsdag efter st. Severins Episkopidag, lydendes iblandt 
andet, det Per Christensen, Borger i Varde, gjorde 
Christen Jul i Breholt paa Mads Tygesens Vegne fuldt, 
trygt Skøde og Ejendom paa al den Arvelod, Del og 
Rettighed, som fornævnte Per Christensen kunde tilfalde 
og havde arvet efter hans sal. Oldefader, Tyge Jensen, 
i den Gaard Gyris.

Item en Herredstingsdom her af Nørre Herredsting 
Aar 1524 Torsdag næst før st. Margrete Virginisdag, 
lydende fornævnte Mads Tygesen bør jo saa vel skylde 
og [betale?] Landgilde af det, som han i fornævnte 
Gaard Gyris har købt, som af det, han har arvet, me
dens fornævnte Skøde staar ved sin Magt.

Item et af Hans Poulsen i Lyne hans Brev og Segl 
dette Aar, at han er sin Moder, May Pouls, rette Værge, 
og tjente hun Clement Christensen, Borger i Varde, den 
Tid Skipper Clements Fejde var, og da afhændede hun 
og solgte hendes Broder Clement Christensen al den 
Lod og Anpart, hun kunde tilfalde i Gyris, hvilket 
Christen Poulsen i Bandzbøl ogsaa her i Dag for Ting
dom bekendte etc.

Og mente fordi, at fornævnte Gaard Gyris burde at 
følge ham for en fri Bondegaard med Indfæst og Bonde
skyld, hvis (hvad) den kunde redelig tolde over kgl. 
Tynge, med flere Ord og Tale dem imellem var, gav 
de dem for mig paa begge Sider i alle Rette.

Da efter Tiltale, Gensvar, Breves Bevisning og Sa
gens Lejlighed, saa og efterdi fornævnte Sag er af Vi
borg Landsting her til Herredsting hjemsendt, vidste 
jeg ikke efter det kongl. Majestæts Magelægs Skifte-



TO EJENDOMSPROCESSER 157

brev fornævnte Riber Kapitel samme Gaard Gyris for 
en fri Kronegaard at fradømme undtagen hvis Lod, 
som fornævnte Mads Tygesen kan sig retfærdig og 
skellig tilregne at have derinde med Rette efter hans 
Arv og Køb.

Til Vidnesbyrd herunder mit Indsegl.

Dette er, hvad man dengang kaldte en uendelig 
Dom, thi vel tildømmes Gaarden Kapitlet, men Mads 
Tygesens mulige Ret forbeholdes. Saa vidt jeg kan 
skønne, havde de ustuderede Bønder, som beklædte 
Herredsfogedembederne, Forkærlighed for den Slags 
Domme, der i Virkeligheden afgjorde meget lidt, for
modentlig for derved saa vidt muligt at holde deres 
egen Ryg fri.

At Gyris tilsidst kom til Ribe ses deraf, at Gaarden 
1762 tilhørte denne Bys Domkirke. Se Hardsyssels 
Aarbog, 4. Bind, Side 30.



ET BREV FRA AARET 1521
Ved C. KL1TGAARD

Rigsraad Holger Gregersen Ulfstand til Skabersø i 
Skaane, der 1519—22 var Høvedsmand paa Var- 

berg og 1542 døde i København, var gift med Anne 
Predbjørnsdatter, Datter af Predbjørn Podbusk til Vos- 
borg og Vibeke Erlksdatter Rosenkrantz. Brylluppet 
fandt Sted i Ystad i Efteraaret 1520, men Aaret efter 
døde Fru Anna og efterlod sig en lille Søn, Gregers 
Holgersen Ulfstand, der efter Morfaderen arvede Sønder 
Vosborg, og som døde 1583 som Lensmand paa 
Skivehus.

I Anledning af Fru Annes Død sendte den bedrøvede
Ægtemand nedenstaaende Brev til sin Svigerfader paa 
Vosborg; det bærer jo Vidne om en dyb Hjertesorg, 
men man maa antage, at Tiden mildnede den, thi senere 
ægtede Holger Ulfstand Helle Hak Nielsdatter til Hikke
bjerg. Brevet findes blandt Klevenfeldts Afskrifter af 
Peder Dyrskjøts Optegnelser i Kgl. Bibliotek, Ny kgl. 
Saml. in fol. Nr. 558, fol. 164. Da Klevenfeldts ube
kendte Afskriver har gengivet det med sin Skrivemaade, 
har jeg ikke fundet Anledning til at bibeholde den, 
men har moderniseret den noget.

Venlig og kjærlig Hilsen forsendt med Gud allermæg- 
tigste! Kjære Fader, Hr. Preben, takker jeg Eder kjær- 
ligen og gjærne for meget bevist Gode, ydermere end
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mig nogen Tid er muligt at forskylde; Gud i Himme
len skal vide, at alt det, der nogen Tid er mig muligt 
at gjøre, der enten Eder eller nogen Eders Venner er 
til Vilje, det vil jeg yderlig og gjærne gjøre, saa længe 
jeg lever, saa sandelig hjælp mig Gud i al min Nød; 
kjære Fader, Hr. Preben, jeg kan vel tro, at 1 har hørt, 
hvad Nød og Sorg jeg er kommen udi, i det jeg haver 
mist min hjærte kjære Hustru, Eders kjære Datter, Gud 
i Himmerig bedre mig, jeg nogen Tid skulde leve hen
des Død, Gud for hans Barmhjærtighed bedre mig, at 
jeg nogen Tid i mine Dage skulde faa de Tidender at 
skrive Eder til. Gud i Himmelen unde mig saa sande
lig at finde hende i Himmeriges Glæde, som jeg aldrig 
i mine Dage skrev det, der jeg nødigere skrev end 
dette; Gud vide, jeg er der nød til, saa sandelig hjælp 
mig Gud i al min Nød; kjære Fader, Hr. Prebjørn, jeg 
siger Eder paa min Sjæl og paa min Ære, at jeg ikke 
haver vidst et Menneske syg i nogen de Gaarde, jeg 
raader, i dette Sommer eller Høst, førend nu den store 
Vanlykke er mig tilslagen, at hun blev syg;* havde 
jeg vidst nogen Sygdomme paa Færde, hun skulde ikke 
fandest her, Gud give jeg saa sandelig finder hende i 
Himmeriges Rige, som jeg maatte have løst hendes 
Liv med mit Liv, da skulde I ikke faaet denne Sorg, 
baade Eder og mig og alle hendes Venner. Saa sande
lig, der lever ikke nogen bedre eller frommere Men
neske paa Verdens Jord, end hun var; kjære Fader, 
Hr. Prebjørn, jeg beder Eder for Guds Skyld og for 
Retfærdigheds Skyld, at I vilde anse denne hjærtens 
Kærlighed, Eders kjære Datter og jeg levede tilsammen 
udi, at I ikke vilde undfalde mig eller Eders kjære Dat
ters Barn, endog at Verden gaar mig nu hart imod, 
Gud ved, at det er mig ene til mere Sorg og Kvide 
end alle de, der lever; Gud skal vide, at havde Vor 
Herre villet undt mig hende, hvad han havde gjort vel 
imod mig. Kjære Fader, Hr. Preben, om saa er, jeg 
kommer noget til i denne dødelige Tid, saa er I da 
Eders salig Datters og mit Bams Værge, da gjører for 
Guds Skyld og for den gode Tro, baade hun og jeg

* Hun synes saaledes at være død af en sm itsom  Sygdom .
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haver sat til Eder, at I lader Eder ikke tale derifra, at 
I jo ville vort Barns Bedste, som jeg vel tror Eder til.

O! kjære Fader, jeg sender Eder en liden Ring til 
en Amindelse efter hende, beder jeg Eder gjerne for 
Guds Skyld, at I vilde hjælpe mig at gjøre noget godt 
for hendes Sjæl og for alle saa gode kristne Sjæle; 
jeg haaber til Gud i Himmerige, jeg vorder snart hos 
hende. Kjære Fader, Hr. Prebjørn, gjører for Guds 
Skyld og tager mig ikke til Uvilje, at jeg skriver Eder 
saa meget til, Gud vider, jeg gjør det ikke af Leg, 
Gud skal vide, at kan jeg nogen Tid i mine Dage gjøre 
for Eders Skyld eller for nogen Eders, jeg vil være der 
velvilligen til; Eders kjære Datter haver det vel for- 
skyldet ud af mig, Gud give, jeg maatte beholdt hende, 
saa sandelig hun havde været mig kjærere end al Ver
den. Kjære Fader, jeg befaler Eder Gud i Himmelen; 
Gud i Himmerige og alle hans Helgene husvale baade 
Eder og mig.

Skrevet af Varbjerg Helligkorsdag O: 14. Septbr.) Anno 1521.

Eders lydige Søn
Holger Gregersen, Ridder, E. H.

Udskrift: E r Hg og velbyrdig M and og strenge Ridder, Hr. 
Prebjørn Podbusk ti! Vosborg, k jæ r  Ugen m ed G ud sendes 
dette Brev.



EN SKARP PRÆST

Den bekendte Kirkehistoriker Dr. H. F. Rørdam har 
sendt os følgende Afskrift efter et Haandskrift i 

Kaliske Samling Fol. 736 (S. 206) paa det kgl. Biblio
thek. Nævnte Præst Jonas Christian Bentzen var født i 
Skive og var Præst i Møborg fra 1712 til sin Død, der 
efter Wibergs Præstehistorie skal være indtruffet 1735 
og ikke 1734, som det her opgives.

Anno 1734 døde Hr. Jonas Bentzon, Sogne-Præst i
Møborg etc. og Provst over Skodborg Herred i Riber 
Stift. Han var bekjendt for sin Nidkjærhed for Guds 
Ære, særdeles skarp paa sine Visitatser, satte Præsterne 
og Menigheden ofte tilrette med Eftertryk. Holdt me
get stærkt over den Forordning om Sabbathens Hellig
holdelse, mulkterede sine egne Folk for ringeste Søn
dagsarbejde og andre Enormiteter, og som han boede 
paa Alfarvej, tillod han de rejsende ingen Durchmarch 
om Helligdage. Førte selv et ingetogent stille Levned. 
Var særdeles veltalende og en god Theologus. Noget 
før han døde, var han corrumperet i Hovedet, og ikke 
selv kunde forrette sit Embede.

Hardsyssels Aarbog. V. 11
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Christensen, J., Købmand 
Jørgensen, Anders, Husmand 
Østergaard, Anders, Gdm., Egebæk

Nørre Nissum
Jensen, M. P., Propr., Kongensgaard 
Møller, N., Lærer

Nørre Omme 
Møller, Jens, Murmester 
Nørre Omme Læseforening

Nørre Vium
Lauridsen, Lærer, Fiskbæk 
Ovesen, L. P., Folketingsmand 
Rossen, Sognepræst, N. Vium 
Søgaard, J., Smed

Oddum
Eskildsen, Chr., Gaardmand 
Thygesen, P. O., Gaardmand

Ramme
Laursen, Propr., Rammegaard 
Pedersen, Lund, Lærer 
Poulsen, Ferdinand, Møller

Rind
Andersen, Anders, Lind 
Donsig, P., Kollund 
Fejerskov, K., Gaardmand, Lind 
Fejerskov, Peder, Gaardm., Lind 
Kjelddal, Lærer

Rindum
Bollerup, Iver, Gaardmand 
Dons, H. C., Amtmand, R* pp.
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Dons, Amtmandinde
Ebbesen, Niels, Gaardm., Isager 
Harpøth, Iver. Oaardmand 
Jakobsen, Jens, Gaardm., Ingersm. 
Jensen, Jens, Gaardm., Bollerupg. 
Knudsen, Karl, Gaardm., V. Rindum 
Mortensen, Hans, Gaardm., Kærgd. 
Schaarup, Amtsfuldm., Kærgaard 
Sørensen, O., Lærer 
Thomsen, Iver, Gaardm., Vesterby

Rønbjerg 
Bjærge, Th. P., Lærer

Sal
Bang, Johannes, Købm., Vinderup 
Bjørnkjær, Kr., Gaardmand 
Christensen, N. C., Træhi., Vinderup 
Gaardhøje.J., Afholdsvært, Vinderup 
Gregersen, Købmand 
Hanghøj, A. S., Lærer 
Hanghøj, Joh., Gaardmand 
Højgaard, Peder, Gaardmand 
Holm, Fr., Sognepræst 
Kristensen, Kr., Grdm., Maarbjerg 
Kirkegaard, A. Kr., Gaardmand

Sevel pr. Vinderup 
Christensen, P., Lærer, Mundbjerg 
Rützou, Pastor

Sinding
Clausager, J., Gaardmand 
Poulsen, P. C., Smed

Sir
Hansen-Sir, Lærer
Rasmussen, N. P., Mejeribestyrer 
Ville, M., Propr., Ballegaard 
Wille, Aug., Propr., Østergaard

S kar riid *
Møller, N., Gaardmand, Karstoft 

Skjern
Andersen, Hans, Sognefoged 
Andersen, cand. jur., Herredsfuldm. 
Bertelsen, Chr., Lærer 
Christensen, C. P. F., Dyrlæge 
Christensen, J., Boghandler

Christensen, Stationsforstander 
Ejlersen, Sagfører 
Frost, Postmester 
Ganer, P., Købmand 
Handrup, S., Gæstgiver, Astrup 
Hansen, Andreas, Købmand 
Hansen, Chr. Gade, Købmand 
Jessen, Jens, Tømrer 
Knudsen, L., Trikotagehandler 
Korsgaard, P. J., Husejer 
Lauridsen, L., fhv. Købmand 
Levinsen, V., Læge 
Lunde, Mads, Gaardmand 
Madsen, Kold, Blikkenslager 
Mortensen, N. Chr., Grdm., Smedeg. 
Nielsen, H., Gaardejer, Kærgaard 
Oldager, Th., Gartner 
Olesen, Chr., Kontorist 
Pedersen, P. J., Inspektør 
Pedersen, J., Mølleejer 
Poulsen, P., Skrædder 
Schytte, Chr., Herredsfuldmægtig 
Stendevad, J. N., Købmand 
Strandbygaard, J., Bogtrykker

Snejbjerg
Andersen, Chr. M., Grdm., Albæk 
Andersen, N. P., Grdm., Helstrup 
Andersen, Ole, Grdm., Havnstrup 
Jensen, J. M., Gaardmand 
Jensen, Chr., Gaardm., Havnstrup 
Jensen, P. C., Amtsraadsmdl., Studsg. 
Ny toft, Svend, Grdm., Krogsgaard

Staby
Ibsen, Marie L., Lærerinde 
Jeppesen, Højskoleforstander 
Jørgensen, J., Lærer 
Strandbygaard, N., Propr. 
Sørensen, M. Chr., Sognefoged

Stad il
Stadil Sognebibliotek
Stamp, Lærer

Stavning
Bjerregaard, Jens, Østerby 
Bjerregaard. Ole, Andrup 
Bojlesen, Knud Chr., Gaardejer 
Christensen, A., Købmand 
Christiansen, Mads, Grdm., Østerby
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Clausen-Nielsen, Landpost 
Holm, Laurids, Gaardmand 
Jensen, Hans, Gaardm., Sønderby 
Jensen, J. P., Lærer 
Jensen, K., Mejeribestyrer 
Jensen, K., Sønderbykjær 
Krogsgaard, Ch.P., Grdm., Langkjær 
Krogsgaard, G., Knudegaard 
Larsen, Jørg. Ch., Grdm., Sønderby 
Madsen, Niels, Bovsø 
Muldbjerg, Jens, Grdm., Haelby 
Nielsen, N. J., Lærer 
Nielsen, Niels M., Grdm., Strandby 
Nielsen, Lars Chr., Grdm., Hedeby 
Nielsen, Chr., Grdm., Hedeby 
Nielsen, Niels P., Gaardbest., Haelby 
Nygaard, Anders, Grdm., Strandby 
Ostenfeldt, J. C., Møllebestyrer 
Rahbæk, Chr., Gaardejer 
Sandvad, Pastor
Thomsen, Th. Ch., Ungkarl, Høllet 
Toft, Anders, Grdm., Langkjær 
Vestergaard, Niels, Grdm., Langkj.

Sædding 
Bilberg, J., Gaardejer 
Clausager, Gaardejer 
Clausager, Peder, Gaardejer 
Gammelgaard, Markus, Gaardejer 
Gammelgaard, Søren, Gaardejer 
Jansen, Anders, Gaardejer, Bjerrebo 
Kirkegaard, Andreas, Gaardejer 
Kirkegaard, J. Barde, Gaardejer 
Pedersen, M. K., Lærer 
Pedersen, Ole, Gaardejer 
Stengaard, A., Gaardejer

Sdr. Bork
Jepsen, Hans, Sognefoged 
Vad, Chr., Gaardmand, Obling

Sdr. Felding 
Høj. Laurids, Ilderhede 
Pedersen-Hjerk, Assistent

Sdr. Lem 
Agerskov, Lærer 
Brink, Jens Chr.
Degnbol, Mads, Landstingsmand 
Hindhede, Anton, Gaardmand 
Lambek, J., Konstruktør

Lambek, Mads, Grdm., GI. Bjerg 
Lambek, Søren, Gaardmand 
Sørensen, Pastor 
Toft, Jens, Gaardmand, Degnbol

Sdr. Nissum
Jensen, Knud, Proprietær, Udstrup 

Sdr. Vium
Kjærgaard, N., Sognefoged 
Sejrup, Cl., Proprietær, Viumgaard

Tiim
Boustrup, L. M., Banearbejder 
Brogaard, Søren, Gaardmand 
Hansen, C., Stationsforstander 
Hinkbøl, K. V., Manufakturhandler 
Jensen, Andreas, Postbud 
Lauridsen, Jens, Træhandler 
Madsen, A., Købmand 
Madsen, M. A., Købmand 
Pedersen, Maren, Lærerinde 
Poulsen, L., Lærer 
Poulsen, Kr., Tømrer 
Severinsen, P., Pastor 
Smith, E., Læge
Svcnsgaard, P., Gaardmand 
Søgaard, K., Fabrikant 
Tiim Sognebibliothek 
Østerby, Jørgen, Gaardmand

Tjørring
Ottesen, P. C., Gaardmand 

Torsted
Christensen, H. C., Husmand 
Kjærgaard. Lærer 
Pedersen, K., Pastor

Trans
Olesen, O., Lærer 

Tvis
Dyrmose. Jens, Bager 

Ulfborg
Aastrup, H. J., Købmand 
Agersnap, H., Læge 
Bertelsen, Julius, Højgaard 
Bonde, Jens, Sognefoged
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Boysen, P., Lærer
Bro, Niels, Gaardmand 
Burgaard, C., Forpagter, N. Vosborg 
Christensen, Pastor
Dauberg, N., Gaardmand 
Ebbensgaard, J., Gaardmand 
Halslund, J. P., Barber 
Hansen, Laurids, Gaardmand 
Høgsbro, Gravers, Skærumbro 
Jakobsen, N. J., Dyrlæge 
Jensen, Politibetjent 
Koldborg, Mads, Købmand 
Lvstbæk, Poul, Gaardmand 
Meldgaard, P., Gaardmand 
Møller, Mejeribestyrer, Skærum 
Pedersen, Mads, Købmand 
Poulgaard, Kristine, Poulsgaard 
Revsgaard, C hr., Gaardmand 
Revsgaard, Kr., Kjærgaard 
Skak, N., Proprietær, Viumgaard 
Tang-Valeur, Enkefrue, N. Vosborg 
Tang, Jeppe, Gaardmand 
Thorstensen, Jens, Købmand 
Vestergaard, Kr. Larsen, Amtsraads-

medlem
Villemoes, Niels, Skærum Mølle 
Vodde, Laurids, Gaardmand
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Brændgaard, Chr., Gaardmand 
Munkgaard, Rasmus, Gaardmand

Vedersø
Larsen, P. C. L., Lærer, Dbm. 
Pedersen, Pastor 
Skytte, Niels, Købmand

Vejrum
Jensen, J., Grdm., Tolsgaard 
Jermiin, Stamhusbesidder, Ausumg. 
Krogstrup, Mejeribestyrer

Velling 
Bruhn, Ernst, Rybjerg 
Charles, Mejeribestyrer 
Christensen, Anders, Gartner 
Holm, Chr. H., Vennergaard 
Jensen, Uffe, Lærer 
Lauridsen, A., Skomager 
Lydersen, Karen, Tran mose

Vem
Bundgaard, Søren, Gaardmand 
Christensen, H. C., Bødker 
Hjortborg, Chr., Gaardejer 
Høgsberg, M., Træhandler 
Jensen, K. K., Uhrmager 
Jensen, Stationsforstander 
Knoth, J. C., Bager 
Løve, C., Læge 
Mortensen, A. C., Købmand 
Mortensen, Jens, Vognmand 
Nielsen, N. C., Slagter 
Rørsgaard, C. P.
Stampe, Bertha, Søl

Vilbjerg 
Hansen, H., Landpost 
Nyholm, Provst 
Poulsen, Kari, Maler

Vind
Larsen, N. P., Lærer, Straasø

Vinding 
Jensen, Pastor

Vorgod
Abildtrup, Niels, Gaardmand 
Aschlund, Apotheker 
Bjerrebo, M. T. A., Videbæk 
Brødsgaard, J. J., Lærer 
Bækgaard, Jens, Gaardejer 
Christensen, Chr. E., Landpost 
Christoffersen, Mejeribestyrer 
Djørup, Distriktslæge 
Dyrborg, Jens, Sognefoged 
Kristensen, Kr. Abildtrup, Grdm. 
Møller, Chr., Stenhugger 
Pedersen, Niels, Købmand 
Vestergaard, K. M., Frue

Ølby
Møller, Provst
Rahbek, Lærer

Ørre
Holmgaard, Lærer
Romvig, Niels, Gaardmand



172 MEDLEMSFORTEGNELSE

Medlemmer
udenfor Ringkøbing Amt 

Aakjær, Jeppe, Forfatter, Jenle 
Andersen, À., Assist, ved Rednings

væsenet, Skagen
Andersen, A., Gaardbestyrer, Roslev
Andersen, Kathrine
Arntz, fhv. Distriktslæge, Rosen

vænget 10, København 
Axelsen, A., Forstander, Krabbes-

holm Højskole
Benedictsen, Aage M., Forf., Kbhv. 
Bennetsen, F., fhv. Lærer, Randbøl 
Bæk, H., Skoleforst., Hesselager 
Bønnerup, S., Lærer, Faarup 
Christensen, V., Pastor, Skoven 
Falbe-Hansen, G., Randers 
Hansen, Asger, Læge, Strande 
Hansen, A., Maler, Bjerringbro 
Hansen, J., Pastor, Thisted 
Hillersborg, S. J., Cand. theol., Tise,

Salling
Idum, A. R., Pastor, Føns Præsteg. 
Johnsen, L., Lærer, Hundie pr. Taa-

strup
Junge, P., Købmand, Rudkøbing 
Jørgensen, Chr., Pastor, Visby Præ-

stegaard
Kirk. Direktør, Aarhus
Koldborg, F., Sagfører, Ringe 
Madsen, A., Lærer, Kølvraa 
Mouritsen, S., Landinspektør, Kbhv. 
Mundbjerg, J. P., Redaktør, Aarhus 
Nørgaard, Laust E., Boelsm., Hjerk 
Piesner, Arkitekt, København 
Provinsarkivet, Viborg 
Ribek, Chr., Inspektør, Aarhus 
Roesgaard, A., Rodemester, Kbhv. 
Tarp, C., Postekspedient, Kbhv. 
Thomsen, Lærer, Vorbasse, Lunder

skov
Ulsøe, M., Skrædermester, Kbhv.

Vig, J., Pastor, Brørup-Holsted 
Vilstrup, Th., Proprietær, Godthaab 
Wollesen, C., Dyrlæge, Rude

Medlemmer fra 
andre historiske Samfund

Alkærsig, S., Højskoleforstander,
Kerteminde

Berthelsen, B., Bramminge 
Bjerge, Poul, Lærer, Askov 
Bjerre, J., Ingeniør, Askov 
Breinholt, C., Konsul, Esbjerg 
Carøe, Kr., Kredslæge, Kbhv. K. 
Esmann, V., Bankdirektør, Esbjerg 
Frost, A. C., Herredsfoged, Holsted 
Garnisonsbiblioteket, København 
Haahr, P. H., Lærer, Tistrup Skole 
Hansen, K., Statskonsulent, Lyngby 
Hansen, N. K., Lærer, Horne 
Hindberg, C., Købmand, Vejle 
Hjortkjær, C., Provst, Malt 
Høy, Chr., Gaardejer, N. Nebel 
Kelstrup, H., Pastor, Bryndum 
Landsarkivet for Sjælland 
Lindholm, P., Aagaard 
Møller, J. M., Pastor, Kjærum 
Møller, Helge, Arkitekt, Kbhv. 
Nationalmuseets 2. Afdeling 
Neergaard, C. B., Museumsinspek

tør, København 
Nielsen, M. H., Pastor, Kvong 
Nybo, Mikael, Lærer, København 
Overgaard, C., Propr., Studshoved 
Richter, J., Pastor, Vejen 
Skrumsager, J. N. H., Københoved 
Stemann, Kammerherre, Ribe 
Thyssen, E. K., Provst, Ølgod 
Thiset, Arkivar, Rigsarkivet, Kbhv. 
Timmermann, Martin, Agent, Varde 
Welsch, Redaktør, Helsingør



DANSK HISTORISK FÆLLESFORENING

Efter Forslag af Rigsarkivar, Dr. V. A. Secher  stiftedes en saa- 
dan Forening den 19. Oktober 1909 med Professor C. Nyrop 

som Formand. Det er en Slags Fællesrepræsentation af de mange 
historiske Foreninger, der er opstaaet i de senere Aar, og For- 
maalet er at fremhjælpe et Samarbejde samt at skaffe Vejlednin
ger til at arbejde med historiske Spørgsmaal.

Den 9.—11. Juni holdtes Fællesforeningens Aarsmøde i Kolding, 
hvor Professor Hans O lrik  valgtes til Formand og Bestyrelsen 
ellers kom til at bestaa af Dr. phil. K nud Fabricius, Rigsarkivet, 
Landsarkivar G. Hornemann, København, Højskoleforstander Fog- 
Pedersen, Hørsholm, og Pastor P. Severinsen, Tiim.

Fællesforeningen har udgivet nogle Smaahefter, hidtil ialt 4.
I 2. Hefte er der Vejledning og Spørgeliste angaaende for

skellige Ting: 1. Vejledning til Affattelse af Fortegnelse over et 
Herregaardsarkiv. 2. Undersøgelse af Stednavne. 3. Folkemaal.
4. Bøndergaarde. 5. Folkedragter. 6. Døbefonte og andet gam
melt kirkeligt Stenhuggerværk.

I 3. Hefte er der en Indholdsfortegnelse over alt, hvad der hid
til er udkommet af historiske Foreningers Aarbøger.

I 4. Hefte er der en „Anvisning til at drive historisk-topogra- 
fiske Studier“ af Arkivassistent S. Nygaard. Især denne sidste vil 
vi meget anbefale til dem, der gerne vil undersøge noget. Der er 
sikkert mange, der gerne vilde trænge ind i deres Hjemegns For
tid, men ved ikke, hvor de skal søge. For saadanne vil Nygaards 
Anvisning være en fortræffelig Haandsrækning.

Paa Anmodning skaffer vi vore Medlemmer Eksemplarer af 
nævnte Hefter, saa langt Oplaget strækker sig. Anmodning sen
des til Sekretæren, Lærer P. Storgaard Pedersen, Hee.
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RETTELSER

Billederne af Seglene S. 91 og 92 er i en Del af 
Eksemplarerne vendt paa Hovedet.

S. 129, Linie 14 f. o.: Hovedaaer, læs Hvidaaer.
S. 132, Linie 13 f. o.: Rav, læs Rav og Brunkul. 
S. 141 nederst, Forfatteren tilføjer yderligere: Man

kan dog maaske ikke bygge noget sikkert paa et Par 
fundne Skaller, men mere paa selve Strandmærkerne 
efter den ved ca. 20 Fods Linien i nogen Tid staaende 
Vandstand, hvilke Mærker kan iagttages paa mang
foldige Steder.


